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Relatorio de gestdo consolidado do ano de 2024

Nos termos estabelecidos pelo Cédigo das Sociedades Comerciais, temos a honra de submeter a
apreciacédo e aprovacao o Relatério de gestao consolidado e as Demonstracdes financeiras consolidadas
do ano de 2024.

1. Mensagem aos Stakeholders

A incerteza, a imprevisibilidade e o aumento de volatilidade caraterizam o ano de 2024. A manutengé&o
da invasdo Russa na Ucrania continuou a sustentar as divisGes geopoliticas, com impactos relevantes
em diferentes e variadas geografias. A tensdo no médio oriente atingiu o nivel maximo de violéncia, com
a invasao militar de Israel a Faixa de Gaza em resposta ao ataque terrorista de que foi alvo.

No mundo ocidental as posi¢cdes extremas ganham protagonismo. Os paises da Europa e 0s seus
governos em particular, tomam cada vez mais posi¢cfes individuais para combater os seus problemas
internos, enfraquecendo assim a preponderancia da Europa no contexto internacional. A sua alianga com
0os EUA vé-se ameacada com a reeleicdo do presidente Trump e a sua postura negocial no plano
internacional. Os avisos e ameacas sobre alteracdo de regras de gestdo de fluxos migratorios nas
fronteiras e a imposicao de tarifas alfandegarias aos principais parceiros comerciais provocam um
aumento da tenséo.

Apesar deste cenario, a economia americana cresceu 2,8% em 2024 dando sinais claros de dinamismo
que tendem a ser alavancados no curto prazo pelas politicas republicanas da equipa de Donald Trump.
A economia europeia cresceu 0,9% neste mesmo ano. O crescimento inferior a0 americano expressa-se
especialmente na economia alema estagnada nestes 2 anos, com a sua indUstria a ter dificuldades em
superar o desafio levantado pelo aumento dos custos da energia devido ao corte do abastecimento do
gas russo. Adicionalmente a industria automdvel europeia apresenta dificuldades na aplicagdo da
conversdo energética das viaturas, face ao dominio chinés no segmento elétrico de baterias e
componentes.

O crescimento da inflagdo que havia sido a principal preocupacéo tanto do FED como do BCE em 2022
e 2023, tem vindo a reduzir. Esta preocupac¢do comecou a reduzir logo que as medidas restritivas
tomadas por estes bancos centrais comecaram a produzir efeitos. Primeiro o BCE e logo a seguir o FED
tomaram decisdes de reducdo de taxas de juro diretoras tendo por objetivo regressar as taxas de
inflacdo a rondar os 2%. Face aos distintos comportamentos entre a economia americana e europeia, €
expectavel que o comportamento dos dois bancos centrais seja mais dissonante no ano 2025.

Com a recuperagdo do turismo na zona asiatica, o turismo internacional completou a recuperacdo que
vinha fazendo atingindo os niveis de volume idénticos aos do periodo pré-pandémico.

Neste plano, os paises do sul da Europa tém beneficiado de forma relevante da conjuntura atual,
apresentando-se como destinos seguros, financeiramente acessiveis e com experiéncias auténticas,
tirando partido de fatores culturais, climatéricos, hospitalidade do povo e a sua facilidade em falar a
lingua inglesa, ou a beleza dos espacos naturais. Portugal destaca-se como um destes principais
destinos.

Feita esta recuperacdo, cabe a estes destinos mais procurados ter a capacidade de continuarem
competitivos e relevantes na experiéncia do turista, sendo determinante:

e Garantir a acessibilidade do turista ao destino, com uma experiéncia de viagem e acolhimento
singular, incluindo infraestruturas de transporte aéreo ou ferroviario e uma rede interna de
transportes eficiente;

¢ Diversificar a oferta turistica e respetivos canais de comercializagao potenciando a resiliéncia;
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e Proporcionar experiéncias auténticas, preservando a identidade local e sustentabilidade ambiental,
criacdo de novos pontos de interesse como forma de dispersdo e reducdo dos impactos nos locais
de maior procura.

e Aposta na inovacéo tecnologica e digitalizagdo como formas de melhorar a experiéncia do cliente e
aumentar a eficiéncia operacional, potenciando as experiéncias de maior valor acrescentado;

e Aposta na valorizagdo dos recursos humanos dedicados ao turismo, incorporando “soft e hard skills”
que potenciem a relagéo com o cliente.

O Grupo Pestana tem vindo a preparar este futuro assente nos seguintes pilares:

e Uma aposta forte na area comercial potenciando as vendas pelos canais diretos, a gestéo integrada
dos principais parceiros e a reorganizacao das equipas de venda regionais e locais de Corporate e
de Grupos;

e Um forte investimento na transformacado digital nos dltimos anos, com adoc¢do de tecnologia de
ponta que permita, por um lado digitalizar processos de forma a obtermos ganhos de eficiéncia, e por
outro produzir conhecimento para as diferentes areas do negécio, operacionais e comerciais, através
do tratamento de cada vez maiores volumes de informacé@o disponiveis, com o objetivo de nos
tornarmos mais ageis face a volatilidade do mercado, e nos permita melhorar a comunicacdo e a
experiéncia do cliente;

e Promover a melhoria das condicdes de trabalho, através do aumento das condi¢c6es remuneratorias,
investimentos nas instalacdes exclusivas para colaboradores, iniciativas que visam de forma ativa
politicas de integracdo e incremento significativo da formacéo profissional, tendo como objetivo a
valorizag&o dos recursos humanos e assim, melhorar a relacdo entre os colaboradores e destes com
o cliente e tirar partido da utilizagdo mais eficaz das novas tecnologias que tém vindo a ser adotadas;

e Incremento do espirito colaborativo no relacionamento com os diversos stakeholders do grupo,
estimulando as vantagens competitivas de cada um, de modo a melhorar o produto/servico final ao
cliente;

¢ Uma politica de investimentos sustentavel, que tem um plano de acdo que visa a redu¢do da pegada
carbonica do Grupo e nos permita crescer de forma consistente, mantendo rentabilidade elevada e
com nivel de risco financeiro reduzido, ser resilientes face a elevada volatilidade e incerteza do
mercado, e termos uma presenca positiva junto das comunidades através de a¢Bes de promovam a
efetiva melhoria da qualidade de vida;

¢ Dinamizacdo do negécio imobiliario e residencial turistico, alavancado no modelo de negécio
desenvolvido na hotelaria, de forma a proporcionar aos seus clientes o usufruto de experiéncias
Unicas e como forma de diversificagdo do risco.

Os bons resultados destes anos no Grupo Pestana tém sido partilhados de forma relevante com os seus
colaboradores, como forma de reconhecimento do mérito e incentivo a contribuicdo para um servigo de
valor acrescentado ao cliente.

Estamos convictos de ter uma equipa preparada para enfrentar os desafios do futuro préximo, de forma

consistente e apaixonada que nos caracterizam, continuando a proporcionar aos nosso héspedes e
clientes “The time of their lives”.
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2. Visdo geral da economia mundial

O ano de 2024 revelou-se um periodo de transi¢éo e adaptagdo para a economia mundial. As dinamicas
observadas neste ano séo indicativas de um ambiente econémico global que continua a evoluir em
resposta a mudancas estruturais e eventos globais. O clima de incerteza permanente encontra-se
alavancado em duas guerras (Ucrania e Gaza), cujo desfecho e respetivos impactos sdo imprevisiveis.
Os primeiros tempos apoés a eleicao de Donald Trump para presidente dos Estados Unidos da América
aumentou a imprevisibilidade na politica de aliancas deste pais, provocando ondas de choque com
impacto na Unido Europeia.

Em 2024, as economias desenvolvidas experimentaram um crescimento moderado. Os Estados Unidos,
com uma politica monetaria mais restritiva, observaram uma ligeira desaceleracdo do crescimento em
relacdo ao ano anterior. A Zona Euro enfrentou desafios semelhantes, exacerbados por tensdes
comerciais internas e externas, bem como por uma inflagdo persistente em alguns estados-membros. O
Japédo, por sua vez, continuou a lutar com uma estagnacdo econdémica de longo prazo, apesar dos
esforgos continuos do governo para estimular a economia.

Os mercados emergentes apresentaram um desempenho variado em 2024. A China, ainda a lidar com
0s impactos de politicas de contencdo da divida e reformas estruturais, reportou um crescimento mais
lento comparado com anos anteriores. A india, por outro lado, manteve um ritmo robusto de crescimento,
impulsionado por reformas econdmicas e um ambiente de negdcios mais favoravel. No Brasil, a
recuperacdo econdmica continuou de forma gradual, sustentada por um aumento nos precos das
commodities e melhorias nas condi¢bes de mercado.

TABLE 1.1 Real GDP1 Percentage-point differences
(Percent change from previous year unless indicated otherwise) from June 2024 projections
World 3.2 27 2.7 2.7 2.7 041 0.0 0.0
Advanced economies 28 1.7 1.7 1.7 1.8 0.2 0.0 0.0
United States 25 29 28 2.3 2.0 0.3 05 02
Euro area 3.5 0.4 0.7 1.0 1.2 0.0 0.4 -0.1
Japan 0.9 1.5 0.0 1.2 0.9 -0.7 0.2 0.0
Emerging market and developing economies 3.7 4.2 4.1 41 4.0 0.1 0.1 0.1

Source: World Bank

Portugal mostrou sinais de recuperacdo moderada, com destaque para o crescimento significativo do
turismo, impulsionado pelo aumento da procura por destinos turisticos europeus e norte americano. O
setor imobilidrio também apresentou um desempenho positivo, com o aumento de investimentos
estrangeiros e projetos de desenvolvimento urbano.

O comércio internacional em 2024 enfrentou ventos contrarios significativos. Disputas comerciais entre
grandes economias, como os Estados Unidos e a China, resultaram em novas tarifas e barreiras
comerciais, afetando cadeias de abastecimento globais. A incerteza em torno das negociacfes
comerciais da Unido Europeia com parceiros chave também criou volatilidade nos mercados. No entanto,
acordos regionais, como a Parceria Econémica Regional Abrangente (RCEP), mostraram sinais de
fortalecimento das relacdes comerciais na Asia-Pacifico.

Os paises procuraram diversificar as suas parcerias comerciais e reduzir a dependéncia de fornecedores
Unicos, promovendo uma maior resiliéncia nas cadeias de abastecimento. A digitalizacdo do comércio e
a implementacdo de tecnologias blockchain ajudaram a aumentar a transparéncia e a eficiéncia nas
transacfes internacionais. Organizagbes como a OMC desempenharam um papel crucial na mediagéo
de disputas e na promocao de um comércio justo e equitativo.

Além disso, iniciativas de comércio sustentavel ganharam destaque, com um foco crescente na

responsabilidade ambiental e social nas praticas comerciais. Empresas e governos adotaram politicas
para garantir que o comércio contribua para o desenvolvimento sustentavel e a equidade. A integracdo
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de critérios ESG (ambientais, sociais e de governanca) nas cadeias de abastecimento tornou-se uma
pratica comum, refletindo a procura dos consumidores por produtos mais responsaveis.

Os bancos centrais das principais economias adotaram abordagens diversas em resposta as condi¢des
econdmicas de 2024. O Federal Reserve dos EUA continuou a aumentar as taxas de juro para conter a
inflac@o, enquanto o Banco Central Europeu optou por uma postura mais cautelosa, mantendo as taxas
estaveis com horizontes para futuras revisbes. Em economias emergentes, politicas monetéarias foram
ajustadas para equilibrar o crescimento econdmico e a estabilidade da moeda.

Ten-year sovereign bond yields and the ten-year OIS rate based on the €STR
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Sources: LSEG and ECE calculations.
Motes: The vertical grey line denotes the start of the review period on 12 December 2024 . The latest observations are for 29 January
2025.

A inflagdo permaneceu um desafio global em 2024. Nos Estados Unidos e na Zona Euro, a inflagdo
continuou a superar as metas estabelecidas pelos bancos centrais, levando a ajustes continuos na
politica monetéaria. Nos mercados emergentes, a inflagcdo variou amplamente, com alguns paises como a
Turquia enfrentando taxas extremamente altas, enquanto outros, como a India, conseguiram manter a
inflac@o sob controle devido a medidas governamentais eficazes.
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Chart 5: Global primary commodity prices, January 2019-August 2024
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Os mercados financeiros globais em 2024 foram caracterizados por uma volatilidade consideravel. As
bolsas de valores nos Estados Unidos e na Europa experimentaram flutuagdes significativas devido a
incertezas econdémicas e geopoliticas. Os mercados emergentes, no entanto, mostraram resiliéncia, com
alguns registando ganhos substanciais impulsionados por investimentos estrangeiros e crescimento

econdémico robusto.
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3. Turismo

O ano de 2024 marcou um ponto de viragem significativo para o turismo mundial, com a recuperacdo
dos niveis pré-pandemia. De acordo com o World Tourism Barometer da UNWTO, o turismo
internacional praticamente recuperou (99%) os niveis pré-pandemia, com a maioria dos destinos a
superar os numeros de 2019. Estima-se que 1,4 mil milhdes de turistas internacionais foram registados
em todo o mundo em 2024, um aumento de 11% em relacdo a 2023. Este crescimento foi impulsionado
pela forte procura pés-pandemia, pelo desempenho robusto dos grandes mercados emissores a nivel
global e pela recuperag&o continua dos destinos na Asia e no Pacifico.

International Tourist Arrivals, World and Regions
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A Europa, o Médio Oriente e Africa foram as regides com melhor desempenho em 2024, superando o0s
nameros pré-pandemia. O Médio Oriente registou um aumento de 32% nas chegadas internacionais em
comparagdo com 2019, enquanto a Europa e Africa registaram aumentos de 1% e 7%, respetivamente.
A América recuperou 97% das chegadas pré-pandemia, e a Asia e o Pacifico 87%.
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Os resultados foram também impulsionados pelo aumento da conectividade aérea e pela facilitacdo de
vistos, que apoiaram as viagens internacionais. As receitas do turismo internacional atingiram 1,6 bilides
de délares em 2024, cerca de 3% mais do que em 2023 e 4% mais do que em 2019 (em termos reais).
As receitas totais de exportagdo do turismo (receitas e transporte de passageiros) sdo estimadas num
recorde de 1,9 bilides de dblares em 2024, cerca de 3% mais do que em 2019.

United States visits and overnights to select destinations (% change on 2019)

2024 year-to-date*, % change relative to 2019 levels
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Source: TourMIS*  *date varies (Jan-Dec) by destination

O nivel de chegadas internacionais de turistas ao territério norte americano ainda nédo atingiu em 2024 os
niveis de 2019 (-9%). No entanto a saida de turistas americanos para o estrangeiro bateu o record de
2019, com especial impacto em paises como a Turquia, Portugal ou Espanha.

Relatdrio e Contas Consolidado 2024 | Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. 9



Relatério de gestao consolidado

Europe’s share of American market
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Source: Tourism Economics

O turismo na Europa em 2024 apresentou uma recuperagao robusta, superando os niveis pré-pandemia.
De acordo com o World Tourism Barometer da UNWTO, a Europa registou um aumento de 1% nas
chegadas internacionais em comparacdo com 2019 e 5% em relacdo a 2023. A regido acolheu 747
milhdes de chegadas internacionais em 2024, impulsionadas pela forte procura intrarregional e pela
recuperacao continua dos destinos europeus.

As sub-regifes da Europa apresentaram desempenhos variados:

e Europa do Norte: Esta sub-regido registou um aumento de 5% nas chegadas internacionais em
comparacdo com 2019, com destinos como a Islandia a beneficiar de condi¢cBes climéaticas
favoraveis que aumentaram a visibilidade das Auroras Boreais.

e Europa Ocidental: A Europa Ocidental viu um crescimento de 2% nas chegadas internacionais em
relagdo a 2019, com destinos como Franca e Paises Baixos a registarem 0s aumentos mais
significativos.

e Europa Central e Oriental: Esta sub-regido ainda enfrenta desafios devido aos efeitos persistentes
da agressédo russa na Ucrania, mas destinos como a Alb&nia e Malta registaram um crescimento
notéavel nas chegadas.

e FEuropa do Sul e Mediterrdnea: Esta sub-regido registou um aumento de 8% nas chegadas
internacionais em comparacdo com 2019, com destinos como Portugal, Grécia e Espanha a
apresentarem um crescimento robusto (18%, 14% e 13% respetivamente).

Foreign visits and overnights to select destinations

2024 year-to-date®, % change relative to 2019 levels
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Os turistas britanicos continuam a dar maior relevancia aos destinos tradicionais de proximidade
(Espanha 31%, Franca 22% e Italia com 17%). Portugal é o 6° destino preferido dos britdnicos com 11%
de share.

A dinamica de crescimento € mais visivel nos jovens turistas britanicos, contribuindo para o crescimento
relativo relevante de outros destinos (Turquia, Servia, Montenegro ou Grécia).

British visits and overnights to select destinations (% change on 2019)

2024 year-to-date*, % change relative to 2019 levels
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Source: ETC 2025/02 Trends & Prospects Quarterly Report Q4/2024

Italia, Franca e Austria concentram cada um, cerca de 12% de quota do mercado outbound dos turistas
alemées no ano de 2024. Portugal representa apenas uma quota de cerca de 1,3% deste mercado com
um crescimento anémico (+0,3%) em 2024.

Mais de 50% dos turistas aleméaes selecionam um meio de transporte terrestre para chegarem ao seu
destino turistico, o que reduz o peso das viagens aéreas para menos de 40%.

Cada vez mais viajantes alemaes estdo a dar prioridade aos valores e paisagens naturais e a adrenalina
associada a experiéncias ativas. De um modo geral, apenas cerca de 15% atribuem importancia a um
estilo de vida saudavel nas férias, enquanto 85% aproveitam as férias para se presentearem com
experiéncias gastronémicas e consumo de bebidas alcodlicas.

German visits and overnights to select destinations (% change on 2019)

2024 year-to-date*, % change relative to 2019
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De acordo com o World Tourism Barometer da UNWTO, Portugal em 2024 registou um aumento de 18%
nas chegadas internacionais em comparacdo com 2019. Este crescimento foi impulsionado pela forte
procura de origem europeia e pela recuperagao continua do turismo global.

Os principais fatores que contribuiram para este crescimento incluem:

¢ Aumento da conectividade aérea: A expansdo das rotas aéreas e a melhoria da infraestrutura
aeroportudria facilitaram o acesso dos turistas internacionais a Portugal, com especial relevo na ilha
da Madeira.

e Promocao turistica eficaz: As campanhas de marketing e promocao turistica, tanto a nivel nacional
como internacional, destacaram as belezas naturais, a cultura rica e a gastronomia de Portugal.

e Eventos e festivais: A realizacdo de eventos culturais, festivais de musica e desportivos atraiu um
grande nimero de visitantes, contribuindo para o aumento das chegadas internacionais.

Além disso, o turismo em Portugal beneficiou de uma recuperacéo significativa no setor hoteleiro. De
acordo com o relatério Global Hotel Investment Outlook 2025 da JLL, o volume de investimento hoteleiro
em Portugal aumentou 56% em relacdo a 2023, refletindo a confiangca dos investidores no mercado
turistico portugués.

A adocdo de tecnologias avangadas, como a inteligéncia artificial, para otimizar operagfes e melhorar a
experiéncia dos héspedes, também desempenhou um papel crucial na atracéo de turistas e no aumento
da competitividade do setor.

De acordo com as mais recentes estatisticas divulgadas pelo Turismo de Portugal, o nimero de
hospedes na hotelaria em 2024 cresceu 5,2%, enquanto 0s respetivos proveitos cresceram 10,9%,
resultando num aumento muito significativo do gasto médio por hdspede que é de salientar. Este
crescimento € sustentado principalmente pelo aumento do nimero de hospedes provenientes dos EUA
(+11,8%) e do Canada (+16,8%).

A regido dos Acores € aquela que mais cresceu 0s seus proveitos globais de hotelaria no ano de 2024
(+20,2%), logo seguida da regido da Madeira (+15,3%) e Alentejo (+12%).

4, Principais indicadores
2024 2023 A 0%

Numero de chaves em 31 de dezembro 7.591 7.829 (238) -3,0%
Vendas e Prestacdes de servigos 558,8 457,1 101,7 22,2%
Gross Operating Profit (GOP) 182,9 180,5 2,1 1,2%
EBITDA 206,7 1485 58,2 39,2%
Resultado liquido do exercicio 130,7 85,0 457 53,8%
Net total financial debt 52,5 163,6 (111,1) -67,9%
Net debt (incluindo IFRS 16) 200,5 295,7 (95,2) -32,2%
EBITDA margem 37% 32% 5% 13,9%
Net debt / EBITDA 0,97 1,99 (1,02) -51,1%
Net total financial debt / EBITDA 0,25 1,10 (0,85) -77,0%
Ativo 1.053,9 977,7 76,2 7,8%
Capital proprio 461,1 351,0 110,1 31,4%
Preco médio diario (ARR) 150,4 140,0 10,4 7,4%
% de ocupacao 69,8% 68,8% 1,0% 1,5%
Index de Satisfagdo do Hospede (GSI) 88,5% 88,5% 0,0% 0,0%
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5. Atividade da Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A.

5.1 Atividade geral

A atividade da Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. (referida neste documento como “Grupo Pestana” ou
“Grupo”), com sede no Funchal, caracteriza-se pela sua fungcéo de gestora de participacdes sociais de
todas as empresas do Pestana Hotel Group com unidades operativas em Portugal.

O Grupo Pestana teve o seu inicio em 1972, com a constituicdo da sociedade M.&J. Pestana —
Sociedade de Turismo da Madeira, S.A., para investir no atual Pestana Carlton Madeira, a ser explorado,
na altura, sob a marca Sheraton. O Pestana Carlton Madeira foi o primeiro das atuais 77 unidades a
serem exploradas pelo Grupo Pestana em Portugal sob 4 diferentes marcas.

Em 2003, o Grupo Pestana ganhou o concurso para a gestdo da rede das Pousadas de Portugal,
assumindo assim a exploracdo das Pousadas existentes no territorio nacional.

A oferta do Grupo complementa-se com a gestdo de 8 empreendimentos ligados ao clube de férias -
Pestana Vacation Club (todos em propriedade), 6 campos de golfe (5 em propriedade), a concessao de
jogo da Madeira, e, ainda, 9 empreendimentos turisticos e imobiliario turistico e um investimento na area
industrial.

Os principais projetos em 2024 relativos a unidades hoteleiras do Grupo foram os seguintes:

e Continuacdo da constru¢do do futuro hotel Pestana Dunas na ilha de Porto Santo com uma area
total de 60.000 m?, localizado na ilha de Porto Santo, confinado a poente com o hotel Pestana Porto
Santo. Este hotel serd construido com técnicas inovadoras e mais ambientalmente sustentaveis. A
construcéo teve inicio em setembro de 2023, com a edificacdo de 218 quartos, rececdo, piscina
interior e exterior e restaurante e a conclusao desta unidade esta prevista para o ano de 2026;

e Aguisicdo da Quinta do Perestrelo, localizado junto ao Pestana Miramar & Ocean Hotel. O Grupo
efetuou obras de adaptacdo nesta nova unidade hoteleira de luxo, de 4 estrelas e 37 quartos que
comecgou a explorar a partir de novembro de 2024. O Grupo adquiriu ainda um terreno que permite
efetuar a ligacao entre estas duas unidades.

e Conclusdo da remodelacdo do Pestana Blue Alvor Beach All Inclusive Hotel, com vista a
modernizacdo desta unidade e conversao para all-inclusive especialmente destinado a familias. O
investimento foi dividido em duas fases, sendo que a primeira respeitou a remodelacdo dos quartos
e cuja concluséo ocorreu em junho de 2023 e a segunda relacionada com a renova¢do das areas
comuns da unidade, a melhoria dos espacos existentes e a criacdo de novas areas de lazer, cuja
conclusao ocorreu em maio 2024;

¢ Inicio da exploracdo do Hotel Pestana Porto — A Brasileira a partir de 1 de junho de 2024 através de
Direito de uso por 15 anos, cujo impacto inicial nos Ativos de direito de uso e nos Passivos de
locacéo foi de aproximadamente 12,6 milh6es de Euros. Nesta sequéncia foi adquirido o FF&E do
hotel pelo valor de aproximadamente 0,8 milhdes de Euros;

e Renovacao dos contratos de arrendamento do Pestana Cascais e do Pestana Sintra Golf por mais 5
anos cujo impacto foi de aproximadamente 9,4 milhdes de Euros nos Ativos de direito de uso e nos
Passivos de locacgéo;

e Continuacao dos projetos de eficiéncia energética e Investigacdo e Desenvolvimento Tecnoldgico,
que inclui aquisicdo de bombas de calor, caldeiras de condensac¢éo e implementacéo de sistemas de
painéis fotovoltaicos nas coberturas dos edificios e parques de estacionamento das varias unidades
hoteleiras, para autoabastecimento de energia, que permitird reduzir os custos de eletricidade, de
emissfes de CO2 e reduzir a dependéncia da rede elétrica. Este projeto esta incluido no ambito da
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candidatura efetuada no Plano de Recuperagdo e Resiliéncia (PRR) no “Programa Acelerar e
Transformar o Turismo”, do qual é expectavel que se obtenha um incentivo ndo reembolsavel de
entre 40 a 65% sobre as despesas que sejam aprovadas como elegiveis. A estes investimentos foi ja
imputada a quota-parte do subsidio ndo reembolséavel recebido no ambito desta candidatura no
PRR, calculada de acordo com o método utilizado pelo IAPMEI — Agéncia para a Competitividade e
Inovacdo, no montante de aproximadamente 1,8 milhdes de Euros. Estes investimentos vém na
sequéncia das preocupagfes do Grupo de ha muitos anos para com os temas da sustentabilidade,
mas que ganham uma dindmica especial nos dias de hoje, na sequéncia da alteracdo de
mentalidades em curso e da vaga legislativa e regulamentar que a segue;

e Conclusdo da remodelacdo do Pestana Vila Lido Madeira Ocean Hotel, com a categoria de 5
estrelas, localizado muito préximo do Complexo Balnear do Lido e que dispde de uma piscina
exterior com vista sobre as falésias costeiras do Funchal;

e Foram ainda realizadas em 2024 um conjunto de obras de reabilitagdo de diferentes unidades,
tendo-se procedido a reposicéo e atualizacdo do estado das instalacdes, de modo a manter os ativos
nas condi¢des ideais para otimizar a sua exploracao;

e O Grupo celebrou ainda no dia 29 de outubro de 2024 um contrato de promessa de arrendamento de
uma futura nova unidade hoteleira, de no minimo 4 estrelas, na Rua Rodrigo da Fonseca, em Lisbhoa.
O Grupo estima que o contrato de arrendamento definitivo seja celebrado apenas em 2027, aquando
da desocupacéo total dos inquilinos atualmente existentes.

O Grupo Pestana continua a reforcar a aposta no setor imobiliario, sem deixar de lado a componente
hoteleira, com a ambicdo de acentuar cada vez mais a diversificacdo por tipo de negdcio. Os principais
investimentos em projetos imobiliarios realizados em 2024 foram os seguintes:

e Conclusédo do projeto Madeira Acqua Residences, que resultou da aquisicdo do antigo hotel Madeira
Palacio em 2021 num novo complexo habitacional de luxo, composto por apartamentos, zonas
comuns, jardins e piscina, localizado na zona nobre do Funchal, tendo realizado no ano a quase
totalidade das escrituras e obtido um volume de vendas de 90,5 milhfes de Euros;

e Continuagdo do projeto imobilidrio Pestana Valley Nature Village, situado a sul do Gramacho
encontra-se implantado num terreno com 30,14 hectares, que prevé a construcdo unidades
independentes destinadas a venda e exploragdo turistica. Durante o ano de 2024 procedeu-se a
entrega de mais unidades de alojamento pelo montante de cerca de 9 milhées de Euros;

e Continuacdo do projeto imobiliario Pestana Comporta Village, localizado a 200 metros da Vila da
Comporta e a 2 Km da praia onde se encontram a ser desenvolvidas unidades de alojamento com
piscina. Devido a elevada procura por este tipo de empreendimentos ja foram efetuados todos os
Contratos de Promessa Compra e Venda e em 2024 realizaram-se as primeiras escrituras pelo
montante de, aproximadamente, 1,1 milhdes de Euros;

O Grupo detém ainda outros projetos que irdo contribuir para o reforco do inventario disponivel,
nomeadamente, o Silves Golf Resort, o Lote G3 Vila Sol e a Quinta das Maravilhas. Ao continuar a
apostar no desenvolvimento de novos projetos imobiliarios, o Grupo vai reforcar o crescimento também
do Residence com a celebracdo de novos contratos de exploragéo turistica.

5.2 Resultados

O Grupo Pestana apresentou em 2024 um montante total de Vendas e Prestagéo de servicos de 558,3
milhdes de Euros, registando um novo record, com um crescimento de 22% face a 2023.

As unidades hoteleiras do Grupo Pestana atingiram um aumento das Vendas e Prestacdo de servicos de
cerca de 13% e do resultado operacional de hotelaria (GOP) de 23% face ao ano anterior, que resultam
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do aumento da procura nas localizacGes onde o Grupo esta presente e, consequentemente, do aumento
do preco médio das suas estadias de aproximadamente 7%. Este aumento de preco médio tem sido
igualmente potenciado por uma alteracdo do canal de venda adotado pelos clientes, optando cada vez
mais por canais on-line, razdo pela qual a politica de investimento do Grupo Pestana, apostada na
dinamizacdo dos canais diretos e on-line, Ihe permite beneficiar desta tendéncia e assim maximizar a
receita. Destaca-se também o excelente desempenho das unidades uma vez que o crescimento em
GOP foi 10% superior ao crescimento das Vendas de Prestacdo de servicos em resultado da politica
seguida pelo Grupo ha varios anos de apostar numa estrutura com um elevado peso de gastos variaveis
e assim ter flexibilidade em funcdo da evolugdo da procura. Além deste fator, o Grupo tem tido uma
politica continua de negociacdo junto dos seus fornecedores de forma a obter produtos/servicos de
elevada qualidade nas melhores condicdes possiveis.

Apesar do ano de 2024 ter continuado a ser impactado pelos efeitos da guerra na Ucrania e na
Palestina, os esfor¢cos do Banco Central Europeu e da Reserva Federal nos Estados Unidos permitiram
diminuir e em alguns casos estabilizar a inflagdo que se vinha a sentir desde 2022 para valores
considerados normais. Independentemente da reducédo da inflacdo e das taxas de juro face a 2023, o
Grupo Pestana continuou a reforgar as condi¢des de trabalho e remuneratoérias dos seus colaboradores.

Na Madeira e no Porto Santo, apesar do término da exploracdo das unidades hoteleiras Pestana llha
Dourada e Pestana Colombos, verificou-se um aumento de 13% em vendas face ao ano anterior e 28%
em GOP. Estes resultados estéo relacionados com o crescimento sustentado do turismo internacional,
nomeadamente em mercados-chave como o Reino Unido e Franca, que continuam a ter uma
contribui¢do significativa nas receitas destas unidades.

Em 2024, o setor do turismo do Algarve apresentou um desempenho notavel, sendo que as unidades
hoteleiras do Grupo registaram um aumento das vendas de 16% e um aumento do GOP de cerca de
22% face a 2023. A regido beneficiou da abertura de novas rotas aéreas, incluindo liga¢des diretas entre
Faro e cidades como Helsinquia, Southampton e Brest. Estas novas conexdes facilitaram o acesso ao
Algarve, atraindo um maior nimero de turistas internacionais de diferentes mercados ao longo de todo o
ano. Adicionalmente, houve igualmente um esforco continuo para diversificar a oferta turistica,
promovendo ndo apenas as praias, mas também atividades culturais, gastronémicas e de natureza. Este
enfoque diversificado ajudou a atrair diferentes perfis de turistas, contribuindo para um aumento
significativo nas taxas de ocupac¢édo e nas receitas do setor.

As Pousadas de Portugal apresentaram igualmente excelentes resultados em 2024, tendo aumentado as
suas vendas em cerca de 14% e o GOP em 30% face a 2023. Destaca-se que 2024 foi também o ano
em que varias Pousadas tiveram o seu melhor ano de sempre. Estes resultados foram motivados
essencialmente pelo aumento do preco médio, assim como pelo excelente desempenho das pousadas
da regido de Lisboa, onde se inclui a nhova Pousada de Alfama, inaugurada em maio de 2023, que tem
em 2024 o primeiro ano completo de atividade. O crescimento genérico das Pousadas do Algarve, assim
como o incremento de receita muito expressivo da Pousada do Mosteiro de Amares foram também
particularmente relevantes para o alcance deste desempenho positivo da marca Pousadas.

Os destinos de cidade, nomeadamente Lisboa e Porto, tém vindo a conquistar cada vez mais turistas
pela sua beleza e cultura, resultando em inimeros prémios e destagues ao longo dos anos, entre os
quais varios prémios dos World Travel Awards. Destaca-se o Pestana Palace Lisboa Hotel & National
Monument que recebeu duas distingdes, com o prémio para City Family & Wellness Resort e Luxury
Business Hotel. Todos estes reconhecimentos permitem atrair e conservar os turistas ano apds ano, o
que contribui para o aumento da procura, das taxas de ocupacdo e do preco das unidades exploradas
pelo Grupo, fatores que justificam o aumento das vendas em 6% e de GOP em 11%, bem como o inicio
de exploracdo da nova unidade hoteleira Pestana Porto — A Brasileira, a partir de 1 de junho de 2024.

A semelhanca da hotelaria, o negécio do Vacation Club e Options com o contributo dos seus principais

mercados turisticos nesta atividade do Reino Unido e da Alemanha, permitiu obter receita com os
contratos de habitacdo periddica e Options, de cerca de 29,5 milhdes de Euros.
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O nego6cio de venda imobiliaria continuou a demonstrar 6timos resultados em 2024, essencialmente
decorrente da conclusdo do projeto Madeira Acqua Residences, tendo realizado no ano a quase
totalidade das escrituras do qual resultou um volume de vendas de 90,5 milhdes de Euros. O Grupo deu
igualmente continuidade as entregas do The Valley Nature Resort no montante de cerca de 9 milhdes de
Euros, bem como do Silves Golfe Resort no montante de aproximadamente 2,3 milhdes de Euros.

O Grupo ainda em 2024 realizou as primeiras escrituras das unidades do Pestana Comporta Village,
obtendo receitas no montante de cerca de 1,1 milhdes de Euros.

Deste modo, o Grupo Pestana registou em 2024 um EBITDA de 206,7 milhdes a que corresponde um
aumento de 39% face ao ano anterior. No entanto é de salientar que apesar do crescimento do GOP no
negoécio de hotelaria ter sido bastante significativo, o crescimento total do GOP do Grupo foi de 1%, uma
vez que os principais projetos imobilidrios, com destaque para o Madeira Acqua, foram maioritariamente
elegiveis em GOP em 2022 e 2023, quando a maioria dos contratos-promessa foram assinados,
momento esse que implicou um recebimento contratual significativo dos clientes.
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2024 2023

31 de dezembro:

Quartos (total de chaves) 7.591 7.829

Unidades hoteleiras 77 76

(Montantes expressos em milh8es de Euros)

Vendas e Prestacdes de servigos: 558,8 457,1
Atividade turistica 519,7 420,3
Atividade néo turistica 39,1 36,8

GOP (a) 182,9 180,5

EBITDA (b) 206,7 148,5

Depreciacdes / Amortiza¢Bes / Imparidades / Subsidios ao investimento (43,0) (41,9)

EBIT 163,7 106,6

Juros liquidos (12,9) (13,7)

Impostos (c) (20,1) (7,9)

Resultado liguido incluindo interesses que ndo controlam 130,7 85,0

EBITDA margem (%) 37% 32%

EBIT margem (%) 29% 23%

ROE (%) 28% 24%

EPS 1,56 1,02

EBITDA / Net interests (..x) 16,0 10,8

Average cost of gross debt (%) 6,4% 4,6%

Notas:
(a) "Gross operating profit" calculado numa 6tica de gestéo (uniform system of accounts for the lodging industry)

(b) Resultado operacional excluindo Gastos de depreciacdo e de amortizacdo, Perdas e reversfes de
imparidade de ativos depreciaveis, Imposto de jogo do Casino e outras contas de valor reduzido

(c) inclui imposto de jogo Casino

5.3 A estrutura da demonstracéo da posicdo financeira consolidada (Balanc¢o)

O Grupo Pestana apresenta um total de aplicacBes de capital de 739 milh6es de Euros que resultam da
sua estratégia de deter grande parte dos ativos (hotéis, campos de golfe e terrenos) onde se encontram
instaladas as unidades de negdcio geridas pelo Grupo, explicando assim o valor e peso significativo dos
seus ativos fixos, que estao registados a custos histdricos e, assim, com um valor substancialmente mais
reduzido que o seu valor de mercado.

O Grupo Pestana tem uma politica prudente de liquidez que assenta em baixos niveis de divida e uma
adequada autonomia financeira. O somatério das Origens ndo remuneradas cobrem 72% do Ativo
ajustado do Grupo o que comprova a sua forte autonomia e robustez financeira.

Importa igualmente realgcar que 94,4% da totalidade dos Empréstimos obtidos do Grupo séo
remunerados a taxa fixa, pelo que a volatilidade nas taxas de juro nao tera impactos significativos nos
resultados futuros do Grupo, estando a divida do Grupo Pestana concentrada no médio/longo prazo,
com o seu servico de divida alinhado com a capacidade geradora de fundos.

Pese embora os significativos investimentos realizados no ano, nomeadamente na futura nova unidade
hoteleira, Pestana Dunas, o Grupo tem um réacio de Divida financeira liquida total/EBITDA de apenas
0,25, o que significa que o Grupo necessitaria de apenas 3 meses para liquidar todos os seus
empréstimos existentes. O Grupo Pestana dispde ainda de linhas de crédito no valor de 83,1 milhdes de
Euros e tem um endividamento corrente liquido de -78,7 milhdes de Euros, ou seja, o valor das
disponibilidades existentes a data supera o Passivo financeiro de curto-prazo. Estes dados demonstram
ainda mais a excelente posicéo financeira do Grupo e que justificam, entre outros, a melhoria do perfil de
risco em nivel de “investimento” com outlook estavel de acordo com a agéncia de rating EthiFinance.
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Em 2024, foram distribuidos 20 milhdes de Euros aos acionistas na propor¢cdo das respetivas
participac@es e foram ainda distribuidos 0,6 milhdes de Euros a Interesses que nao controlam.

(Montantes expressos em milhdes de Euros)

Aplicac6es de capital 2024 % TOTAL Var 24/23 2023 % TOTAL Var 23/22 2022

Investimento em ativos fixos (a) 706,1 96% 3% 682,4 94% 4% 654,4
Passivos por impostos diferidos -15,8 -2% -9% -17,3 -2% -18% -21,0
Total Ativo fixo ajustado 690,3 93% 4% 665,1 92% 5% 633,4

Investimento em ativos financeiros (b) 38,3 5% 9% 35,2 5% 14% 31,0
Outros ativos néo correntes (c) 8,4 1% 147% 3,4 0% 3% 3,3
Ativo - Passivo de funcionamento (d) 2,0 0% -91% 22,8 3% -63% 61,7
Total Aplicacdes de capital (Ativo ajustado) 739,0 100% 2% 726,5 100% 0% 729,4
Origens de capital 2024 % TOTAL Var 24/23 2023 % TOTAL Var 23/22 2022

Capital proprio 461,1 62% 31% 351,1 48% -3% 361,2
Rendimentos recebidos por reconhecer (e) 112,8 15% -5% 118,6 16% -6% 125,9
Custos comercializagéo por reconhecer (f) -38,9 -5% -8% -42,1 -6% -6% -45,0
Total Origens ndo remuneradas 535,0 72% 25% 427,6 59% -3% 4421

Passivo financeiro M/L prazo (g) 279,2 38% -8% 304,6 42% -21% 386,8
Outros passivos ndo correntes (h) 35 0% 9% 3,2 0% 3% 3,1
Total Capitais permanentes 817,7 111% 11% 735,4 101% -12% 832,0

Passivo financeiro C/ prazo (g) 58,7 8% 81% 32,5 4% -52% 67,2
Disponibilidades -137,4 -19% 232% -41,4 -6% -76% -169,8
Endividamento corrente liquido -78,7 -11% 784% -8,9 -1% -91% -102,6

Total Origens de capital 739,0 100% 2% 726,5 100% 0% 729,4

Divida liquida (i) 200,5 -32% 295,7 4% 284,2
Divida financeira liquida total 52,5 -68% 163,6 24% 131,9
EBITDA 206,7 39% 148,5 -14% 173,1
Fundo de maneio 2,0 -91% 22,8 -63% 61,7
Capex liquido (j) 64,9 -20% 80,7 1048% 7,0
Capex em curso 45,3 53% 29,6 -16% 34,6
Récio Divida liquida/ EBITDA 0,97 -51% 1,99 21% 1,64
Récio Divida financeira liquida total / EBITDA 0,25 1,10 43% 0,76
Récio Divida / Equity 0,37 -46% 0,69 8% 0,64
Récio Divida liquida/ Ativo ajustado (%) 27% -33% 41% 5% 39%
Récio liquidez (%) 40% 231% 12% -67% 37%

Notas:

(a) Inclui Ativos fixos tangiveis, Ativos intangiveis e Propriedades de investimento, deduzido Custos de comercializagdo por reconhecer do Pestana Vacation Club
(b) Inclui Investimentos em empreendimentos conjuntos, associadas e ativos financeiros ao justo valor através de resultados
(c) Inclui Ativos por impostos diferidos, Instrumentos financeiros derivados e Clientes e outras contas a receber

(d) Exclui Caixa e equivalentes de caixa, Empréstimos obtidos, Passivos de locagdo e Rendimentos a reconhecer

(e) Vendas efetuadas e recebidas do Pestana Vacation Club

(f) Custos comercializagdo das vendas do Pestana Vacation Club e Options

(9) Inclui Passivos de locagédo
(h) Inclui Provisdes e Instrumentos financeiros derivados

(i) Passivo financeiro M/L prazo mais Endividamento corrente liquido

(j) Adicdes liquidas de Alienacdes
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6. Objetivos e as politicas do Grupo Pestana em matéria da gestdao dos riscos
financeiros

O risco financeiro do Grupo Pestana é controlado pelo departamento financeiro de acordo com as
politicas aprovadas pelo Conselho de Administracao.

O Conselho de Administracéo tem definido os principios de gestdo de risco globais bem como politicas
especificas para algumas areas definindo limites, medidas e controlos adequado de modo a mitigar o
potencial impacto destes riscos.

O Grupo Pestana encontra-se exposto as seguintes areas gerais de risco:

Riscos estratégicos e operacionais conforme o modelo de negécio e portfolio;
Riscos financeiros;

Riscos de estrutura corporativa;

Riscos tecnoldgicos e de ciberseguranca;

Riscos de capital humano;

Outros riscos.

Riscos estratégicos e operacionais dependendo do modelo de negécio e o portfolio incluem os riscos
associados com a posse, marca, qualidade de servigo, satisfagcdo dos clientes, comportamento dos
héspedes, sazonalidade, regulacdo, rotacdo de colaboradores, comprometimento dos colaboradores e
equipamento desatualizado.

Riscos financeiros incluem os riscos como os efeitos de alteracbes de precos de mercado, o risco de
taxa de cambio, o risco de crédito, o risco de liquidez e o risco de fluxos de caixa associados a taxa de
juro, entre outros.

Riscos de estrutura corporativa incluem a sucessdo do acionista e a estrutura de governacao
corporativa.

Riscos tecnoldgicos e de ciberseguranca incluem os riscos relacionados com a implementacdo de novas
tecnologias, a sua manutencado e atualizacdo, monitorizacdo da fiabilidade e dependéncia dos sistemas
existentes e o seu ambiente de controlo. Com o desenvolvimento da internet e de sistemas em cloud, a
importancia de regras de RGPD, a protecdo de marca e a monitorizacdo de riscos de ciberseguranca
tornam-se vitais.

Riscos de capital humano numa atividade de trabalho intensivo com desenvolvimentos significativos a
decorrer inclui riscos de falta de profissionais qualificados, a necessidade de recrutamento intensivo,
formacao e planos de retencéo de modo a garantir o capital humano necessario para suportar o plano de
expansédo das operacdes.

Outros riscos incluem os riscos ambientais.

A gestdo dos riscos financeiros é descrita no Anexo as demonstragfes financeiras consolidadas do
presente relatério e contas.

7. Factos relevantes ocorridos ap6s o termo do exercicio

Nao existem factos relevantes a assinalar.
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8. O futuro

Apesar da elevada volatilidade dos mercados resultante do crescente nivel de risco observado, o setor
turistico tem demonstrado uma capacidade de crescimento notavel, com especial relevo para o
comportamento dos paises do sul da Europa, que tiram partido da sua realidade histérica, cultural, de
recursos naturais impares, para proporcionar estadias de elevado valor acrescentado aos turistas que os
visitam.

A elevada procura verificada nos dltimos anos permitiu subir os precos médios de forma significativa
nestes destinos, razdo pela qual ndo sera espectavel verificar crescimentos da mesma ordem de
grandeza num futuro préximo.

Na sequéncia destes fluxos, também o setor imobiliario destes paises beneficiou, registando
especialmente nas suas principais cidades um aumento relevante da procura de produtos premium, sem
capacidade de acompanhamento da respetiva oferta, o que levou a uma subida generalizada dos precos
da habitacdo nessas cidades.

Summary of Economic Outlook, % change*

Consumer | Unemploy- | Exchange - Consumer | Unemploy- | Exchange -
fsten El]:BH[itl.l’B e T iston
Uk & 4 7 ‘

0_3% 0.5% 0% -2.0% 3% 0.9% 0.8% 4 4% 2.7% 2.5%
France 1.1% 0.9% 7.1% 0.0% 4.9% 1.1% 0.9% 7. 2% 0.0% 2.0%
Gemany -0.1% -0.2% 5.7% 0.0% 5.9% -0.1% 0.1% 6.0% 0.0% 2.2%
Netherands 01% 0.8% 36% 0.0% 3.8% 0.9% 0.6% 3T% 0.0% 34%
italy 0.8% 1.0% 7.7% 0.0% 5.6% 0.5% 0.5% 6.5% 0.0% 1.0%
Spain 2.7% 1.8% 12.2% 0.0% 3.5% 3.1% 2.7% 11.6% 0.0% 2.7%
Russia 3.6% 6.5% 3.2% -21.2% 5.9% 3.8% 5.4% 2.5% 8.5% 8.3%
s 2.9% 2.5% 3.6% -2.6% 4.1% 2.8% 2.7% 4.1% 0.5% 2.9%
Canada 1.5% 1.9% 5.4% -6.1% 3.9% 1.2% 1.9% 6.4% -1.9% 2.4%
Brazil 32% 3.3% 8.0% 0.7% 4.6% 3.2% 5.3% 6.5% 8.3% 4.3%
China 52% 9.2% 3.4% -7.6% 0.2% 4.8% 5.9% 34% -1.9% 0.2%
Japan 1.7% 0.7% 2.6% -9.2% 3.3% -0.2% -0.2% 2.5% -8.0% 2.5%
India 7.7% 3.4% §.2% -T.4% 5.7% 6.4% 6.0% &.0% -1.7% 4.8%

Sowrce: Tourism Economics based on GEM as of 8122024

* Unless otherwise specified
** Percentage point change

*** Exchange rates measured against the euro. A posifive change indicates stronger local cumency against the euro and therefore a positive impact on outhound fowism demand. A
negative change indicates weaker local curmency against the euro and therefore a negafive impact on outbound tourism demand.

A economia americana tem vindo a demonstrar um comportamento mais dindmico que a economia
europeia, apesar de uma politica financeira mais restritiva do FED. A eleicdo de Donald Trump para
presidente dos EUA vem em principio dar ainda mais dindmica a esta economia, pelo que ndo sera
expectavel que o FED avance no curto prazo com cortes de taxa de juro significativas por receio do
regresso de uma vaga inflacionaria no pais.

No entanto, o comportamento de Donald Trump nas primeiras semanas apos a sua nomeagao tem sido
disruptivo face aos acordos existentes e a atuagdo dos seus antecessores, quer no campo econdmico,
politico ou até militar, 0 que vem agravar o grau de incerteza no panorama internacional.

A Unido Europeia, sem uma atuacdo concertada quer no panorama econdémico quer no panorama
militar, ndo consegue ser encarada como um player determinante na guerra da Ucrania com a qual tem
fronteira.

O crescimento anémico dos principais paises europeus, onde se destaca a Alemanha a bragos com uma
crise sistémica na sua indUstria metalofabril e automdvel, incapaz de se adaptar ao aumento da
concorréncia chinesa, tem levado o BCE a ter uma politica financeira menos restritiva que o FED, sendo
espectavel continuar a reducado de taxa de juros iniciada no pds-covid.
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Apesar do nivel de reservas continuar a tendéncia verificada em anos anteriores, a evolucéo dos fluxos
turisticos em 2025 esta por isso muito dependente das restricdes econdmicas e geopoliticas que venham
a acontecer durante o ano, sendo certo que o setor demonstrou ha poucos anos com a crise covid que
se encontra preparado para ultrapassar de forma eficaz os desafios que Ihe s&o colocados.

9. Agradecimentos

Todos 0os membros do Conselho de Administracdo querem deixar expresso 0 seu reconhecido
agradecimento a todas as entidades publicas e privadas que, direta ou indiretamente, tém apoiado e
colaborado com o Grupo Pestana.

E particularmente gratificante assinalar, com elevada estima, o relacionamento de confianca que os
nossos clientes, fornecedores e outros parceiros de negécio, nomeadamente instituicbes financeiras e
prestadores de servigos qualificados, nos tém honrado.

Agradecemos 0 apoio e a colaboragéo dos outros Orgéos Sociais das empresas, membros da Mesa da
Assembleia-Geral e Orgéos de Fiscalizacdo, no desempenho das suas fungdes.

Finalmente, e ndo € demais salientar, que é merecedor de reconhecimento, o elevado espirito de

profissionalismo e sentido de dever dos colaboradores. O seu esfor¢o e dedicacdo sdo o motivo que
torna possivel a criacéo de valor do Grupo Pestana.
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Anexo ao Relatorio anual consolidado

Nos termos do disposto no n.° 5 do art.° 447° do Codigo das Sociedades Comerciais apresentamos o
namero de acdes da Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. de que sdao titulares os membros dos 6rgédos de
administracao.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, Dionisio Fernandes Pestana detém 835.300 acbGes da Grupo
Pestana S.G.P.S., S.A. bem como as restantes 82.694.700 a¢8es por via de ser o Ultimo acionista da
empresa que as detém diretamente.

Funchal, 7 de marc¢o de 2025

O Conselho de Administragédo

Dionisio Fernandes Pestana
Presidente

Hermanus Roelof Willem Troskie
Vogal

José Alexandre Lebre Theoténio
Vogal

José de Melo Breyner Roquete
Vogal

Pedro Miguel Fino da Silva
Vogal
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Demonstracao da posic¢ao financeira consolidada

(Montantes expressos em Euros)

Ativo
N&o corrente
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Propriedades de investimento
Investimentos em empreendimentos conjuntos
Investimentos em associadas
Ativos financeiros ao justo valor através de resultados
Ativos por impostos diferidos
Instrumentos financeiros derivados
Clientes e outras contas a receber

Corrente

Inventarios

Clientes e outras contas a receber
Imposto sobre o rendimento a receber
Caixa e equivalentes de caixa

Total do Ativo

Capital proprio
Capital
Outras reservas
Resultados acumulados
Resultado liquido atribuivel a detentores do capital
Interesses que ndo controlam

Total do Capital proprio

Passivo
Nao corrente
Provisbes
Empréstimos obtidos
Passivos de locacao
Instrumentos financeiros derivados
Passivos por impostos diferidos
Rendimentos a reconhecer

Corrente

Provisbes

Empréstimos obtidos

Passivos de locacéo

Rendimentos a reconhecer
Adiantamentos de clientes
Fornecedores e outras contas a pagar
Impostos sobre o rendimento a pagar

Total do Passivo

Total do Capital préprio e Passivo

31 de dezembro

Notas 2024 2023

6 721.578.448 700.570.564
7 9.671.480 9.527.376
8 5.686.292 5.752.087
9 2.840.088 2.840.831
10 12.195.548 11.701.729
11 23.242.951 20.666.742
12 6.564.915 1.562.201
14 - 23.759
15 8.746.277 9.413.473
790.525.999 762.058.762

16 74.971.902 109.514.322
15 50.304.247 51.465.350
17 672.581 13.238.160
18 137.417.454 41.410.081
263.366.184 215.627.913
1.053.892.183 977.686.675

19 125.000.000 125.000.000
20 36.328.159 35.199.704
21 157.456.063 96.623.902
126.829.356 82.003.580

22 15.528.280 12.216.148
461.141.858 351.043.334

23 3.491.654 3.166.786
24 148.957.722 188.202.900
25 130.272.170 116.352.928
14 29.102 -
12 15.780.669 17.341.659
26 89.878.007 97.729.903
388.409.324 422.794.176

23 1.289.025 1.112.339
24 40.914.784 16.797.228
25 17.813.304 15.746.818
26 22.675.382 20.897.542
15 32.267.753 65.757.981
27 79.445.587 78.211.910
17 9.935.166 5.325.347
204.341.001 203.849.165

592.750.325 626.643.341

1.053.892.183 977.686.675

O anexo faz parte integrante da Demonstracdo da posi¢éao financeira consolidada para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.
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Demonstracao dos resultados consolidados

(Montantes expressos em Euros)

Vendas e Prestacéo de servicos

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Gastos de depreciagdo e de amortizagao

Reversdes de imparidade de ativos depreciaveis
Reversodes / (Perdas) de imparidade de contas a receber
(Perdas) / Reversoes de imparidade de inventarios
Provisdes

Outros rendimentos e ganhos

Outros gastos e perdas

Ganhos / (Perdas) em método de equivaléncia patrimonial e ativos
financeiros ao justo valor através de resultados

Resultado operacional

Gastos financeiros
Rendimentos financeiros

Resultados antes de impostos
Imposto sobre o rendimento do exercicio
Resultado liquido do exercicio

Resultado liquido atribuivel a:
Acionistas
Interesses que ndo controlam

Exercicio
Notas 2024 2023

28 558.763.016 457.100.280

16 (130.862.900) (97.583.647)

29 (143.999.532) (137.725.840)

30 (77.137.883) (74.218.941)

6;7;8 (44.247.505) (42.611.849)

6 787.878 259.161

15 619.502 (365.240)

16 (71.168) 19.463

23 (547.793) (141.955)

31 5.742.410 9.566.792

32 (9.754.624) (7.411.447)
33

3.045.778 (1.724.023)

162.337.179 105.162.754

34 (14.436.782) (16.348.282)

34 1.540.340 2.635.629

149.440.737 91.450.101

35 (18.699.249) (6.430.811)

130.741.488 85.019.290

126.829.356 82.003.580

22 3.912.132 3.015.710

130.741.488 85.019.290

O anexo faz parte integrante da Demonstragdo dos resultados consolidados para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

EBITDA (Nota 42)

206.722.475

148.536.407
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Demonstracao do rendimento integral consolidado

(Montantes expressos em Euros) Exercicio

Notas 2024 2023

Resultado liquido do exercicio 130.741.488 85.019.290

Itens que podem reciclar por resultados:

Variacéo do justo valor de derivados de cobertura 14 (52.861) (173.363)
Imposto sobre os itens registados diretamente em capital 12 9.897 32.418
Efeito da alteracdo de taxa de imposto - 11.917
Outros rendimentos do periodo - liquidos de imposto (42.964) (129.028)
Total do rendimento integral do exercicio 130.698.524 84.890.262

Resultado liquido atribuivel a:

Acionistas 126.786.392 81.874.552
Interesses que ndo controlam 3.912.132 3.015.710
130.698.524 84.890.262

O anexo faz parte integrante da Demonstracéo do rendimento integral consolidado para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.
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Demonstracao da alteracdo dos capitais préprios consolidados

Atribuivel aos detentores de capital

Capital
Instrumentos Prémios Resultado Interesses
(Montantes expressos em Euros) Capital de capital de Outras Resultados liquido do gue nédo
Notas social préprio emissao reservas acumulados exercicio controlam Total
A 1dejaneiro de 2024 83.530.000 7.779.027  33.690.973  35.199.704 96.623.902 82.003.580 12.216.148 351.043.334
Alteracdes no periodo
Aplicac&o do resultado liquido do exercicio 20;21 1.171.419 80.832.161 (82.003.580) - -
1.171.419 80.832.161 (82.003.580) - -
Variagdo na reserva de justo valor (derivados cobertura) 14 (52.861) - - - (52.861)
Ajustamentos por impostos diferidos 12 9.897 - - - 9.897
Resultado liquido do exercicio 126.829.356 3.912.132 130.741.488
Resultado integral (42.964) - 126.829.356 3.912.132 130.698.524
OperacOes com detentores de capital no periodo
Distribui¢es 21;22;36 - - - - (20.000.000) - (600.000)  (20.600.000)
- - - - (20.000.000) - (600.000)  (20.600.000)
A 31 de dezembro de 2024 83.530.000 7.779.027 33.690.973  36.328.159 157.456.063 126.829.356 15.528.280 461.141.858
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Demonstracao da alteracdo dos capitais préprios consolidados

(Montantes expressos em Euros)

A 1dejaneiro de 2023

Alteracdes no periodo
Aplicacéo do resultado liquido do exercicio

Variagdo na reserva de justo valor (derivados cobertura)
Ajustamentos por impostos diferidos

Efeito da alteragcdo da taxa de imposto

Resultado liquido do exercicio

Resultado integral

OperacGes com detentores de capital no periodo
Distribuicdes

A 31 de dezembro de 2023

Atribuivel aos detentores de capital

Capital
Instrumentos Prémios Resultado Interesses
Capital de capital de Outras Resultados liquido do que ndo

Notas social proéprio emissédo reservas acumulados exercicio controlam Total
83.530.000 7.779.027  33.690.973  32.917.772 95.925.994 96.608.868  10.703.948  361.156.582
20;21 2.410.960 94.197.908  (96.608.868) - -
2.410.960 94.197.908  (96.608.868) - -
14 (173.363) - - (173.363)
12 32.418 - - 32.418
12 11.917 - - 11.917
82.003.580 3.015.710 85.019.290
(129.028) - 82.003.580 3.015.710 84.890.262
21;22;36 - - - - (93.500.000) - (1.503.510) (95.003.510)
- - - - (93.500.000) - (1.503.510) (95.003.510)
83.530.000 7.779.027  33.690.973  35.199.704 96.623.902 82.003.580 12.216.148 351.043.334

O anexo faz parte integrante da Demonstracéo da alteragio dos capitais préprios consolidados para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.
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Demonstracao dos fluxos de caixa consolidados

(Montantes expressos em Euros)

Exercicio findo em 31 de dezembro

Notas 2024 2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 525.235.052 487.053.026
Pagamentos a fornecedores (240.542.483) (228.126.519)
Pagamentos ao pessoal (75.895.682) (70.449.742)
Caixa gerada pelas operagdes 208.796.887 188.476.765
Pagamento do imposto sobre o rendimento (6.609.874) (19.326.081)
Qutros pagamentos (3.997.009) (4.081.676)
Fluxos de caixa liquidos das atividades operacionais 198.190.004 165.069.008
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Recebimentos provenientes de:
Juros e rendimentos similares 979.797 1.963.670
Investimentos financeiros 11 638.877 4.161.637
Ativos tangiveis e intangiveis 650.088 6.028.021
Empréstimos concedidos 10 - 138.420
Pagamentos respeitantes a:
Ativos tangiveis, intangiveis e propriedades de investimento (36.918.314) (79.022.266)
Investimentos financeiros 11 (936.168) (6.794.697)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de investimento (35.585.720) (73.525.215)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 24;41 11.500.000 11.830.594
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 24;41 (26.365.520) (107.322.599)
Dividendos 21;22;36 (20.600.000) (95.003.510)
Passivos de locagao 41 (21.153.321) (17.599.545)
Juros bancérios e gastos similares (9.999.225) (11.860.109)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de financiamento (66.618.066) (219.955.169)
Variagcdo de caixa e seus equivalentes 95.986.218 (128.411.376)
Efeitos das diferencas de cambio 148.237 (39.144)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 18 40.963.772 169.414.292
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 18 137.098.227 40.963.772

O anexo faz parte integrante da Demonstracdo dos fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.
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1. Informacéo geral

O Grupo Pestana teve o seu inicio em 1972, com a constituicdo da sociedade M.&J. Pestana -
Sociedade de Turismo da Madeira, S.A., para investir no atual Pestana Carlton Madeira, desenvolvendo
a sua atividade no setor do Turismo. O Grupo Pestana € liderado pelo seu acionista, Dionisio Pestana,
filho do fundador do Grupo.

No final da década de 90 iniciou a sua internacionalizacéo, primeiro no continente africano e depois no
continente sul-americano.

Em 2003, o Grupo Pestana ganhou o concurso para a gestdo da rede das Pousadas de Portugal,
assumindo assim a exploracdo das Pousadas existentes no territorio nacional.

Em 2010, iniciou a sua expansado na Europa, através da abertura do hotel Chelsea Bridge, em Londres,
tendo em 2013 inaugurado o seu hotel em Miami, iniciando assim a sua expansdo para a América do
Norte.

Atualmente o Grupo Pestana é o maior grupo portugués no setor do Turismo, com uma atuacgao centrada
na vertente hoteleira, mas complementada pelas vertentes de habitacdo peridédica (denominado como
Vacation Club, igualmente conhecido como “timeshare”), imobiliaria, turismo residencial, golfe, animagao
turistica e distribuigc&o. Inclui, ainda, um investimento na &area industrial.

Através da dinamizag¢do da marca Pestana e das Pousadas de Portugal, bem como do langamento em
2016 da marca “Pestana CR7”, o Pestana Hotel Group explora atualmente 110 unidades de alojamento
turistico totalizando 11.653 quartos o que a torna a maior cadeia de origem portuguesa, encontrando-se
no top 15 do ranking das cadeias hoteleiras da Europa e na posi¢do #105 do ranking mundial.

De forma a estruturar as participacdes financeiras do Grupo em 2003, foi criada a Grupo Pestana
S.G.P.S., S.A. (designada neste documento como “Grupo Pestana” ou “Grupo”) que agrega os negocios
em Portugal.

Na area do lazer, em Portugal, o Grupo Pestana possui atualmente além dos 38 hotéis (15 na Madeira, 8
no Algarve, 8 em Lisboa/Cascais/Sintra, 5 no Porto, 1 em Viseu e 1 nos Acgores), 8 empreendimentos de
Vacation Club, 6 campos de golfe, 9 empreendimentos imobilidrio/turistico, 1 concessao de jogo para o
Casino da Madeira, 1 empresa de entretenimento, 1 empresa de bebidas e a gestdo da rede das 30
Pousadas de Portugal.

Durante o ano de 2024 os contratos de cessdo da exploracdo das unidades de neg6cio Pestana llha
Dourada e Pestana Colombos terminaram em 31 de maio e 31 de outubro, respetivamente.

Em junho de 2024, o Grupo passou a explorar o hotel de 5 estrelas localizado no centro histérico do
Porto, composto por 89 quartos, o Pestana Porto — A Brasileira, através da celebragdo de um contrato de
subarrendamento pelo prazo de 15 anos, com renovagfes por periodos de 5 anos, salvo renincia de
gualguer uma das partes, estabelecendo o pagamento de uma renda fixa mensal, que sera atualizada
anualmente por via da inflagdo.

O Grupo celebrou no dia 29 de outubro de 2024 um contrato de promessa de arrendamento de uma
futura nova unidade hoteleira de no minimo 4 estrelas, ha Rua Rodrigo da Fonseca, em Lisboa. O Grupo
estima que o contrato de arrendamento definitivo seja celebrado em 2027, aquando da desocupacao
total dos inquilinos atualmente existentes.
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Estas Demonstracdes financeiras consolidadas foram autorizadas para emissdo pelo Conselho de
Administracdo em 7 de marco de 2025 e estdo sujeitas & aprovacdo dos acionistas. E da opinido o
Conselho de Administracdo que estas Demonstracdes financeiras consolidadas refletem de forma
verdadeira e apropriada as operac¢fes consolidadas da Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A., bem como a sua
posicéo consolidada e performance financeira e fluxos consolidados de caixa.

As Demonstra¢gfes financeiras consolidadas do Grupo Pestana e respetivas notas deste anexo s&o
apresentadas em Euros.

2. Referencial contabilistico de preparacdo das Demonstracbes Financeiras
consolidadas

As Demonstracdes financeiras consolidadas do Grupo Pestana séo preparadas de acordo com as
Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) conforme endossadas pela Unido Europeia (EU) e
efetivas & data de 1 de janeiro de 2024. As IFRS incluem as normas emitidas pelo International
Accounting Standards Board (IASB) bem como as interpretacdes emitidas pelo International Financial
Reporting Interpretations Committee (IFRIC) e pelos respetivos érgaos antecessores. Este normativo foi
adotado pelo Grupo Pestana pela primeira vez no exercicio findo em 31 de dezembro de 2010.

As politicas contabilisticas apresentadas foram aplicadas de forma consistente em todos os exercicios
apresentados nas Demonstracdes financeiras consolidadas.

A preparacédo das Demonstracdes financeiras consolidadas em conformidade com as IFRS requer o uso
de estimativas, pressupostos e julgamentos criticos no processo da determinacdo das politicas
contabilisticas a adotar pelo Grupo Pestana, com impacto significativo no valor contabilistico dos ativos e
passivos, assim como nos rendimentos e gastos do periodo de reporte.

Estas Demonstracdes financeiras consolidadas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operacgdes e segundo o principio do custo histérico, exceto no que respeita aos instrumentos financeiros
derivados e aos ativos financeiros ao justo valor através de resultados, valorizados ao justo valor.

Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhor experiéncia do Conselho de Administracédo e
nas suas melhores expectativas em relacdo aos eventos e acdes correntes e futuras, os resultados
atuais e futuros podem diferir destas estimativas. As areas que envolvem um maior grau de julgamento
ou complexidade, ou areas em que pressupostos e estimativas sejam significativos para as
Demonstracdes financeiras consolidadas sdo apresentadas na Nota 5 (Principais estimativas e
julgamentos apresentados).

Novas normas e alteragdes

a) Impacto da adogao das alterag@es as normas que se tornaram efetivas em 1 de janeiro de 2024:

e |IAS 1 (alteragdo), ‘Classificacdo de passivos como ndo correntes e correntes’ e ‘Passivos nao
correntes com “covenants”. Estas alteragdes clarificam que os passivos séo classificados como
saldos correntes ou ndo correntes em funcdo do direito que uma entidade tem de diferir o seu
pagamento para além de 12 meses apds a data de relato. Também clarificam que os “covenants”,
que uma entidade é obrigada a cumprir na data ou em data anterior a data de relato, afetam a
classificagdo de um passivo como corrente ou ndo corrente mesmo que a sua verificacdo apenas
ocorra apo6s a data de relato. Quando uma entidade classifica os passivos resultantes de contratos
de financiamento como n&o correntes e esses passivos estdo sujeitos a “covenants”, é exigida a
divulgacdo de informacdo que permita aos investidores avaliar o risco de estes passivos tornarem-
se reembolsaveis no prazo de 12 meses, tais como: a) o valor contabilistico dos passivos; b) a
natureza dos “covenants” e as datas de cumprimento; e c) os factos e as circunstancias que
indiguem que a entidade podera ter dificuldades no cumprimento dos “covenants” nas datas
devidas. Esta alteracéo ndo teve impacto nas Demonstracdes financeiras consolidadas.
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IAS 7 (alteracdo) e IFRS 7 (alteracdo), 'Acordos de financiamento de fornecedores'. Estas
alteragbes exigem que uma entidade efetue divulgagbes adicionais sobre os acordos de
financiamento de fornecedores negociados, para permitir: i) a avaliagdo sobre a forma como os
acordos de financiamento de fornecedores afetam os passivos e fluxos de caixa da entidade; e ii) 0
entendimento do impacto dos acordos de financiamento de fornecedores sobre a exposi¢cdo de uma
entidade ao risco de liquidez, e como a entidade seria afetada se os acordos deixassem de estar
disponiveis. Os requisitos adicionais complementam os requisitos de apresentacéo e divulgacao ja
existentes nas IFRS, conforme estabelecido pelo IFRS IC na Agenda Decision de dezembro de
2020. Estas alteracdes nao tiveram impacto nas Demonstracdes financeiras consolidadas.

IFRS 16 (alteragéo), ‘Passivos de locagdo em transagdes de venda e relocagdo’. Esta alteracao
introduz orientagOes relativamente a mensuragédo subsequente dos passivos de locagdo, no ambito
de transagdes de venda e relocagao, que qualificam como “vendas” a luz dos principios da IFRS 15,
com maior impacto quando alguns ou todos os pagamentos de locagdo sdo variaveis e nao
dependem de um indice ou de uma taxa. Ao mensurar subsequentemente os passivos de locacéo,
os vendedores-locatarios deverdo determinar os “pagamentos de locagcdo” e “pagamentos de
locagéao revistos” de forma que ndo reconhegam ganhos/(perdas) relativamente ao Ativo sob direito
de uso retido. Esta alteracdo néo teve impacto nas Demonstracdes financeiras consolidadas.

Alteracdes publicadas as normas, cuja aplicagdo é obrigatoria para periodos anuais que se iniciem
em ou apoés 1 de janeiro de 2025, e que a Unido Europeia ja endossou:

IAS 21 (alteragdo), ‘Efeitos das alteragcbes das taxas de cambio: Falta de permutabilidade’. Esta
alteracdo adiciona os requisitos para determinar se uma moeda pode ser trocada por outra moeda
(permutabilidade) e definir como determinar a taxa de cadmbio a vista a ser usada, quando nao for
possivel trocar uma moeda durante um longo periodo. Esta alteracdo exige também a divulgacéo de
informac@o que permita compreender como é que a moeda que ndo pode ser trocada por outra
moeda afeta, ou se espera que afete, 0 desempenho financeiro, a posi¢éo financeira e os fluxos de
caixa da entidade, para além da taxa de cambio a vista utilizada na data de relato e a forma como
foi determinada. Esta alteracdo é de aplicagdo retrospetiva sem a reexpressdo do comparativo,
devendo a transposicdo da informacgdo financeira ser registada em resultados transitados (se
conversdo de moeda estrangeira para moeda funcional) ou em reserva cambial (se conversao de
moeda de funcional para moeda de apresentacdo). O Grupo ir4 aplicar esta alteracdo quando a
mesma se tornar efetiva, ndo sendo expectaveis impactos nas Demonstracdes financeiras
consolidadas.

Novas normas e alteracdes publicadas, cuja aplicacdo é obrigatéria para periodos anuais que se
iniciem em ou apés 1 de janeiro de 2025, e que a Uni&o Europeia ainda ndo endossou:

IFRS 9 (alteracdo) e IFRS 7 (alteracdo), ‘Alteragbes a classificacgdo e mensuracdo de
financiamentos’. As alteragdes efetuadas referem-se a: i) clarificacdo do conceito de data de
reconhecimento e desreconhecimento de alguns ativos e passivos financeiros, introduzindo uma
nova excegao para passivos financeiros liqguidados através de um sistema eletrénico de pagamentos;
ii) clarificacdo e exemplificagdo sobre quando um ativo financeiro cumpre com o critério de os cash
flows contratuais corresponderem “apenas ao pagamento de principal e juros” (“SPPI”), tais como: 1)
ativos sem direito de recurso; 2) instrumentos contratualmente associados; e 3) instrumentos com
caracteristicas ligadas ao cumprimento de metas ambientais, sociais e de governo (“ESG”); iii) novos
requisitos de divulgacdo para instrumentos com termos contratuais que podem alterar os fluxos de
caixa em termos de periodo e valor; e iv) novas divulgac@es exigidas para os instrumentos de capital
designados ao justo valor através do outro rendimento integral. Estas alteracdes aplicam-se na data
em que se tornam efetivas sem a reexpressdo do comparativo. O Grupo ira aplicar estas alteracfes
guando as mesmas se tornarem efetivas, ndo sendo expectaveis impactos nas Demonstragcbes
financeiras consolidadas.
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e Melhorias anuais — ‘volume 11’. Os ciclos de melhorias anuais as IFRS pretendem clarificar
questdes de aplicacdo ou corrigir inconsisténcias nas normas. Este volume de melhorias afeta as
seguintes normas: IFRS 1, IFRS 7, IFRS 9, IFRS 10 e IAS 7. O Grupo ira aplicar estas alteragdes
guando as mesmas se tornarem efetivas, ndo sendo expectaveis impactos nas Demonstracbes
financeiras consolidadas.

e |FRS 18 (nova norma), ‘Apresentagao e Divulgacdo nas Demonstragbes Financeiras'. A IFRS 18 ira
substituir a atual IAS 1. Mantendo muitos dos principios existentes na IAS 1, esta nova norma da um
maior enfoque na especificacdo de uma estrutura para a Demonstracdo dos resultados, composta
por categorias e subtotais obrigatérios. Os itens da Demonstracéo dos resultados serdo classificados
numa de trés categorias: operacional, investimento, financiamento. Serdo exigidos subtotais e totais
especificados, sendo a principal alteragéo a inclusao obrigatéria do subtotal “Resultado operacional”.
Esta norma inclui também melhorias na divulgacdo das medidas de desempenho da gestao,
incluindo a reconciliagdo com o subtotal mais préximo exigido pelas IFRS. Esta norma vem ainda
reforcar a orientacdo sobre os principios de agregacao e desagregacdo da informacéo constante das
Demonstracdes financeiras e respetivas notas, com base nas suas caracteristicas partilhadas. Esta
norma aplica-se retrospetivamente. O Grupo ir4 aplicar esta norma quando a mesma se tornar
efetiva, ndo sendo expectaveis impactos significativos nas Demonstracdes financeiras consolidadas.

e |IFRS 19 (nova norma), ‘Subsidiarias ndo sujeitas a prestagao publica de informagédo financeira:
Divulgacbes’. A IFRS 19 é uma norma voluntaria que permite as subsidiarias elegiveis utilizar as
IFRS com requisitos de divulgacdo reduzidos. A IFRS 19 é uma norma que apenas trata de
divulgacdes sendo aplicada em conjunto com os requisitos das restantes IFRS para efeitos de
reconhecimento, mensuracdo e apresentacdo. Uma subsidiaria é considerada elegivel se (i) ndo
estiver sujeita & obrigacdo de prestacdo publica de informacdo financeira; e (ii) a entidade-mae
prepara Demonstracdes financeiras consolidadas para prestagéo publica, conforme as IFRS. A IFRS
19 pode ser aplicada por subsidiarias elegiveis na preparacdo das suas préprias Demonstracfes
financeiras consolidadas, separadas ou individuais. E obrigatoria a apresentacdo de informacio
comparativa total exceto se alguma isencé@o for aplicavel. O Grupo ir4 aferir quanto a potencial
aplicacdo desta norma quando a mesma se tornar efetiva.

3. Principais politicas contabilisticas

As principais politicas contabilisticas aplicadas na elaboracdo das Demonstragbes financeiras
consolidadas s&o as que abaixo se descrevem. Estas politicas foram consistentemente aplicadas a todos
0s exercicios apresentados.

3.1 Consolidacéao
3.1.1. Subsidiérias
Subsidiarias sdo todas as entidades (incluindo as entidades estruturadas) sobre as quais o Grupo
Pestana tem controlo. O Grupo Pestana controla uma entidade quando esta exposta a, ou tem direitos
sobre os retornos variaveis gerados, em resultado do seu envolvimento com a entidade, e tem a
capacidade de afetar esses retornos variaveis através do poder que exerce sobre as atividades

relevantes da entidade.

As Subsidiarias sao consolidadas a partir da data em que o controlo é transferido para o Grupo Pestana
sendo excluidas da consolidacao a partir da data em que esse controlo cessa.
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A aquisicéo de Subsidiarias é registada pelo método de compra. O custo de uma aquisicdo € mensurado
pelo justo valor dos bens entregues, instrumentos de capital emitidos e passivos incorridos ou assumidos
na data de aquisicdo. Os ativos identificaveis adquiridos e 0s passivos e passivos contingentes
assumidos numa concentracédo de atividades empresarial, s&o mensurados inicialmente ao justo valor na
data de aquisicao, independentemente da existéncia de interesses ndo controlaveis.

O excesso do custo de aquisicao relativamente ao justo valor da participagdo do Grupo Pestana nos
ativos identificaveis adquiridos é registado como goodwill. Se o custo de aquisi¢ao for inferior ao justo
valor dos ativos liquidos da subsidiaria adquirida, a diferenca é reconhecida diretamente na
Demonstragéo dos resultados consolidados.

No caso de aquisicdes e diluicdes de interesses que nao controlam sem alteracdo de controlo, as
diferencas resultantes entre o valor de aquisicio e o dos interesses que nao controlam
adquiridos/alienados sao registadas por contrapartida de resultados acumulados.

Transacoes, saldos e ganhos néo realizados em transagfes com empresas do grupo sé@o eliminados.
Perdas ndo realizadas sdo também eliminadas, exceto se consideradas como um indicador de
imparidade para o ativo transferido.

Os prejuizos apurados pelas Subsidiarias sédo atribuidos aos interesses que ndo controlam na quota-
parte da participacdo destes no capital da subsidiaria do Grupo Pestana.

As politicas contabilisticas das Subsididrias séo alteradas, sempre que necessario, de forma a garantir,
que as mesmas séo aplicadas de forma consistente por todas as empresas do Grupo Pestana.

As entidades que qualificam como Subsidiarias encontram-se listadas na Nota 38.

3.1.2. Empreendimentos conjuntos

O Grupo Pestana regista um interesse num Empreendimento conjunto quando estiver acordado
contratualmente partilhar o controlo sobre uma entidade, e apenas existe quando as decisdes financeiras
e operacionais estratégicas relacionadas com essa entidade tém que ser tomadas por unanimidade de
todos os investidores na Entidade. O interesse nesse tipo de entidades esta suportado por acordos
parassociais assinados com os restantes investidores.

A classificagcdo como Empreendimento conjunto cessa quando se passa a controlar a Entidade, o que
pode ocorrer quando: i) se adquire a quota-parte dos outros investidores e o acordo parassocial cesse;
ou ii) quando se adquire o direito incondicional de comprar (opcdo de compra) a participacdo dos
restantes investidores, mesmo que ndo tenham exercido esse direito mas o possa fazer a todo o tempo.

Nas Demonstra¢@es financeiras consolidadas os investimentos em Empreendimentos conjuntos sao
mensurados pelo valor resultante da aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial. Segundo este
método, as Demonstracdes financeiras incluem a quota-parte do Grupo Pestana no total de ganhos e
perdas reconhecidos desde a data em que o controlo conjunto se inicia até a data em que efetivamente
termina.

Os dividendos atribuidos pelos Empreendimentos conjuntos séo reduzidos ao valor do investimento na
demonstracdo da posi¢do financeira consolidada. As politicas contabilisticas dos Empreendimentos
conjuntos séo alteradas, sempre que necessario, de forma a garantir que as mesmas sao aplicadas de
forma consistente por todas as empresas do Grupo Pestana.

As entidades que qualificam como Empreendimentos conjuntos encontram-se listadas na Nota 9 e 38.
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3.1.3. Associadas

As Associadas séo entidades das quais o Grupo Pestana detém entre 20% e 50% dos direitos de voto,
ou sobre as quais detenha influéncia significativa na definicdo das politicas financeiras e operacionais.

O excesso do custo de aquisigdo relativamente a quota-parte do justo valor dos ativos e passivos
identificaveis adquiridos, o goodwill, & reconhecido como parte do investimento financeiro na Associada.
Se o custo de aquisic¢ao for inferior ao justo valor dos ativos liquidos da Associada adquirida, a diferenca
€ reconhecida como um ganho diretamente na Demonstracdo dos resultados consolidados.

Nas Demonstragdes financeiras consolidadas os investimentos em associadas sdo mensurados pelo
valor resultante da aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial. Segundo este método, as
Demonstracdes financeiras incluem a quota-parte do Grupo Pestana no total de ganhos e perdas
reconhecidos desde a data em que a influéncia significativa se inicia até a data em que efetivamente
termina.

Os dividendos atribuidos pelas Associadas séo reduzidos ao valor do investimento na Demonstracao da
posicdo financeira consolidada. As politicas contabilisticas das Associadas séo alteradas, sempre que
necessério, de forma a garantir que as mesmas sdo aplicadas de forma consistente por todas as
empresas do Grupo Pestana.

Quando a quota-parte das perdas de uma Associada excede o investimento na associada, o Grupo
Pestana reconhece perdas adicionais se tiver assumido obrigacdes ou tenha efetuado pagamentos em
beneficio da Associada, que se estimem que ndo sejam recuperaveis.

As entidades que qualificam como Associadas encontram-se listadas nas Notas 10 e 38.

3.1.4. Ativos financeiros ao justo valor através de resultados

Os Ativos financeiros ao justo valor através de resultados correspondem a investimentos em entidades
das quais o Grupo Pestana detém menos do que 20% dos direitos de voto, ou sobre as quais o Grupo
Pestana ndo tenha influéncia significativa na definicdo das politicas financeiras e operacionais. Os
dividendos distribuidos sédo reconhecidos como ganhos do exercicio em que sdo atribuidos.

As entidades que qualificam como Ativos financeiros ao justo valor através de resultados encontram-se
na Nota 11.

3.2 Concentracdes de atividades empresariais sob controlo comum

Concentracfes de atividades empresariais sob controlo comum referem-se a transac¢des realizadas entre
empresas do mesmo grupo ou controladas por um mesmo acionista, e podem consubstanciar-se numa
aquisicdo ou fusao.

O Grupo Pestana regista as transagfes de aquisicdo de participacdes/negécios entre entidades sob
controlo comum, que configurem a obtencao de controlo sobre um negdcio de acordo com os principios
associados a aplicacdo do método da compra, tal como previsto na IFRS 3 — ‘Concentragbes de
atividades empresariais’. Assim, a entidade identificada como adquirente na transagdo, procede a
alocacéo do justo valor da contraprestacdo paga/entregue ao justo valor dos ativos, passivos e passivos
contingentes adquiridos e qualquer excesso é reconhecido como goodwill. Caso a diferenca apurada
seja negativa, é reconhecido um ganho no exercicio.

Relatério e Contas Consolidado 2024 | Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. 37



Anexo as demonstraces financeiras consolidadas

3.3. Converséo cambial
i Moeda funcional e de apresentacao

As Demonstracdes financeiras consolidadas e respetivas notas deste anexo sdo apresentadas em
Euros, a moeda de apresentacao do Grupo Pestana.

ii. Transag¢des e saldos

As transag¢des em moedas diferentes do Euro sdo convertidas na moeda funcional utilizando as taxas de
cambio a data das transagfes. Os ganhos ou perdas cambiais resultantes do pagamento/recebimento
das transacgdes bem como da converséo pela taxa de cambio a data do relato financeiro, dos ativos e
dos passivos monetarios denominados em moeda estrangeira, sao reconhecidos na Demonstracdo dos
resultados consolidados, na rubrica de gastos ou rendimentos financeiros, se relacionadas com
empréstimos ou em outros ganhos ou perdas operacionais, para todos os outros saldos/transagdes.

iii. Cotac0es utilizadas

As cotacbes de moeda estrangeira utilizadas para converséo de saldos expressos em moeda estrangeira
foram como segue:

Moeda 31-12-2024 31-12-2023
GBP - Libra Esterlina 0,8273 0,8668
NOK - Coroa Norueguesa 11,7689 11,2239
SEK - Coroa Sueca 11,4601 11,1254
USD - Délar dos Estados Unidos 1,0353 1,1036

3.4. Ativos fixos tangiveis

Os Ativos fixos tangiveis encontram-se valorizados ao custo deduzido das deprecia¢cdes acumuladas e
eventuais perdas por imparidade. Este custo inclui: (a) o “custo considerado” determinado a data de
transicao para IFRS, nomeadamente em 2010, que no caso dos terrenos e edificios afetos as atividades
hoteleiras, de timeshare e de golfe, foram mensurados na sua quase totalidade ao valor revalorizado e
todos os restantes ativos foram mensurados pelo valor liquido transitado do normativo anterior, incluindo
reavaliacbes legais entdo existentes, e (b) o custo de aquisicdo dos ativos adquiridos ou construidos
apos essa data.

O Grupo apresenta os Ativos de direito de uso na classe dos ativos a que correspondem, integrando
assim a rubrica dos Ativos fixos tangiveis da mesma natureza.

O custo de aquisicdo inclui o pregco de compra do ativo, as despesas diretamente imputaveis a sua
aquisicdo e os encargos suportados com a preparacdo do ativo para que este seja colocado na sua
condicao de utilizagdo. Os custos financeiros incorridos com empréstimos obtidos para a construcdo de
ativos tangiveis séo reconhecidos como parte custo de construcao do ativo.

No caso dos edificios afetos em parte ou no seu todo a atividade de timeshare, em conformidade com a
IFRS 16 — Locacgfes, os custos diretos iniciais incorridos ao negociar e aceitar estes contratos, como
sejam as comissdes pagas aos angariadores, foram adicionados a quantia escriturada do ativo locado.

Os custos subsequentes incorridos com renovacdes e grandes reparacgfes, que se traduzam no aumento
da vida util, ou da capacidade de gerar beneficios econémicos dos ativos séo reconhecidos no custo do
ativo.

Os encargos com reparagdes e manutencdo de natureza corrente sdo reconhecidos como um gasto do
periodo em que séo incorridos.
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As depreciacdes sao calculadas pelo método das quotas constantes, pelas vidas Uteis estimadas, sendo
as mais significativas conforme segue:

Anos

Edificios e outras construcdes:

Propriedade hotelaria e timeshare 40 anos

Propriedade golfe 20 anos

Direitos de uso Entre 4 e 70 anos

Restante propriedade Entre 20 e 40 anos
Equipamento basico Entre 10 e 20 anos
Equipamento de transporte Entre 4 e 8 anos
Ferramentas e utensilios Entre 4 e 10 anos
Equipamento administrativo Entre 3 e 10 anos
Qutros ativos tangiveis Entre 10 e 20 anos

Os custos diretos iniciais incorridos ao negociar e aceitar os contratos de timeshare, adicionados aos
edificios locados, s@o reconhecidos como um gasto durante o prazo da locagdo na mesma base do
rendimento da locagéo, conforme previsto na IFRS 16, sendo que este periodo varia entre 1 e 30 anos.

O Grupo Pestana estima o valor residual dos Ativos fixos tangiveis em zero uma vez que tem como
expectativa a utilizacdo dos ativos pela totalidade da sua vida econémica.

As vidas uteis dos ativos séo revistas em cada relato financeiro para que as depreciacdes praticadas
estejam em conformidade com os padrdes de consumo dos ativos. Alteracdes as vidas Uteis, quando
existentes, sdo tratadas como uma alteracdo de estimativa contabilistica e s&o aplicadas
prospectivamente.

3.5. Ativos intangiveis

Os Ativos intangiveis sdo apenas reconhecidos quando: i) sejam identificaveis; ii) seja provavel que dos
mesmos advenham beneficios econémicos futuros; e iii) 0 seu custo possa mensurado com fiabilidade.

Quando adquiridos individualmente os ativos intangiveis sdo reconhecidos ao custo, o qual compreende:
i) o preco de compra, incluindo custos com direitos intelectuais e taxas ap6s a deducgdo de quaisquer
descontos; e ii) qualquer custo diretamente atribuivel a preparacdo do ativo, para o seu uso pretendido.

Quando adquiridos no ambito de uma concentracdo de atividades empresariais, separaveis do goodwill,
0s ativos intangiveis séo valorizados ao justo valor, determinado no ambito da aplicacdo do método da
compra, conforme previsto pela IFRS 3 — Concentra¢gfes de Atividades Empresariais.

Os ativos gerados internamente, nomeadamente as despesas com desenvolvimento interno, sao
registados como gasto quando incorridos, sempre que nao seja possivel distinguir a fase da pesquisa da
fase de desenvolvimento, ou ndo seja possivel determinar com fiabilidade os custos incorridos em cada
fase ou a probabilidade de fluirem beneficios econémicos para o Grupo Pestana.

Os dispéndios com estudos e avaliacbes efetuados no decurso das atividades operacionais s&o
reconhecidos nos resultados do exercicio em que sao incorridos.

Para além do goodwill, os Ativos intangiveis do Grupo Pestana respeitam a software.
O goodwill refere-se a diferenca apurada entre o justo valor do preco de aquisicdo de investimentos em
subsidiarias ou negécios e o justo valor dos ativos e passivos dessas empresas ou negécios a data da

sua aquisi¢cdo. O goodwill € um residual pelo que ndo tem vida Util associada compreendendo: (a) o valor
liguido do goodwill transitado do normativo anterior e sujeito a testes de imparidade a essa data e nos

Relatério e Contas Consolidado 2024 | Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. 39



Anexo as demonstraces financeiras consolidadas

periodos anuais subsequentes; e (b) o goodwill apurado nas aquisi¢cdes realizadas apdés a data da
transicao, sujeito a testes anuais de imparidade.

O goodwill é alocado as unidades geradoras de caixa a que pertence, para efeitos de realizacdo dos
testes de imparidade, os quais sédo efetuados pelo menos uma vez por ano e no més de dezembro. As
perdas de goodwill ndo sao reversiveis.

As amortizacdes sao calculadas pelo método das quotas constantes, pelas vidas Uteis estimadas, sendo
a mais significativa a relativa aos softwares, amortizados em 6 anos.

Os ativos que pela sua natureza ndo possuam uma vida Util definida ndo sdo amortizados, estando
sujeitos a testes de imparidade anuais ou sempre que 0s mesmos apresentem sinais de imparidade.

3.6. Propriedades de investimento

As Propriedades de investimento sao imoveis (terrenos, edificios ou partes de edificios) detidos com o
objetivo de capitalizacdo de valor, obtencdo de rendas, ou ambas, e por isso néo utilizados na atividade
operacional do Grupo Pestana. Na data da transicdo para as IFRS, as propriedades de investimento
foram valorizadas ao valor revalorizado ou ao valor liquido transitado do normativo anterior, sendo
valorizadas subsequentemente de acordo com o modelo do custo, o qual é aplicado a todos os ativos
classificados como propriedades de investimento.

Séo classificados nesta rubrica os iméveis que se encontrem em fase de construgdo ou de
desenvolvimento com vista a sua utilizacdo como propriedade de investimento.

As depreciacdes séo calculadas pelo método das quotas constantes, pelas vidas Uteis estimadas, que
séo semelhantes as referidas nos Ativos fixos tangiveis.

3.7. Imparidade de ativos néo financeiros

Os ativos com vida util indefinida ndo estéo sujeitos a depreciagdo/amortizacéo, sendo objeto de testes
de imparidade anuais. O Grupo Pestana realiza os testes de imparidade no més de dezembro de cada
ano, sempre que eventos ou alteragdes nas condi¢cdes envolventes indiquem que o valor pelo qual se
encontram registados nas Demonstracdes financeiras consolidadas ndo seja recuperavel.

Uma perda por imparidade é reconhecida pelo montante do excesso da quantia contabilistica do ativo
face ao seu valor recuperavel, sendo o valor recuperavel, o maior entre o justo valor de um ativo
deduzido dos custos de venda e o seu valor de uso. Para a determinagdo da existéncia de imparidade,
0s ativos séo alocados ao nivel mais baixo para o qual existem fluxos de caixa separados identificaveis
(unidades geradoras de caixa).

Os Ativos ndo financeiros, que ndo o goodwill, para os quais tenham sido reconhecidas perdas por
imparidade séo avaliados, a cada data de relato, sobre a possivel reversao das perdas por imparidade.

Quando ha lugar ao registo de uma perda por imparidade ou a sua reverséo, a depreciagdo/amortizacao
dos respetivos ativos sao recalculadas prospectivamente de acordo com o valor recuperavel ajustado da
imparidade reconhecida.

3.8. Justo valor ativos e passivos

Na determinacdo do justo valor de um ativo ou passivo, se existir um mercado ativo, a cotacdo de
mercado € aplicada. Este constitui o nivel 1 da hierarquia do justo valor.
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No caso de ndo existir um mercado ativo sdo utilizadas técnicas de valorizacdo geralmente aceites no
mercado, baseadas em pressupostos de mercado. Este constitui o nivel 2 da hierarquia do justo valor.

O Grupo aplica técnicas de valorizacdo para os instrumentos financeiros ndo cotados, tais como,
instrumentos financeiros derivados e outros ativos e passivos financeiros ao justo valor através de
resultados. Os modelos de valorizagdo que s&o utilizados mais frequentemente sdo modelos de fluxos
de caixa descontados e modelos de avaliacdo de opg¢Bes que incorporam, por exemplo, as curvas de
taxa de juro e volatilidade de mercado.

Para alguns tipos de ativos e passivos, sdo utilizados modelos de valorizacdo contendo pressupostos e
dados que nao sao diretamente observaveis em mercado, para os quais 0 Grupo utiliza estimativas e
pressupostos internos. Este constitui o nivel 3 da hierarquia do justo valor.

3.9. Instrumentos financeiros derivados

Os Instrumentos financeiros derivados séo registados inicialmente ao justo valor da data da transacgéo
sendo valorizados subsequentemente ao justo valor. O método do reconhecimento dos ganhos e perdas
de justo valor depende da designacg&o dos instrumentos financeiros derivados, como de negociacdo ou
de cobertura.

Um relacionamento de cobertura é elegivel para contabilidade de cobertura quando: i) o instrumento de
cobertura e o item coberto se qualifica ii) existe designacado e documentacgdo formal do relacionamento
de cobertura e do objetivo de gestdo de risco pela gestdo da empresa; iii) a relagdo de cobertura é
eficaz.

Uma relagdo de cobertura é eficaz se: i) existe uma relacdo econémica entre o instrumento de cobertura
e o item coberto; ii) as alteracdes de justo valor ndo resultam maioritariamente do risco de crédito; iii) o
racio de cobertura, em cada transagdo, € adequado e resulta da quantidade do item coberto e da
quantidade do instrumento de cobertura que a entidade utiliza efetivamente para cobrir essa quantidade
do item coberto.

Quando os instrumentos financeiros derivados sédo designados como de negociacao, 0os ganhos e perdas
de justo valor sdo reconhecidos no resultado do exercicio nas rubricas de gastos ou rendimentos
financeiros. Quando designados como instrumentos financeiros derivados de cobertura, o
reconhecimento dos ganhos e perdas de justo valor depende da natureza do item que esta a ser coberto,
podendo tratar-se de uma cobertura de justo valor ou de uma cobertura de fluxos de caixa.

Numa operagédo de cobertura de justo valor de um ativo ou passivo (“fair value hedge”), o valor desse
ativo ou passivo, determinado com base na respetiva politica contabilistica, é ajustado de forma a refletir
a variacdo do seu justo valor atribuivel ao risco coberto. As variagdes do justo valor dos derivados de
cobertura sdo reconhecidas no resultado do exercicio, conjuntamente com as variagdes de justo valor
dos ativos ou dos passivos coberto atribuiveis ao risco coberto.

Numa operacdo de cobertura da exposicdo a variabilidade de fluxos de caixa futuros de elevada
probabilidade (“cash flow hedge”), as varia¢gdes de justo valor do derivado de cobertura sdo reconhecidos
em reservas de cobertura no Capital préprio, em cada data de relato, sendo transferidas para resultados
nos periodos em gue o respetivo item coberto afeta o resultado do exercicio. As ineficacias da cobertura
sdo registadas no resultado do exercicio, no momento em que ocorre.

Se uma relacéo de cobertura deixar de satisfazer os critérios de eficacia da cobertura relativo ao racio de
cobertura definido, mas o objetivo da gestao do risco para a relacdo de cobertura designada continuar a
ser o mesmo, o Grupo Pestana ajusta o racio de cobertura (reequilibrio) de forma a satisfazer novamente
os critérios de elegibilidade para o registo como contabilidade de cobertura.

Relatério e Contas Consolidado 2024 | Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. 41



Anexo as demonstraces financeiras consolidadas

A contabilidade de cobertura apenas pode ser interrompida, e prospectivamente, quando a relacdo de
cobertura (ou uma parte de uma relacéo de cobertura) deixa de satisfazer os critérios de elegibilidade
definidos pelo departamento financeiro, o que inclui as situagcdes em que o instrumento de cobertura
expira ou é vendido, terminado ou exercido.

3.10. Ativos financeiros
i Classificacéo

A classificacdo dos ativos financeiros depende do modelo de negdcio seguido pelo Grupo Pestana na
gestdo dos ativos financeiros (recebimento dos fluxos de caixa ou apropriacdo de variacbes de justo
valor) e os termos contratuais dos fluxos de caixa a receber.

Alteracdes a classificagdo dos ativos financeiros sé podem ser efetuadas quando o modelo de negdcio
seja alterado, exceto quanto aos ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral,
que constituem instrumentos de capital proprio, os quais nunca poderao ser reclassificados para outra
categoria.

Os Ativos financeiros podem ser classificados nas seguintes categorias de mensuragao:

(i) Ativos financeiros ao custo amortizado: inclui os ativos financeiros que correspondem apenas ao

pagamento do valor nominal e de juros e cujo modelo de negécio seguido pela gestdo é o do
recebimento dos fluxos de caixa contratuais;

(ii) Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral: esta categoria pode incluir
ativos financeiros que qualificam como instrumentos de divida (obrigacdo contratual de entregar
fluxos de caixa) ou instrumentos de capital préprio (interesse residual numa entidade);

a) Quando se trate de instrumentos de divida, esta categoria inclui os ativos financeiros cujos fluxos
de caixa contratuais que correspondem apenas ao pagamento do valor nominal e de juros, para
0s quais 0 modelo de negdcio seguido é o do recebimento dos fluxos de caixa contratuais ou
pontualmente o da sua venda,

b) Quando se trate de instrumentos de capital proprio, esta categoria inclui a percentagem de
interesse detido em entidades sobre as quais 0 Grupo Pestana ndo exerce controlo, controlo
conjunto ou influéncia significativa, e que o Grupo Pestana optou, de forma irrevogavel, na data
do reconhecimento inicial designar ao justo valor através de outro rendimento integral,

(i) Ativos financeiros ao justo valor através dos resultados: inclui os ativos que ndo cumprem com 0S
critérios de classificacdo como ativos financeiros ao custo amortizado ou ao justo valor através de
outro rendimento integral, quer se refiram a instrumentos de divida ou outros instrumentos

Compras e vendas de investimentos em ativos financeiros sdo registadas na data da transacgéo, ou seja,
na data em que o Grupo Pestana se compromete a comprar ou a vender o ativo.

ii. Mensuracéo

O Grupo Pestana mensura inicialmente os ativos financeiros ao justo valor, adicionados dos custos de
transacgéo diretamente atribuiveis a aquisicao do ativo financeiro, para os ativos financeiros que ndo séo
mensurados ao justo valor através dos resultados. Os custos de transagédo de ativos financeiros ao justo
valor através dos resultados sao registados em resultados do exercicio quando incorridos.

Os ativos financeiros ao custo amortizado sdo mensurados subsequentemente de acordo com o método

da taxa de juro efetiva e deduzidos de perdas de imparidade. Os rendimentos de juros destes ativos
financeiros sao incluidos em “Juros obtidos”, nos rendimentos financeiros.

Relatério e Contas Consolidado 2024 | Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. 42



Anexo as demonstraces financeiras consolidadas

Os ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral, que constituem instrumentos de
divida, sdo mensurados subsequentemente ao justo valor com as variagdes de justo valor reconhecidas
por contrapartida de outro rendimento integral, a excecao das variacdes respeitantes ao reconhecimento
de imparidades, rendimentos de juros e ganhos/(perdas) por diferencas cambiais, as quais s&o
reconhecidas em resultados do exercicio. Os ativos financeiros ao justo valor através de outro
rendimento integral estdo sujeitos a imparidade.

Os ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral, que constituem instrumentos de
capital proprio, sdo mensurados ao justo valor na data do registo inicial e subsequentemente, sendo as
variacbes de justo valor registadas diretamente no outro rendimento integral, no Capital proprio, nédo
havendo lugar a reclassificacdo futura mesmo apés o desreconhecimento do investimento. Os
dividendos obtidos destes investimentos séo reconhecidos como ganhos, em resultados do exercicio, na
data em que séo atribuidos.

iii. Imparidade

O Grupo Pestana avalia de forma prospetiva as perdas de crédito estimadas associadas aos ativos
financeiros, que constituem instrumentos de divida, classificados ao custo amortizado e ao justo valor
através de outro rendimento integral.

O modelo de analise de imparidade é aplicado com base no perfil de risco de crédito e a natureza dos
respetivos devedores, tendo em consideracdo as informag¢des razoaveis e de suporte que estejam
disponiveis e que que sejam relevantes na avalia¢éo do instrumento financeiro especifico.

As Contas a receber ou ativos resultantes de contratos relativos a transa¢gbes com clientes séo
mensuradas pelo montante equivalente as perdas de crédito esperadas até a respetiva maturidade.

Os devedores do Grupo Pestana decorrentes do negocio de hotelaria (operadores turisticos, agéncias de
viagens e outras empresas), vacation club e golfe séo sujeitos a analises de imparidade quando existam
pagamentos contratuais vencidos ha mais de 1 ano e de 6 meses no caso de vacation club, verificando-
se ainda se existem informacdes disponiveis que indiciem uma situacdo de incumprimento antes desse
periodo.

Os devedores do Grupo Pestana decorrentes do negécio imobiliario (proprietarios de imdéveis) séo
sujeitos a analises de imparidade numa base individual. Os valores em divida ao Grupo Pestana podem
resultar de acréscimos de rendimentos de obras ainda ndo faturadas e de acréscimos de rendimentos de
imoveis vendidos, mas que aguardam escritura publica.

Os devedores do Grupo Pestana decorrentes do negdcio da indistria de bebidas séo sujeitos a andlises
de imparidade para todos os pagamentos contratuais vencidos, verificando-se ainda se existem
informacdes disponiveis que indiciem uma situagao de incumprimento.

No calculo da perda de imparidade, o Grupo Pestana tem por base a informacdo qualitativa dos seus
devedores sobre o seu desempenho no mercado, sustentabilidade do seu modelo de negécio e outras
informacdes que sejam relevantes. Para este efeito, apenas séo considerados os saldos ndo cobertos
por garantias obtidas, nomeadamente contrato de seguro de crédito, garantias bancarias ou a retencao
da titularidade legal dos imoveis até a ocorréncia da respetiva escritura publica.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, todas as entidades relacionadas tém capacidade de pagar, tendo
como tal a probabilidade de incumprimento sido considerada proxima de 0% e por isso a imparidade é
considerada igual a zero.

iv. Anulacdes

O valor bruto dos ativos financeiros é anulado quando a entidade ndo tem expectativas razoaveis de

recuperar o ativo financeiro, que ocorre fundamentalmente quando o cliente cessa as suas atividades
principais e/ou os processos judiciais em curso correspondentes sdo indeferidos.
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V. Desreconhecimento

Os ativos financeiros sdo desreconhecidos quando os direitos ao recebimento dos fluxos monetarios
originados por esses ativos expiram ou sdo transferidos. Relativamente aos ativos financeiros ao justo
valor através de outro rendimento integral, que constituem instrumentos de divida, na data do
desreconhecimento os ganhos/(perdas) reconhecidos em capital/outros rendimentos integrais
anteriormente sao reclassificados das correspondentes rubricas do capital préprio para resultados
exercicio.

3.11. Inventérios

Os Inventéarios referem-se a mercadorias, a produtos acabados e trabalhos em curso e a materiais
utilizados nas atividades de prestacéo de servicos e de construcao.

Os Inventarios sdo reconhecidos inicialmente ao custo de aquisi¢cdo, o qual inclui todas as despesas
diretas suportadas com a compra. Subsequentemente, os inventarios séo valorizados ao menor entre o
custo de aquisicéo e o valor liquido de realizacao.

O custo de aquisicdo refere-se a todos os custos de compra e outros custos diretos incorridos para
colocar os inventarios no seu local e na sua condicdo atual. Por outro lado, o valor realizavel liquido é o
preco de venda estimado no decurso ordinario da atividade empresarial menos os custos estimados de
acabamento e o0s custos estimados necessérios para efetuar a venda.

No &mbito das atividades de construcéo, os produtos acabados dizem respeito a terrenos desenvolvidos
para venda futura bem como apartamentos construidos para comercializacdo. Os terrenos e 0s
apartamentos sdo mensurados ao menor entre o custo de aquisicdo/construcdo e o valor realizivel
liquido. O valor realizavel liquido é o preco de venda estimado no curso normal do negécio deduzido do
custo para completar a obra e das despesas de venda.

Os produtos em curso referem-se a terrenos em desenvolvimento (em processo de aprovacdo e
loteamento), moradias e apartamentos em constru¢do mensurados ao custo de construgdo. O custo de
construgéo inclui o custo de aquisicao do terreno, os custos incorridos com a obtengdo de alvaras e
licenciamentos e os custos relativos aos materiais e méo-de-obra incorporados nas obras de construgéao.

Os Inventérios incluem também materiais, matérias-primas e de consumo inicialmente mensurados pelo
preco de compra adicionado das despesas diretamente relacionadas com a aquisicao.

O método de custeio utilizado para o registo do consumo/venda dos inventarios em geral é o custo
médio ponderado. No entanto, no caso dos terrenos, moradias e apartamentos sdo reconhecidos pelo
método do custo especifico.

3.12. Imposto sobre o rendimento

O Imposto sobre rendimento do periodo compreende o0s impostos correntes e os impostos diferidos. Os
impostos sobre o rendimento sdo registados na Demonstracdo dos resultados consolidados, exceto
guando estéo relacionados com itens que sejam reconhecidos diretamente no Capital proprio. O valor de
imposto corrente a pagar é determinado com base no resultado antes de impostos, ajustado de acordo
com as regras fiscais em vigor a data da Demonstracédo da posic¢ao financeira consolidada.

O Grupo avalia, periodicamente, as posicdes assumidas nas declaracdes fiscais no que respeita as
situacdes em que a legislacao tributaria esta sujeita a interpretacdes e que se considera provavel que a
autoridade fiscal possa questionar o tratamento fiscal adotado. O Grupo mensura os saldos fiscais com
base no valor mais provavel ou no valor esperado, consoante o0 método que fornece a melhor previsao
de resolucdo da incerteza considerada na declaracéo fiscal submetida.
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Os Impostos diferidos sao reconhecidos usando o método do passivo com base na Demonstracdo da
posicao financeira consolidada, considerando as diferencas temporarias resultantes da diferenca entre a
base fiscal de ativos e passivos e 0s seus valores nas Demonstracdes financeiras consolidadas.

Os Impostos diferidos sdo calculados com base na taxa de imposto em vigor ou ja oficialmente
comunicada a data do relato financeiro, e que se estima que seja aplicavel na data da realizagdo dos
impostos diferidos ativos ou na data do pagamento dos impostos diferidos passivos.

Os Impostos diferidos ativos sdo reconhecidos na medida em que seja provavel que existam lucros
tributaveis futuros disponiveis para a utilizacdo da diferenca temporaria. Os impostos diferidos passivos
sdo reconhecidos sobre todas as diferengas temporarias tributaveis, exceto as relacionadas com: i) o
reconhecimento inicial do goodwill; ou ii) o reconhecimento inicial de ativos e passivos, que nao resultem
de uma concentracdo de atividades, e que a data da transacdo ndo afetem o resultado contabilistico ou
fiscal. Contudo, no que se refere as diferencas temporarias tributaveis relacionadas com investimentos
em participacdes financeiras, estas ndo devem ser reconhecidas na medida em que: i) o Grupo Pestana
tem capacidade para controlar o periodo da reversdo da diferenca temporaria; e ii) € provavel que a
diferenca temporaria ndo reverta num futuro proximo.

3.13. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, depésitos bancérios e outros investimentos de curto prazo,
de liquidez elevada e com maturidades iniciais até 3 meses, sujeitos a risco insignificante de perda de
valor.

Os descobertos bancarios sdo apresentados na Demonstracdo da posi¢do financeira consolidada no
passivo corrente, na rubrica de Empréstimos obtidos, e s&o considerados na elaboracdo da
Demonstracéo dos fluxos de caixa consolidados como Caixa e equivalentes de caixa.

3.14. Capital

As acdes ordinérias séo classificadas no Capital proprio. Os custos diretamente atribuiveis a emisséo de
novas agbes ou opg¢bes sdo apresentados no Capital proprio como uma deducéo, liquida de impostos,
ao montante resultante da emisséo.

Contribui¢des adicionais dos acionistas sem emissdo de ag¢des, sem qualquer obrigacdo de pagamento
ou de remuneracdo definidas e para as quais ndo se estima o reembolso num periodo temporal
reduzido, sdo reconhecidas como Outros instrumentos de capital préprio.

3.15. Provisodes

As Provisdes sdo reconhecidas, quando e somente quando, o Grupo Pestana tem uma obrigagéo
presente, legal ou construtiva, resultante de eventos passados, seja provavel que para a resolucao
dessa obrigagdo ocorra um dispéndio de recursos e 0 seu montante possa ser estimado com
razoabilidade. Sempre que um dos critérios ndo seja cumprido ou a existéncia da obrigacdo esteja
condicionada a ocorréncia (ou ndo ocorréncia) de determinado evento futuro, o Grupo Pestana divulga
tal facto como um passivo contingente, salvo se a avaliacdo da exigibilidade da saida de recursos para o
pagamento da mesma seja considerada remota.

As provis@es relacionadas com processos judiciais instaurados contra o Grupo Pestana séo constituidas

de acordo com as avaliacdes internas do departamento juridico do Grupo, com o apoio dos advogados
encarregues pelos processos.
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O Grupo Pestana reconhece uma provisao para 0s custos estimados a incorrer no futuro com a garantia
de construcdo prestada sobre as moradias e apartamentos vendidos. Esta provisédo é constituida na data
da alienacdo, afetando o ganho ai obtido. No final do periodo legal de garantia qualquer valor
remanescente da proviséo é revertido por resultados do exercicio.

As Provisdes séo mensuradas pelo valor presente da melhor estimativa de custos para liquidar uma
obrigacao presente, utilizando uma taxa de desconto que reflete o valor temporal do dinheiro e os riscos
especificos do passivo em causa. O aumento da provisdo decorrente do efeito temporal é reconhecido
como gasto financeiro.

3.16. Passivos financeiros
Os Passivos financeiros séo classificados em duas categorias:

0] Passivos financeiros ao justo valor através dos resultados;

(ii) Passivos financeiros ao custo amortizado.

Os passivos financeiros séo inicialmente mensurados ao justo valor deduzido dos custos de transacao
diretamente atribuiveis a emissdo do passivo financeiro, quando este ndo é mensurado ao justo valor
através dos resultados.

Subsequentemente, todos o0s passivos sdo0 mensurados ao custo amortizado, com excecdo dos
instrumentos financeiros derivados sdo mensurados ao justo valor. Os passivos financeiros ao custo
amortizado sdo mensurados de acordo com a taxa de juro efetiva, e incluem os “Empréstimos obtidos” e
“Fornecedores e outras contas a pagar”.

O Grupo Pestana reconhece como passivos financeiros ao justo valor através dos resultados os
instrumentos financeiros derivados que, a data de relato, tenham saldos passivos.

Compras e vendas de investimentos em passivos financeiros séo registadas na data da transacéo, ou
seja, na data em que o Grupo Pestana se compromete a contrair ou liquidar o passivo.

Os Passivos financeiros sdo desreconhecidos quando as obrigagcfes subjacentes se extinguem pelo
pagamento, sdo canceladas ou expiram.

3.17. Empréstimos obtidos

Os Empréstimos obtidos sé&o inicialmente reconhecidos ao justo valor, deduzido dos custos de transacao
diretamente atribuiveis & emissdo. Os empréstimos sdo subsequentemente mensurados ao custo
amortizado sendo a diferenca entre o valor nominal e o justo valor inicial reconhecida ha Demonstracao
dos resultados consolidados ao longo do periodo do empréstimo, utilizando o método da taxa de juro

efetiva.

Os Empréstimos obtidos sao classificados no passivo corrente, exceto se 0 Grupo Pestana possuir um
direito incondicional de diferir o pagamento do passivo por, pelo menos, 12 meses ap0s a data do relato
financeiro, sendo neste caso classificados no passivo ndo corrente.

3.18. Locacles

Um contrato contém uma locacéo quando é atribuido ao locatéario o direito de controlar a utilizagdo de um

ativo identificado por um dado periodo de tempo (incluindo periodos de tempo ndo consecutivos) por
contrapartida de uma remuneragao.
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O Grupo efetua locacfes de diversos edificios e viaturas. Os contratos de locacdo sao habitualmente
negociados para periodos fixos, mas poderao existir opcfes de prorrogacdo. Os termos e condi¢cdes das
locacdes sao negociados numa base individual.

O Grupo determina se um contrato € uma locagéo ou inclui uma locacédo na data de inicio do contrato.
Quando se trata de um contrato de locacdo, o Grupo regista os Ativos de direito de uso, com os
correspondentes Passivos de locagdo, na data em que o controlo sobre a utilizagdo do ativo locado é
transferido para o Grupo, exceto para os contratos de curto prazo (duracdo inferior a 12 meses) ou de
valor reduzido (ativos com valor unitario em condicdo de “novo” inferior a 5.000 USD), sendo os
respetivos pagamentos reconhecidos como gastos no periodo no qual o evento ou condigdo que da lugar
ao pagamento ocorre.

Os Passivos de locacdo sdo mensurados inicialmente pelo valor presente dos pagamentos da locacao
que se vencem apoOs a data de entrada em vigor da locacéo, descontados a taxa de juro implicita do
contrato. Quando essa taxa ndo possa ser determinada, é utilizada a taxa de juro incremental do Grupo,
correspondente a taxa de juro que o locatario teria de pagar para obter um ativo de valor semelhante
num ambiente econdmico com termos e condi¢cdes comparaveis.

Os pagamentos da locacao incluidos na mensuracdo dos Passivos de locacdo incluem: pagamentos
fixos, deduzidos de incentivos a locacéo a receber; pagamentos variaveis que dependem de um indice
ou taxa; valores expectaveis de serem pagos pelo locatério enquanto garantias de valor residual; o preco
de exercicio de uma opg¢éo de compra caso o locatario esteja razoavelmente certo de exercer tal opgéo;
pagamentos de penalidades para rescindir a locagdo, caso o termo de locagéo reflita o exercicio da
opcéo de rescisao.

O Grupo optou por considerar como parte dos pagamentos da locacgéo a totalidade do valor das rendas
negociadas com locadores, mesmo quando estas incorporam o valor de servicos ou produtos que o
Grupo poderia obter de forma separada do direito de uso. Esta opgdo é aplicada a todas as categorias
de ativos classificados como Ativos de direito de uso.

O Passivo de locagéo € mensurado utilizando o método do juro efetivo e é remensurado quando existam
alteracbes aos pagamentos futuros resultantes da aplicagdo de indices ou taxas ou se existirem outras
alteracdes como sendo a alteracdo do prazo de locacdo, mudanca de expectativa acerca do exercicio de
uma opcao de compra, renovagdo do prazo ou de rescisdo do contrato. Nestes casos, o Grupo
reconhece o montante da remensuracdo do Passivo de locagdo como um ajustamento aos Ativos de
direito de uso.

Os Ativos de direito de uso sdo apresentados junto a classe dos ativos a que correspondem, integrando
a rubrica dos Ativos fixos tangiveis, da mesma natureza, inicialmente mensurados ao modelo do custo,
que compreende o valor inicial do Passivo de locacéo, ajustado de qualquer pagamento feito antes da
entrada em vigor do contrato de locacéo, acrescido de qualquer custo inicial incorrido e uma estimativa
para os custos de desmantelamento (quando aplicavel), deduzido de qualquer incentivo recebido. O
Ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método das quotas constantes de acordo
com o prazo da locacdo. O direito de uso é periodicamente ajustado por determinadas remensuracdes
ao Passivo de locagdo, nomeadamente por atualizacbes de indices ou renegocia¢cBes de precgo, e por
perdas de imparidade (se existirem).

As rendas variaveis que ndo dependem de um indice ou taxa ndo sao incluidas na mensuracao do
Passivo de locagcdo, nem do Ativo de direito de uso. Tais pagamentos sao reconhecidos enquanto gastos
no periodo no qual o evento ou condi¢do que da lugar aos pagamentos ocorre.

Quando o Grupo Pestana transfere um ativo para uma entidade terceira, e simultaneamente entra num

contrato de locacdo do mesmo ativo com essa entidade terceira, o Grupo aplica os requisitos da IFRS 15
para determinar se a transferéncia qualifica como venda do ativo.

Relatério e Contas Consolidado 2024 | Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. a7



Anexo as demonstraces financeiras consolidadas

Caso a transferéncia se qualifique como uma transacédo de venda, o Grupo Pestana ira mensurar o Ativo
de direito de uso do leaseback como uma proporcdo do anterior valor liquido contabilistico que se
relaciona com o direito de uso retido pelo Grupo, registando um ganho ou perda na proporcdo dos
direitos transferidos para a entidade terceira.

Caso o justo valor da retribuicdo pela venda do ativo ndo seja equivalente ao justo valor do ativo, ou
caso os pagamentos da locacédo ndo correspondam a valores de mercado, o Grupo Pestana ira efetuar
0s seguintes ajustamentos para mensurar os resultados da venda a justo valor: quaisquer termos abaixo
de mercado seréo contabilizados como pagamentos antecipados da locagéo; e quaisquer termos acima
de mercado seréo contabilizados como financiamento adicional prestado pelo terceiro ao Grupo.

Quando o Grupo atua como locador num contrato que permite o direito ao controlo de um ativo
identificado a um locatario € necessario aferir se este qualifica como uma locacdo operacional ou
financeira tendo por base a avaliacdo se sdo substancialmente transferidos todos os riscos e retornos
associados ao ativo subjacente (locagéo financeira) ou se séo retidos substancialmente todos os riscos e
retornos associados ao ativo subjacente (locacdo operacional).

O Grupo atua como um locador de uma locacdo operacional relativamente aos contratos de timeshare
que conferem ao locatario o direito de utilizacdo da unidade de timeshare durante um periodo definido
(semanas) que se repete anualmente por um periodo que pode variar entre 3 e 30 anos. As rendas a ser
reconhecidas como rédito referem-se ao fee pago no momento da assinatura conforme definido no
contrato. Quando o pagamento é diferido e um juro é cobrado ao cliente esse montante é adicionado ao
montante a ser reconhecido como renda num método linear durante o contrato.

Quando o Grupo Pestana efetua a sublocagéo de parte do Ativo de direito de uso a uma outra entidade,
passa a atuar como locatario em relagcdo ao locador principal e como sublocador em relagdo ao
sublocatério.

Enquanto sublocador, o Grupo Pestana determina a data de inicio da locacéo, se a locagéo se qualifica
como financeira ou operacional, considerando: i) como ativo subjacente ao contrato de sublocacéo, o
Ativo de direito de uso reconhecido no contrato de locag&o principal; e ii) como taxa de juro de desconto
a taxa de juro implicita na sublocac&o ou a taxa de juro incremental do contrato de locagao principal.

Quando o contrato de sublocacédo se qualifica como locag&o financeira, 0 Grupo Pestana procede ao
desreconhecimento do Ativo de direito de uso, e regista um saldo a receber do sublocatério, que é
subsequentemente regularizado pelo registo dos juros corridos e dos reembolsos efetuados pelo
sublocatério.

3.19. Subsidios e apoios do Governo

O Grupo Pestana reconhece os Subsidios do Estado Portugués, da Unido Europeia ou organismos
equiparados (“Governo”) pelo seu justo valor quando existe uma certeza razoavel de que o subsidio sera
recebido.

Os Subsidios a exploragéo destinados a subsidiar remuneragées ou outros encargos com colaboradores
sdo reconhecidos como diminuicdo aos Gastos com pessoal na Demonstracdo dos resultados
consolidados no mesmo periodo em que 0s custos associados séo incorridos e registados. Os restantes
Subsidios a exploracdo sdo reconhecidos como rendimentos na Demonstracdo dos resultados
consolidados no mesmo periodo em que 0s custos associados séo incorridos e registados.

Os apoios do Governo sob a forma de atribuicdo de financiamentos reembolséveis a taxa bonificada, séo
descontados na data do reconhecimento inicial com base na taxa de juro de mercado a data da
atribuicdo, constituindo o valor do desconto o valor do subsidio a amortizar pelo periodo do
financiamento ou do ativo cuja aquisi¢cao pretende financiar.
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Os Subsidios atribuidos ao Grupo Pestana, ndo reembolsaveis, para financiamento de ativos fixos
tangiveis, sdo registados na Demonstracdo da posicao financeira consolidada como rendimentos a
reconhecer e reconhecidos na Demonstracdo dos resultados consolidados proporcionalmente as
depreciacfes dos ativos fixos tangiveis subsidiados.

3.20. Gastos erendimentos

Os Gastos e rendimentos sdo registados no periodo a que se referem, independentemente do seu
pagamento ou recebimento, de acordo com o principio contabilistico da especializagdo dos exercicios.
As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes réditos e gastos séo
reconhecidas como ativos ou passivos, se qualificarem como tal.

3.21. Rédito

O Rédito corresponde ao justo valor do montante recebido ou a receber, das transacgdes realizadas com
clientes no decurso normal da atividade do Grupo. O Rédito é registado liquido de quaisquer impostos,
descontos comerciais e descontos financeiros atribuidos.

Na determinacéo do valor do rédito, o Grupo avalia para cada transagéo as obrigacdes de desempenho
que assume perante os clientes, o preco da transacdo a afetar a cada obrigacdo de desempenho
identificada na transacéo e a existéncia de condigBes de preco variaveis que podem originar acertos
futuros ao valor do rédito registado, e para os quais o Grupo efetua a sua melhor estimativa.

O rédito é registado na Demonstragdo dos resultados consolidados quando é transferido o controlo sobre
0 produto ou servico para o cliente, ou seja, no momento a partir do qual o cliente passa a ter
capacidade de gerir a utilizacdo do produto ou servico e obter todos os beneficios econémicos
remanescentes que lhe estdo associados.

O Grupo Pestana considera que, atendendo a natureza do produto ou servico que esta associado as
obrigacdes de desempenho assumidas, a transferéncia do controlo ocorre maioritariamente em data
especifica, mas poderdo existir transacdes em que a transferéncia do controlo ocorre de forma continua
ao longo do periodo contratual definido.

A politica de reconhecimento do rédito para as seguintes atividades desenvolvidas pelo Grupo é como
segue:

0] Hotelaria

Na atividade hoteleira, o rédito corresponde maioritariamente aos servicos de alojamento, e as vendas
relacionadas com o consumo de comida e bebida nos bares, restaurantes e mini-bares pelos clientes
das unidades de alojamento, os quais séo registados na data do consumo. Para o0s restantes servigos de
hotelaria o rédito é registado no dia da prestagéo do servico.

(i) Imobiliaria turistica
No ambito das atividades imobilidrias do Grupo, este rédito refere-se maioritariamente a venda de
terrenos e apartamentos, e de forma mais residual aos servicos de gestdo de condominios e

empreendimentos.

O rédito da venda de terrenos e apartamentos é reconhecido quando o Grupo transfere o controlo sobre
0s imoveis para o cliente.

No caso dos terrenos, por regra, a transferéncia do controlo ocorre na data em que a escritura publica de

venda é assinada, mas pode igualmente ocorrer quando se verifique a tradicdo do terreno e o cliente
tenha a possibilidade de iniciar o processo de licenciamento e construcgéo.
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No caso dos apartamentos e moradias, construidos por conta e risco do Grupo para alienacdo a
terceiros (inventarios), com a transferéncia do controlo do imével para o cliente acontece na data da
tradicdo do imovel (o que se consubstancia com a entrega da chave), a qual pode ser anterior a data da
realizacdo da escritura de transmissao de propriedade do imével.

O rédito dos servigos de gestdo de condominios é reconhecido ao longo do periodo do contrato por se
considerar que a prestagdo do servico transfere beneficios para os condéminos (cliente) a medida que
0s mesmos sdo prestados. O rédito registado inclui ainda a comissdo negociada, ndo incluindo os
montantes relativamente aos quais o Grupo apenas assegura o redébito sem margem aos condéminos.

(i) Vacation club

O Grupo Pestana reconhece o rédito obtido na venda de contratos de timeshare, também denominado
de Vacation club, desde a data de inicio do direito de o cliente usufruir da unidade de timeshare e ao
longo do periodo do contrato.

Os contratos de timeshare incluem duas fontes de rédito, nomeadamente, o direito de utilizagdo do resort
de timeshare contabilizado de acordo com a IFRS 16 (ver Nota 3.18) e o rédito referente aos fees de
manutengdo definidos contratualmente como um valor a faturar aos clientes timeshare que é
reconhecido na data acordada durante o periodo do contrato dado que o Grupo Pestana tem o direito de
receber este valor nessa data, independentemente da utilizacdo da unidade de alojamento por parte do
cliente. Estes fees de manutenc¢éo incluem os servicos de gestdo realizados pelo Grupo bem como uma
componente associada aos custos incorridos pelo Grupo referentes a manutencgéo, seguros, limpezas,
reparacdes e substituicdo de equipamentos nas unidades e nos resorts de timeshare.

No que se refere a venda de contratos do programa Options, em que o cliente adquire o direito de
utilizac@o de alojamento sem ter que definir nesse momento qual a unidade hoteleira especifica que
pretende utilizar, este direito é representado em pontos. O rédito associado a esses pontos é
reconhecido consoante a sua utiliza¢@o e pelo seu prazo de validade, considerando a média de pontos
expirados historicamente e tendo em conta o ritmo de consumo dos pontos existentes (breakage)
conforme previsto na IFRS 15.

(iv) Contratos de construcao

No ambito das atividades imobilidrias desenvolvidas pelo Grupo Pestana est4d também incluida a
prestacéo de servigos de construcdo de iméveis (ex. moradias) para clientes. Uma vez que a construcdo
dos ativos imobiliarios constitui uma obrigacdo de desempenho, de acordo com a qual o Grupo Pestana
desenvolve um ativo que o cliente controla & medida que este é construido, o rédito é registado ao longo
do periodo de execuc¢édo do contrato.

O rédito deste tipo de contratos é reconhecido com base na percentagem de acabamento utilizando o
método dos inputs, ou seja, com base nos custos incorridos em cada periodo versus 0s custos totais
estimados de cada contrato, com o consequente reconhecimento da margem estimada para o contrato.
Quaisquer modificagBes ao contrato apenas sdo consideradas no célculo do rédito quando tenham sido
aprovadas pelo cliente.

Nas situacBes em que se estime que 0s custos associados a prestacdo do servico de construcao irdo
exceder o rédito contratado, o Grupo Pestana reconhece uma provisdo para contratos onerosos.
Também o custo estimado com a garantia de qualidade prestada sobre o servico de construcéo
realizado é registado a medida que o Grupo Pestana transfere o controlo dos servigos para o cliente. Os
custos estimados com a garantia prestada sdo excluidos dos custos totais estimados do contrato néo
afetando a percentagem de acabamento apurada em cada periodo de relato.

Relatério e Contas Consolidado 2024 | Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. 50



Anexo as demonstraces financeiras consolidadas

(v) IndUstria de bebidas

O rédito deste negécio corresponde ao justo valor do montante recebido ou a receber, das transacdes
realizadas com clientes no decurso normal da atividade. O rédito é registado liquido de quaisquer
impostos (incluindo IEC), descontos comerciais e descontos financeiros atribuidos.

O rédito é registado na Demonstracao dos resultados consolidados quando é transferido o controlo sobre
0 produto ou servico para o cliente, ou seja, no momento a partir do qual o cliente passa a ter
capacidade de gerir a utilizagdo do produto ou servico e obter todos os beneficios econdémicos
remanescentes que lhe estdo associados.

O Grupo considera que, atendendo a natureza do produto ou servico que esta associado as obrigacoes
de desempenho assumidas, a transferéncia do controlo ocorre maioritariamente em data especifica, mas
poderdo existir transacdes em que a transferéncia do controlo ocorre de forma continua ao longo do
periodo contratual definido.

(vi) Animacao turistica

As receitas de jogo apuradas diariamente, tanto nos jogos bancados como nos jogos em maquinas, sdo
reconhecidas como rédito, numa base diaria, pela diferenca apurada entre o valor das apostas efetuadas
e o0s prémios ganhos, deduzidos da estimativa de prémios de jogo acumulados a pagar e do imposto
sobre o jogo.

3.22. Acontecimentos subsequentes

Os Acontecimentos apds a data da Demonstragéo da posicao financeira consolidada que proporcionam
informacéo adicional sobre condigBes que existiam a essa data (adjusting events ou acontecimentos
apoés a data da Demonstracdo da posicao financeira consolidada que ddo origem a ajustamentos) sao
refletidos nas Demonstracdes Financeiras consolidadas. Os eventos apds a data da Demonstragdo da
posicao financeira consolidada que proporcionam informagéo sobre condi¢des ocorridas apos essa data
(non adjusting events ou acontecimentos apds a data da Demonstracdo da posicdo financeira
consolidada que ndo déo origem a ajustamentos) sdo divulgados nas Demonstracdes Financeiras
consolidadas, se forem considerados materiais.

4, Politicas de gestao de risco financeiro
4.1. Fatores do risco financeiro

As atividades do Grupo Pestana estdo expostas a uma variedade de fatores de risco financeiro, incluindo
os efeitos de alteracdes de pregcos de mercado: risco de crédito, risco de liquidez e risco de fluxos de
caixa associado a taxa de juro, entre outros.

A gestédo de risco do Grupo Pestana é controlada pelo departamento financeiro de acordo com politicas
aprovadas pelo Conselho de Administracdo. Nesse sentido, o Conselho de Administracdo tem definido
os principios de gestéo de risco globais e bem assim politicas especificas para algumas areas.

O Conselho de Administrac@o define os principios para a gestdo do risco como um todo e politicas que

cobrem areas especificas, como o risco de mercado, o risco de crédito, o uso de derivados e outros
instrumentos financeiros ndo derivados, bem como o investimento do excesso de liquidez.
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i. Risco de mercado

Os riscos de taxa de cambio referem-se a ativos ou passivos denominados em moeda diferente da
moeda do Grupo Pestana, o Euro.

A atividade operacional do Grupo Pestana € desenvolvida essencialmente no pais em que opera e
consequentemente a grande maioria das suas transagfes sdo efetuadas na divisa deste pais. A politica
de cobertura deste risco especifico passa por evitar, na medida do possivel, a contratacdo expressa em
divisas.

O risco associado a flutuagéo da taxa de juro tem impacto no servigo da divida contratada. Os riscos da
taxa de juro estdo essencialmente relacionados com os juros suportados com a contratacdo de diversos
empréstimos com taxas de juro variaveis, que representam apenas 5,6% dos empréstimos totais do
Grupo Pestana.

O Grupo Pestana contrata, sempre que considera apropriado, instrumentos financeiros derivados de
cobertura de cash flows (também conhecidos como swaps) para empréstimos de longo prazo com o
objetivo de controlar o risco associado a variagdo da taxa de juro.

O Grupo Pestana aposta huma estratégia de crescimento que implica volumes de investimento muito
significativos, com prazos de retorno relativamente longos e por isso associados a fontes de
financiamento com prazos de reembolso adequados. Adicionalmente, o neg6cio da exploragédo hoteleira
apresenta uma exposicdo significativa a variabilidade dos ciclos econdmicos e a uma significativa
sazonalidade nos hotéis de resort cujo risco € minimizado pelo facto do Grupo Pestana apresentar uma
elevada estrutura de custos variaveis que lhe permite ter uma grande flexibilidade.

Estes fatores séo determinantes na definicdo da politica de gestéo de risco financeiro do Grupo Pestana.
Esta politica procura acima de tudo assegurar de forma prudente a reducéo significativa destes riscos,
procurando focar o management na gestdo eficiente da operagdo hoteleira propriamente dita,
continuando a garantir a cada um dos novos investimentos significativos o seu financiamento estruturado
de médio e longo prazo e na sua maioria com taxas de juro fixas.

Os excessos de tesouraria de curto prazo, quando existentes, sdo primeiramente aplicados na reducao
da divida de curto prazo, depois na reducdo de uma parte da divida de médio e longo prazo — a mais
cara - e igualmente no financiamento da componente de capitais préprios dos novos projetos. De modo
a reduzir o risco de tesouraria, os restantes excedentes sédo aplicados em depdésitos a prazo de muito
curto prazo, junto das instituicbes financeiras com quem o Grupo Pestana mais trabalha e com quem
apresenta um maior volume de divida de médio e longo prazo.

Anédlise de sensibilidade dos custos financeiros a variagdes nataxa de juro:

Foi efetuada uma analise de sensibilidade com base na divida total do Grupo Pestana subtraida das
aplicacBes de fundos e das disponibilidades, com referéncia a 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Tendo por referéncia os empréstimos totais do Grupo Pestana em 31 de dezembro de 2024 (excluida
dos Passivos de locagdo), um acréscimo de 0,25% nas taxas de juro resultaria num incremento dos
custos financeiros liquidos anuais de, aproximadamente, 27.000 Euros (31 de dezembro de 2023: 37.000
Euros).
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ii. Risco de crédito

O risco de crédito do Grupo Pestana resulta essencialmente dos fluxos contratuais a receber dos clientes
“empresa” e operadores turisticos, incluindo ainda os restantes créditos a receber de terceiros e do
grupo, classificados como ativos financeiros ao custo amortizado ou ativos financeiros ao justo valor
através de outro rendimento integral.

As vendas realizadas a clientes individuais tém de ser pagas no ato do check out, o que mitiga o risco de
crédito gerado na atividade. Adicionalmente, e considerando a diversidade de entidades clientes
“empresa” e operadores turisticos, o Grupo considera que nas atividades desenvolvidas o risco de
concentracao de risco de crédito é reduzido.

De modo a aumentar a cobertura do risco de crédito, o Grupo Pestana detém um seguro de crédito com
uma seguradora lider multinacional, cobrindo uma parte significativa de créditos sobre empresas,
agéncias de viagens e operadores turisticos nos principiais mercados emissores de turistas para as suas
unidades de negdcio. Contudo, nos Ultimos anos tém-se assistido a uma alteracdo na forma como os
turistas chegam as unidades do Grupo, assistindo-se a uma diminui¢cdo das transagdes por intermédio
de empresas, agéncias de viagens e operadores turisticos com crédito atribuido por contrapartida do
aumento significativo da utilizacdo dos canais diretos ou das plataformas digitais, cujo risco de
cobrabilidade € nulo e que tém um peso cada vez mais significativo nas reservas.

O acompanhamento do risco de crédito é efetuado de forma centralizada pelo departamento financeiro
do Grupo Pestana, supervisionado pelo Conselho de Administracdo, com base no rating atribuido pela
empresa de seguro de crédito, a natureza societaria dos devedores, o tipo de transagbes originadoras
dos saldos a receber, a experiéncia de transagbes realizadas no passado, os limites de crédito
estabelecidos para cada cliente e a informagéo financeira dos clientes disponibilizada por uma entidade
credivel e especializada no mercado para este efeito.

Os niveis de rating atribuidos aos clientes séo: baixo, médio e elevado, considerando o Grupo Pestana
que as entidades relacionadas tém um rating de risco de crédito préximo de 0% e por isso a sua
imparidade é considerada igual a zero.

No que se refere aos depdsitos bancérios do Grupo, classificados como Caixa e equivalentes de caixa,
estes estdo contratados junto de instituicBes financeiras com o seguinte rating de crédito, Long term
bank deposits (domestic) rating, conforme a classificagdo da Moody’s:

Empréstimos bancérios, Papel

Depositos bancérios comercial e Descobertos bancérios

2024 2023 2024 2023

Rating

Al 22.361.662 554.212 42.601.907 -
A2 96.479.355 22.577.043 55.352.500 107.525.806
A3 11.419.747 10.257.009 26.474.774 29.519.776
Baal 88.707 - - -
Baa2 2.348.781 699.009 4.928.892 842.205
Baa3 - 413.914 - -
Sem classificacdo 1.598.058 3.468.296 4.091.363 10.868.396
Total 134.296.310 37.969.483 133.449.436 148.756.183
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iii. Risco de liquidez

As necessidades de tesouraria sdo geridas de forma centralizada pelo departamento financeiro do Grupo
Pestana, supervisionado pelo respetivo Conselho de Administracdo, que gere os excessos e défices de
liquidez de cada uma das empresas do Grupo Pestana. As necessidades pontuais de tesouraria sé&o
cobertas, primeiro pelos excessos de tesouraria existentes em outras empresas do Grupo e depois pela
manutencgéo de linhas de crédito negociadas com entidades financeiras.

O risco de liquidez pode ocorrer se as fontes de financiamento, como por exemplo os fluxos de caixa
operacionais, de desinvestimento, de linhas de crédito e os fluxos de caixa obtidos de operacdes de
financiamento, nao satisfizerem as necessidades de financiamento, como sejam as saidas de caixa para
atividades operacionais e de financiamento, 0s investimentos, a remuneracdo dos Acionistas e o
reembolso da divida.

Sao efetuadas analises regulares aos fluxos de tesouraria estimados quer no curto prazo quer no médio
e longo prazo de modo a adequar atempadamente as formas e volumes de financiamento apropriados.
Sempre que necessario, 0 Grupo apoia as suas subsidiarias garantindo que continuam a apresentar uma
sélida capacidade financeira.

A tabela seguinte analisa os passivos financeiros do Grupo Pestana e os instrumentos financeiros
derivados pelo liquido, por grupos de maturidade relevantes, tendo por base o periodo remanescente até
a maturidade contratual, & data do relato financeiro. Os montantes que constam da tabela sdo cash-flows
futuros contratados:

Menos de Entre Mais de
31 de dezembro de 2024 1 ano la5anos 5 anos
Empréstimos obtidos: 44.920.653 88.774.058 80.376.922
- empréstimos bancarios 12.524.639 42.904.274 72.701.296
- empréstimos obrigacionistas 27.100.000 29.000.000 -
- papel comercial - 5.000.000 -
- descobertos bancéarios 319.227 - -
- juros estimados até a maturidade, ndo descontados 4.976.787 11.869.784 7.675.626
Passivos de locagéo 18.764.217 72.563.314 160.382.571
Fornecedores e contas a pagar - hdo grupo 73.156.216 - -
Menos de Entre Mais de
31 de dezembro de 2023 1 ano la5anos 5 anos
Empréstimos obtidos: 21.245.857 122.541.361 91.638.338
- empréstimos bancarios 15.178.276 46.446.619 81.684.979
- empréstimos obrigacionistas - 56.100.000 -
- papel comercial - 5.000.000 -
- descobertos bancéarios 446.309 - -
- juros estimados até a maturidade, ndo descontados 5.621.272 14.994.742 9.953.359
Passivos de locagéo 15.208.080 54.024.580 140.882.231
Fornecedores e contas a pagar - hdo grupo 67.095.194 - -

4.2. Gestéo do risco de capital
O objetivo do Grupo Pestana em relagdo a gestao de capital, que € um conceito mais amplo do que o

capital relevado na face da Demonstracéo da posi¢céo financeira consolidada, € manter uma estrutura de
capital 6tima, através da utilizacédo prudente de divida.
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A contratacdo de divida é analisada periodicamente através da ponderacéo de fatores como o custo do
financiamento e as necessidades de investimento.

Por regra, os financiamentos sédo contratados com o objetivo de alavancar os investimentos, estando
diretamente afetos aos mesmos. No entanto, existe sempre a preocupacao de garantir que os fluxos de
caixa estimados a obter do investimento asseguram a sua sustentabilidade no longo prazo, sendo
suficientes para cumprir o servigo da divida e remunerar os capitais investidos pelos Acionistas.

Antes do inicio de cada ano, sdo preparados orcamentos detalhados por unidade de negdcio que, depois
de aprovados servirdo de guia a sua gestdo corrente durante o ano. Os resultados gerados pelas
operacBes sdo monitorizados de forma regular e detalhada de modo a assegurar que séo atingidos ou
superados os resultados previstos.

Os racios de gearing em 31 de dezembro de 2024 e 2023 eram 0s seguintes:

31-12-2024 31-12-2023
Empréstimos totais 189.872.506 205.000.128
Passivos de locagdo 148.085.474 132.099.746
Menos: caixa e equivalentes de caixa 137.417.454 41.410.081
Divida liquida 200.540.526 295.689.793
Capitais préprios 461.141.858 351.043.334
Capital total 661.682.384 646.733.127
Gearing 30% 46%

Se considerassemos os rendimentos a reconhecer de vendas de timeshare (Nota 26) como parte
integrante do capital préprio e ndo do passivo, uma vez que ndo respeitam a futuros pagamentos de
caixa, 0 gearing corrigido seria como segue:

31-12-2024 31-12-2023
Empréstimos totais 189.872.506 205.000.128
Passivos de locagéo 148.085.474 132.099.746
Menos: caixa e equivalentes de caixa 137.417.454 41.410.081
Divida liquida 200.540.526 295.689.793
Capitais préprios corrigidos 563.009.647 460.480.319
Capital total 763.550.173 756.170.112
Gearing corrigido 26% 39%

4.3. Contabilizacdo de instrumentos financeiros derivados

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, e sempre que apropriado, o Grupo Pestana tem efetuado a
cobertura econdmica da sua exposi¢ao ao risco de fluxos de caixa dos empréstimos existentes, através
da contratacédo de swaps de taxa de juro.

Caso néo seja designada qualquer cobertura para algum dos instrumentos financeiros derivados, estes
encontram-se classificados como sendo de negociagéo.
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5. Principais estimativas e julgamentos apresentados

As estimativas e julgamentos com impacto nas Demonstracdes financeiras consolidadas do Grupo
Pestana sdo continuamente avaliados, representando a cada data de relato a melhor estimativa do
Conselho de Administragdo, tendo em conta o desempenho histérico, a experiéncia acumulada e as
expectativas sobre eventos futuros que, nas circunstancias em causa, se acreditam serem razoaveis.

A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situagdes que haviam sido alvo
de estimativa possam, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir dos montantes estimados. As
principais estimativas e julgamentos que apresentam um risco de originar um ajustamento material no
valor contabilistico de ativos e passivos no decurso do exercicio seguinte séo as que seguem:

5.1 Entidades incluidas e julgamentos apresentados

Para determinacao das entidades a incluir no perimetro de consolidacéo, o Grupo Pestana avalia em que
medida esta exposto, ou tem direitos, a variabilidade nos retornos provenientes do seu envolvimento
com essa entidade e pode apoderar-se dos mesmos através do poder que detém sobre essa entidade
(controlo de facto).

Esta avaliacdo requer a utilizacdo de julgamento, pressupostos e estimativas para determinar em que

medida o grupo estd exposto a variabilidade do retorno e tem a capacidade de se apropriar desse
retorno através do controlo sobre a participada.

Outro julgamento poderia levar a que o perimetro de consolidacao do grupo fosse diferente, com impacto
direto nas Demonstracdes financeiras consolidadas.

5.2. Ativos fixos tangiveis

A determinacdo das vidas (teis dos ativos, bem como o método de depreciacdo a aplicar é essencial
para determinar o montante das depreciagbes a reconhecer na Demonstracdo dos resultados
consolidados.

Estes dois parametros sdo definidos de acordo com o melhor julgamento do Conselho de Administracéo
para os ativos e negdcios em questdo, considerando também as préticas adotadas por grupos do setor a
nivel internacional.

5.3. Locacbes

As opc¢Bes de prorrogacdo e rescisdo constantes dos contratos de locagdo foram consideradas no
célculo do Passivo de locacdo de diversas locacdes de edificios e equipamentos do Grupo. Na
determinacédo do prazo de locagéo, o Grupo considera todos os factos e circunstancias que criam um
incentivo econémico para exercer uma opg¢ao de prorrogacao, ou ndo exercer uma op¢ao de rescisao.
As opcdes de prorrogacdo (ou periodos apos as opgdes de rescisao) apenas sdo incluidas no prazo de
locacéo caso seja razoavelmente certo que a locacdo seja prorrogada (ou ndo seja rescindida).

5.4. Imparidade de Ativos néo financeiros
A determinacdo de uma eventual perda por imparidade pode ser despoletada pela ocorréncia de
diversos eventos, muitos dos quais fora da esfera de influéncia do Grupo Pestana, tais como: a

disponibilidade futura de financiamento, o custo de capital, bem como por quaisquer outras alteracdes,
quer internas quer externas, ao Grupo Pestana.
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A identificacdo dos indicadores de imparidade, a estimativa de fluxos de caixa futuros e a determinacéo
do justo valor de ativos implicam um elevado grau de julgamento por parte do Conselho de
Administracdo no que respeita a identificacdo e avaliacdo dos diferentes indicadores de imparidade,
fluxos de caixa esperados, taxas de desconto aplicaveis e vidas Uteis. Os resultados obtidos ao longo
dos mais de 50 anos de existéncia do Grupo Pestana neste setor sdo, no entanto, um bom indicador
para avaliar as estimativas que tém sido utilizadas.

5.5. Provisdes

O Grupo Pestana analisa de forma periddica eventuais obrigagdes que resultem de eventos passados e
gue devam ser objeto de reconhecimento ou divulgagéo.

A subjetividade inerente a determinacao da probabilidade e montante de recursos internos necessarios
para o pagamento das obriga¢des podera conduzir a ajustamentos, quer por variagdo dos pressupostos
utilizados, quer pelo futuro reconhecimento de provisbes anteriormente divulgadas como passivos
contingentes.

5.6. Imposto sobre o rendimento

E necessario julgamento ao determinar a provisdo para imposto sobre o rendimento do Grupo uma vez
que para algumas transacfes a taxa final é de determinacdo incerta, requerendo julgamento para a
contabilizacéo ou divulgacdo das posi¢des incertas.

Ativos por impostos diferidos referentes a prejuizos fiscais sédo analisados tendo em conta a existéncia

de passivos por impostos diferidos e/ou lucro fiscal futuro, na mesma autoridade tributaria, bem como a
existéncia de qualquer restricdo a sua dedutibilidade.
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6. Ativos fixos tangiveis

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 os movimentos registados em rubricas do Ativo fixo tangivel sdo apresentados como
segue:

Edificios e Outros
outras Equipamento Equipamento Equipamento Ferramentas ativos Ativos em
Terrenos construcdes basico transporte administrativo e utensilios tangiveis curso Total

1dejaneiro de 2024
Custo de aquisi¢do 133.480.656 1.062.592.508 271.282.859 7.246.936 19.302.158 645.120 16.147.556 29.552.854 1.540.250.647
Depreciacdes acumuladas - (584.656.894) (216.904.020) (6.363.513) (18.435.901) (611.422) (10.062.052) - (837.033.802)
Imparidade acumulada (50.000) (2.596.281) - - - - - - (2.646.281)
Valor liquido 133.430.656 475.339.333 54.378.839 883.423 866.257 33.698 6.085.504 29.552.854 700.570.564
Movimento de 2024
Adicoes 1.493.284 36.710.240 4.154.948 2.372.992 343.075 1.300 2.076.316 18.648.180 65.800.335
Abates - custo aquisicao - (12.441.597) (8.948.698) (1.845.265) (970.959) (44.430) (27.552) - (24.278.501)
Abates - dep. acumuladas - 11.197.498 8.497.128 1.299.636 946.584 44.430 27.552 - 22.012.828
Abates - imparidade - 1.244.099 - - - - - - 1.244.099
Alienagdes - custo aquisi¢do (73.532) (186.154) - - - - (758.874) - (1.018.560)
Alienages - dep. acumuladas - 75.071 - - - - 535.509 - 610.580
Transferéncias 1.199.852 661.594 876.765 - 165.837 - - (2.904.048) -
Depreciagdo - (33.820.241) (8.102.386) (639.746) (365.748) (7.656) (1.210.806) - (44.146.583)
Imparidade - reversao 50.000 733.686 - - - - - - 783.686

2.669.604 4.174.196 (3.522.243) 1.187.617 118.789 (6.356) 642.145 15.744.132 21.007.884
31 de dezembro de 2024
Custo de aquisigao 136.100.260 1.087.336.591 267.365.874 7.774.663 18.840.111 601.990 17.437.446 45.296.936 1.580.753.921
Depreciacdes acumuladas - (607.204.566) (216.509.278) (5.703.623) (17.855.065) (574.648) (10.709.797) - (858.556.977)
Imparidade acumulada - (618.496) - - - - - - (618.496)
Valor liquido 136.100.260 479.513.529 50.856.596 2.071.040 985.046 27.342 6.727.649 45.296.986 721.578.448
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1dejaneiro de 2023
Custo de aquisigdo
Deprecia¢fes acumuladas

Imparidade acumulada
Valor liquido

Movimento de 2023

Adicdes

Abates - custo aquisigdo

Abates - depreciagcdes acumuladas

Rescisdes - custo de aquisicdo

Rescisdes - dep. acumulada

Alienagdes - custo aquisi¢ao

Alienagdes - depreciagbes acumuladas

Alienagdes - imparidade

Transferéncias

Transf. de Prop. Investimento - custo de aquisi¢do (Nota 8)
Transf. de Prop. Investimento - dep. acumuladas (Nota 8)
Transf. para Prop. Investimento - custo aquisi¢ao (Nota 8)
Transf. para Prop. Investimento - dep. acumuladas (Nota 8)
Depreciagéo

Imparidade - constituigdo

Imparidade - reversao

31 de dezembro de 2023
Custo de aquisigdo
Deprecia¢6es acumuladas

Imparidade acumulada

Valor liquido

Anexo as demonstracdes financeiras consolidadas

Edificios e Outros
outras Equipamento Equipamento Equipamento Ferramentas ativos Ativos em
Terrenos construcdes bésico transporte administrativo e utensilios tangiveis curso Total
122.966.533 1.021.299.490 262.450.710 7.131.159 18.475.470 623.442 15.108.334 34.595.579 1.482.650.717
- (560.372.054) (208.990.738) (6.373.599) (18.011.227) (603.038)  (10.022.133) - (804.372.789)
- (2.906.281) - - - - - - (2.906.281)
122.966.533 458.021.155 53.459.972 757.560 464.243 20.404 5.086.201 34.595.579 675.371.647
9.775.091 55.037.373 8.229.211 618.095 826.688 21.678 2.247.907 9.210.578 85.966.621
- - (65.428) (186.160) - - (139.284) - (390.872)
- - 46.547 186.160 - - 139.284 - 371.991
- (22.618.283) - (108.687) - - - - (22.726.970)
- 9.274.754 - 108.687 - - - - 9.383.441
- (427.166) - (207.471) - - (1.069.401) (4.617.281) (6.321.319)
- 142.125 - 190.299 - - 727.201 - 1.059.625
- 839 - - - - - - 839
358.848 8.608.808 668.366 - - - - (9.636.022) -
380.184 1.026.250 - - - - - - 1.406.434
- (987.966) - - - - - - (987.966)
- (333.964) - - - - - - (333.964)
N 12.245 N B B B - B 12.245
- (32.725.998) (7.959.829) (475.060) (424.674) (8.384) (906.404) - (42.500.349)
(50.000) (422.538) - - - - - - (472.538)
- 731.699 - - - - - - 731.699
10.464.123 17.318.178 918.867 125.863 402.014 13.294 999.303 (5.042.725) 25.198.917
133.480.656 1.062.592.508 271.282.859 7.246.936 19.302.158 645.120 16.147.556 29.552.854 1.540.250.647
- (584.656.894) (216.904.020) (6.363.513) (18.435.901) (611.422)  (10.062.052) - (837.033.802)
(50.000) (2.596.281) - - - - - - (2.646.281)
133.430.656 475.339.333 54.378.839 883.423 866.257 33.698 6.085.504 29.552.854 700.570.564
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Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023, os movimentos registados em Ativos de
direito de uso, por tipo de ativo, sdo apresentados como segue:

1 de janeiro de 2024
Custo de aquisigao
Depreciagbes acumuladas

Imparidade acumulada

Valor liquido

Movimento de 2024

Adicdes

Abates — custo aquisi¢do

Abates — depreciacdes acumuladas
Abates — imparidade

Depreciacdo

31 de dezembro de 2024
Custo de aquisigdo
Deprecia¢c6es acumuladas

Imparidade acumulada

Valor liquido

1 de janeiro de 2023
Custo de aquisigao
Depreciacdes acumuladas

Imparidade acumulada

Valor liquido

Movimento de 2023

Adicoes

Rescisdes - custo aquisi¢éo
Rescisdes - deprecia¢cdes acumuladas
Depreciacao

Imparidade - reforgo

31 de dezembro de 2023
Custo de aquisigado
Depreciacdes acumuladas

Imparidade acumulada

Valor liquido

Edificios e outras

Equipamento

Equipamento

construcdes basico transporte Total
223.560.300 1.966.798 2.787.515 228.314.613
(114.566.059) (1.346.750) (2.438.678) (118.351.487)
(1.862.595) - - (1.862.595)
107.131.646 620.048 348.837 108.100.531
25.379.022 2.245.033 2.372.992 29.997.047
(12.216.644) - (798.738) (13.015.382)
10.972.545 - 798.738 11.771.283
1.244.099 - - 1.244.099
(11.582.566) (1.251.389) (617.854) (13.451.809)
13.796.456 993.644 1.755.138 16.545.238
236.722.678 4.211.831 4.361.769 245.296.278
(115.176.080) (2.598.139) (2.257.794) (120.032.013)
(618.496) - - (618.496)
120.928.102 1.613.692 2.103.975 124.645.769

Edificios e outras Equipamento Equipamento

construcdes basico transporte Total
240.612.417 1.715.788 2.562.080 244.890.285
(111.541.286) (1.083.863) (2.315.547) (114.940.696)
(1.440.057) - - (1.440.057)
127.631.074 631.925 246.533 128.509.532
5.566.166 251.010 334.122 6.151.298
(22.618.283) - (108.687) (22.726.970)
9.274.754 - 108.687 9.383.441
(12.299.527) (262.887) (231.818) (12.794.232)
(422.538) - - (422.538)
(20.499.428) (11.877) 102.304 (20.409.001)
223.560.300 1.966.798 2.787.515 228.314.613
(114.566.059) (1.346.750) (2.438.678) (118.351.487)
(1.862.595) - - (1.862.595)
107.131.646 620.048 348.837 108.100.531
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Adicoes e Transferéncias, excluindo Ativos de direito de uso e Ativos em curso

As principais adicées do ano de 2024 respeitam, essencialmente, a:

e Aquisicdo da Quinta do Perestrelo, localizado junto ao Pestana Miramar & Ocean Hotel. O Grupo
efetuou obras de adaptagéo nesta nova unidade hoteleira de luxo, de 4 estrelas e 37 quartos e que
comecgou a explorar a partir de novembro de 2024. O Grupo adquiriu ainda um terreno que permite
efetuar a ligagéo entre estas duas unidades.

e Concluséo da segunda fase do projeto de modernizag&do do antigo Pestana Delfim iniciada em 2022,
atual Pestana Blue Alvor Beach All Inclusive Hotel, com destaque para a renovacao das areas
comuns da unidade, a melhoria dos espacos existentes e a criacao de novas areas de lazer;

e Aquisicdo do FF&E ao Grupo OPPA - Investimentos Imobilidrios, S.A. no ambito do acordo de
transmissdo da exploracdo do hotel e a aquisicdo do FF&E celebrado a 31 de maio de 2024 e com
inicio de exploracdo desta unidade a partir de 1 de junho de 2024 e para o qual foi registado um
Ativo de direito de uso;

e Conclusédo da modernizacéo ao edificio e equipamentos da nova unidade Pestana Vila Lido Madeira
Ocean Hotel, antigo Pestana Palms Ocean Hotel;

e Capitalizacdo dos custos diretos de negociacédo de contratos de Vacation Club (Nota 3.4);

e Aguisicdo de vasilhame para o negécio de bebidas, ja atendendo a politica do Grupo em relagéo a
utilizac@o de embalagens reutilizaveis e expedicdo de barris retornaveis;

e Renovacdes, remodelacdes e aquisicdo de equipamentos necessérios para o normal funcionamento
das unidades do Grupo.

As principais adi¢cdes do ano de 2023 respeitaram, essencialmente, a:

e Aquisicao do hotel Pestana Vila Sol e do campo de golfe Vila Golf — Pestana Golf Resort, que até a
data da aquisi¢do estava classificado como um Ativo de direito de uso. O ativo de direito de uso e o
passivo de locacdo a data de rescisdo eram de aproximadamente 12.700.000 Euros e 14.900.000
Euros, respetivamente, pelo que o ganho esta apresentado em Outros rendimentos e ganhos (Nota
31);

¢ Remodelacdo do Pestana Delfim, que passou a designar-se Pestana Blue Alvor Beach All Inclusive
Hotel, com destaque para a zona dos quartos, que teve como finalidade a modernizacdo desta
unidade hoteleira visando a sua conversdo para uma unidade tipo all inclusive;

¢ Remodelagdo e modernizagdo do edificio e equipamentos do Pestana Vila Lido Madeira Ocean Hotel
(antigo Pestana Palms Ocean Hotel);

e O Grupo adquiriu a casa anexa a Pousada de Obidos, que era ja explorada através de um contrato
de arrendamento. O ativo de direito de uso e o passivo de locacdo a data de rescisdo eram de
aproximadamente 111.000 Euros e 132.000 Euros, respetivamente;

¢ Novas unidades hoteleiras do Grupo na Pestana Rua Augusta Lisboa Historic Downtown e Pousada
de Alfama Charming Hotel. As transferéncias de imobilizado dizem fundamentalmente respeito a
estas unidades, que tiveram a sua inauguracdo em maio de 2023, no caso da Pousada de Alfama
Charming Hotel e em outubro de 2023 no caso do Pestana Rua Augusta Lisboa Historic Downtown.

e Capitalizacao dos custos diretos de negociacéo de contratos de Vacation Club (Nota 3.4);
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e Aquisicdo de vasilhame para o negécio de bebidas, ja atendendo a politica do Grupo em relacéo a
utilizacdo de embalagens reutilizaveis e expedicdo de barris retornaveis;

¢ Renovacgdes, remodelagfes e aquisicdo de equipamentos necessarios para o normal funcionamento
das unidades do Grupo.

AdicOes de Ativos de direito de uso

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 os Ativos de direito de uso respeitam fundamentalmente a edificios
e outras construcdes, conforme apresentado na Nota 25.

Em 2024 o Grupo passou a deter o direito de uso referente ao Hotel Pestana Porto — A Brasileira a partir
de 1 de junho de 2024, cujo impacto inicial no Ativos de direito de uso e nos Passivos de locacéo foi de
aproximadamente 12.600.000 Euros. Adicionalmente, em 2024 o Grupo renovou 0S contratos de
arrendamento do Pestana Cascais e do Pestana Sintra Golf por mais 5 anos cujo impacto foi de
aproximadamente 9.400.000 Euros nos Ativos de direito de uso e nos Passivos de locagéo.

Em 2023, o Grupo prorrogou o contrato de direito de uso do Pestana Colombos que passou a ter termo
em outubro de 2024, refletindo um aumento de 472.000 Euros.

As restantes adicdes do exercicio de 2024 e 2023 de Ativos de direito de uso decorrem essencialmente
da atualizacdo do valor das rendas em fung¢édo da inflacdo, incluindo ainda a extensdo do prazo de
alguns contratos.

Abates de Ativos de direitos de uso

Em 2024 os abates respeitam, essencialmente, ao término dos contratos de cesséo da exploracédo dos
hotéis Pestana Ilha Dourada e Pestana Colombos em 31 de maio e 31 de outubro, respetivamente (Nota
25).

Alienactes

As alienacdes do exercicio 2024 incluem as vendas de apartamentos do Pestana Gramacho Residence
e a fragbes da Torre I, em Alvor, alienados por 324.950 Euros e que geraram uma mais valia de 184.079
Euros (Nota 31). Em 2023 respeitaram, essencialmente, a apartamentos do Pestana Gramacho
Residence, alienados por 357.125 Euros e que geraram uma mais valia de 187.480 Euros (Nota 31).

Em 2023 o Grupo procedeu a venda dos terrenos a Norte do Gramacho a Pestana Properties — SIC
Imobiliaria fechada S.A. pelo valor total de 12.458.052 Euros. O valor de venda foi definido tendo por
base uma avaliacdo realizada por um perito independente e certificado pela Comissdo do Mercado de
Valores Mobiliérios.

Transferéncias de/para Propriedades de Investimento

As transferéncias ocorridas de Propriedades de investimento em 2023 respeitam a um edificio situado
em Alvor que deixou de estar arrendado, tendo sido convertido em alojamento para funcionarios do
Grupo (Nota 8).

As transferéncias ocorridas para Propriedades de investimentos em 2023 respeitam a moradias na
Madeira que passaram a estar a arrendadas a terceiros (Nota 8).
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Ativos em curso

Os valores mais significativos incluidos nesta rubrica referem-se aos seguintes projetos/ativos:

31-12-2024 31-12-2023
Projeto Pestana Dunas (Porto Santo) 27.612.239 12.847.698
Projeto Quinta da Amoreira (Algarve) 6.345.437 6.345.437
Projeto de eficiéncia energética 3.028.687 887.805
Projeto expansédo Pestana Vintage Porto (Porto) 2.678.449 2.617.565
QOutros 5.632.174 6.854.349
45.296.986 29.552.854

O Projeto Pestana Dunas respeita a um projeto para um hotel no Porto Santo com um total de 396
quartos e com uma area total de 60.000 m2 no terreno adquirido em 2020 pelo valor de 8.000.000 Euros.
Este projeto ficara confinado a poente com o Pestana Porto Santo, permitindo assim uma maior
otimizagcdo das duas unidades, sendo que o hotel serd construido com técnicas inovadoras e mais
ambientalmente sustentaveis. A construg¢éo teve inicio em setembro de 2023, com a edificacdo de 218
quartos, recec¢ado, piscina interior e exterior e restaurante.

O Projeto Quinta da Amoreira diz respeito a um anteprojeto para um hotel-apartamento com 98
apartamentos num terreno situado na zona de Alvor, Portim&o.

Os projetos de eficiéncia energética e Investigacdo e Desenvolvimento Tecnoldgico, que inclui aquisi¢cao
de bombas de calor, caldeiras de condensagéo e implementagdo de sistemas de painéis fotovoltaicos
nas coberturas dos edificios e parques de estacionamento das varias unidades hoteleiras, para
autoabastecimento de energia, que permitira reduzir os custos de eletricidade, de emissfes de CO2 e
reduzir a dependéncia da rede elétrica. Este projeto esta incluido no ambito da candidatura efetuada no
Plano de Recuperacéo e Resiliéncia (PRR) no “Programa Acelerar e Transformar o Turismo”, do qual é
expectavel que se obtenha um incentivo ndo reembolsavel de entre 40 a 65% sobre as despesas que
sejam aprovadas como elegiveis. A estes investimentos foi ja imputada a quota-parte do subsidio ndo
reembolsével recebido no &mbito desta candidatura no PRR, calculada de acordo com o método
utilizado pelo IAPMEI — Agéncia para a Competitividade e Inovagdo, no montante de aproximadamente
1.800.000 Euros e que vai ser reconhecido pelo periodo de vida til estimado dos ativos financiados
(Nota 26).

O Projeto expansdo do Pestana Vintage Porto respeita & aquisicdo de edificios adjacentes com o
objetivo de aumentar a capacidade desta unidade.

O valor dos compromissos contratuais para a aquisicdo de Ativos fixos tangiveis a data de 31 de
dezembro de 2024 é de, aproximadamente, 22.100.000 Euros.

Ativos reversiveis para o Estado

O Grupo Pestana tem reconhecido nas suas Demonstracdes financeiras consolidadas ativos
relacionados com a concesséo da rede das Pousadas de Portugal e a exploracdo de jogos de fortuna ou
azar que sado reversiveis no final das respetivas concessfes para o Estado, sem direito a qualquer
contraprestacdo. O valor liquido destes ativos a 31 de dezembro de 2024 ascende a 4.284.255 Euros
(em 31 de dezembro de 2023: 4.965.484 Euros), sendo que a sua vida util corresponde a vida
econdmica dos mesmos ou 0 prazo da concessdao, dos dois o mais baixo.

Ao abrigo do contrato de cesséo de exploragéo, devido as saidas de unidades da rede de Pousadas que
ocorreram nos Ultimos anos, o Grupo tem ja, a titulo de compensacao definitiva e sem sujeicdo a
guaisquer condicionantes, um periodo adicional de 3 anos, transitando garantidamente, no minimo, o
termo desse contrato para 31 de dezembro de 2026.
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Adicionalmente, pelo cancelamento pelas entidades competentes a Enatur da operacdo de
financiamento da Pousada da Serra da Estrela, com a necessidade ja concretizada de reintegracdo ao
Estado das quantias dos fundos comunitarios a respeito da instalacdo da mesma Pousada, a Cedente
reconheceu ainda em 2019 o direito ao Grupo deste ser compensado por um prazo de 5,8 anos. Este
reconhecimento fica sujeito a condicao resolutiva da Enatur ganhar a agéo interposta contra o Estado
pela devolugéo das referidas verbas.

Considerando o limite maximo para compensacdes previsto no Contrato de cessao de exploracao, o
Grupo apenas podera estender o contrato para 31 de dezembro de 2028. Na preparagdo das
Demonstragdes financeiras consolidadas o Grupo, porquanto a Enatur ndo reconhece nas suas proprias
Demonstracdes financeiras que ird ser ressarcida da acédo colocada contra o Estado, assumindo assim a
perda da acéo, no ano de 2019 procedeu a revisdo das vidas Uteis dos ativos associados a concessédo
da rede de Pousadas. Deste modo, a vida util atribuida a estes ativos corresponde a vida econdémica dos
mesmos ou ao prazo da concessao, nomeadamente 2028, dos dois 0 mais baixo.

Imparidades

O Grupo Pestana realiza historicamente investimentos bastante prudentes, tendo genericamente um
custo reduzido por quarto nos seus ativos. Adicionalmente, uma parte significativa destes mesmos ativos
foram reavaliados no ambito da IFRS 1 em 2010, com referéncia ao respetivo justo valor a 31 de
dezembro de 2008, mas com recurso a cash flows reais de 2009 e 2010 e com budgets para 2011, em
plena crise econémica e financeira. Todos estes ativos tém sido depreciados desde entéo.

Nos exercicios de 2024 e 2023 foram analisados os ativos que ja tinham imparidades registadas bem
como os que apresentavam indicios externos e internos de imparidade, tendo por base a seguinte
hierarquia: indicadores de mercado, avaliagbes externas e avaliagbes internas. Quando apropriado,
foram realizadas avalia¢bes internas de acordo com o método dos discounted cash flows que reflete a
melhor expectativa a data sobre a evolucdo da atividade para os proximos 5 anos, considerando uma
taxa de crescimento na perpetuidade de cerca de 2% e utilizando taxas de desconto entre 10% e 12%
refletindo o risco e o retorno esperado pelos stakeholders.

Considerando esta abordagem, em 2024 e 2023, procedeu-se a reversao da perda de imparidade sobre
0 Madeira Magic no montante de 737.879 Euros e 731.699 Euros, respetivamente. Em 2023 reforgou-se
a perda por imparidade constituida sobre o valor do direito de uso do Beloura Golfe no montante de
400.000 Euros.

Foram realizadas analises de sensibilidade ao modelo de avaliacdo de acordo com as seguintes
premissas: (i) cenario pessimista: aumento da taxa WACC em 0,5% e simultaneamente redugédo de 10%
dos fluxos de caixa, bem como: (ii) cenario otimista: manutencéo da taxa WACC e aumento de 10% dos
fluxos de caixa, nenhum dos quais considerados como provaveis de ocorrer. A 31 de dezembro de 2024
e 2023, na aplicacdo dos pressupostos do cenario pessimista as perdas por imparidade acumuladas
seriam superiores em 236.303 e 365.367 Euros, respetivamente e no otimista seriam inferiores em
36.565 e 265.214 Euros, respetivamente.
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Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 os movimentos registados em rubricas

do Ativo intangivel sdo apresentados como segue:

1 de janeiro de 2024
Custo de aquisi¢do
Amortizagdes acumuladas
Imparidade acumulada

Valor liquido

Movimento de 2024

Adicdes

Abates - custo aquisicao

Abates - amortiza¢des acumuladas
Amortizacdo

31 de dezembro de 2024
Custo de aquisicdo
Amortizacdes acumuladas
Imparidade acumulada

Valor liquido

1 de janeiro de 2023
Custo de aquisi¢édo
Amortiza¢des acumuladas
Imparidade acumulada

Valor liquido

Movimento de 2023

Abates - custo aquisi¢éo

Abates - amortiza¢des acumuladas
Amortizacao

31 de dezembro de 2023
Custo de aquisi¢do
Amortiza¢des acumuladas
Imparidade acumulada

Valor liquido
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Goodwill Software Total
9.500.000 262.096 9.762.096
- (234.720) (234.720)
9.500.000 27.376 9.527.376
- 160.967 160.967
- (77.410) (77.410)
- 77.410 77.410
- (16.863) (16.863)
- 144.104 144.104
9.500.000 345.653 9.845.653
- (174.173) (174.173)
9.500.000 171.480 9.671.480
Goodwill Software Total
9.500.000 634.738 10.134.738
- (589.813) (589.813)
9.500.000 44,925 9.544.925
- (372.642) (372.642)
- 372.642 372.642
- (17.549) (17.549)
- (17.549) (17.549)
9.500.000 262.096 9.762.096
- (234.720) (234.720)
9.500.000 27.376 9.527.376
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Em junho de 2016, e dando seguimento a reorganizacdo societaria do Grupo Pestana, concentrando na
subsidiaria M.&J. Pestana — Sociedade de Turismo da Madeira, S.A. as participacdes financeiras detidas
na Regiao Auténoma da Madeira e na Regido Autbnoma dos Acores, procedeu-se a aquisicdo da quota
Unica da Empresa de Cervejas da Madeira, Sociedade Unipessoal, Lda. resultando no reconhecimento
de um goodwill. A 31 de dezembro de 2024 e 2023 o goodwill € de 9.500.000 Euros.

A recuperabilidade do goodwill é avaliada anualmente com referéncia a 31 de dezembro
independentemente da existéncia de indicadores de perda de valor. O valor recuperavel € determinado
com base no valor em uso dos ativos, calculado com recurso a metodologia de avaliagao dos fluxos de
caixa descontados, considerando as condiges de mercado, o valor dos or¢camentos definidos e
aprovados pela Administracdo, uma taxa de crescimento de cerca de 2% na perpetuidade e uma taxa de
desconto compreendida entre 8,5% e 9,5% que o Grupo Pestana considera que reflete a melhor
estimativa dos riscos especificos associados.

Foi realizada uma analise de sensibilidade ao modelo de avaliagao considerando um cenario pessimista
de aumento da taxa WACC em 0,5% e reducéo de 5% dos fluxos de caixa. Na aplicacdo deste cenério
pessimista, com baixa probabilidade de ocorréncia, o goodwill a 31 de dezembro de 2024 e 2023 seria
totalmente recuperavel.

8. Propriedades de investimento

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 0os movimentos registados na rubrica
de Propriedades de investimento sdo apresentados como segue:

2024 2023

A 1 de janeiro
Custo de aquisi¢édo 7.948.922 8.189.924
Deprecia¢des acumuladas (2.138.274) (3.020.044)
Imparidade acumulada (58.561) (58.561)
Valor liquido 5.752.087 5.111.319
Adicbes 14.072 831.468
Transferéncias para Ativos fixos tangiveis - custo de aquisi¢do (Nota 6) - (1.406.434)
Transferéncias para Ativos fixos tangiveis - dep. acumuladas (Nota 6) - 987.966
Transferéncias de Ativos fixos tangiveis - custo de aquisi¢do (Nota 6) - 333.964
Transferéncias de Ativos fixos tangiveis - dep. acumuladas (Nota 6) - (12.245)
Depreciagéo (84.059) (93.951)
Imparidade - reverséo 4.192 -

(65.795) 640.768
A 31 de dezembro
Custo de aquisi¢édo 7.962.994 7.948.922
Depreciacdes acumuladas (2.222.333) (2.138.274)
Imparidade acumulada (54.369) (58.561)
Valor liquido 5.686.292 5.752.087

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 o justo valor de cada um dos ativos classificados como
Propriedades de investimento nao é inferior ao valor escriturado.
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Em 2023 as adicdes dizem essencialmente respeito a um edificio, no concelho do Porto, adquirido pelo
montante de 815.480 com o objetivo de expandir o Pestana Vintage Porto. Para o efeito, ja tinha sido
assinado um contrato de promessa de compra e venda a 28 de novembro de 2022 e pago um sinal no
montante de 114.000 Euros. Para este edificio existe um contrato de arrendamento em vigor até ao ano
de 2029.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 as Propriedades de investimento destinam-se, fundamentalmente,
ao arrendamento e sdo detalhadas como segue:

31-12-2024 31-12-2023
Terrenos Funchal, Madeira 2.342.455 2.342.455
Espacos comerciais arrendados a terceiros, Algarve 2.108.826 2.234.317
Edificios expansao Porto 792.992 815.480
Outros 442.019 359.835
5.686.292 5.752.087

Os valores reconhecidos na Demonstracdo dos resultados consolidados relativos a propriedades de
investimento apresentam-se como segue:

2024 2023
Rendas obtidas 216.540 149.691
Gastos operacionais (41.881) (41.881)
Depreciacdes (84.059) (93.951)
90.600 13.859

9. Investimentos em empreendimentos conjuntos

A variagdo registada na rubrica de Investimentos em empreendimentos conjuntos durante o exercicio de
2024 e 2023 é apresentada como segue:

2024 2023
1 dejaneiro 2.840.831 2.667.551
(Perdas) / Ganhos pelo método de equivaléncia patrimonial (Nota 33) (743) 173.280
31 de dezembro 2.840.088 2.840.831
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A 31 de dezembro de 2024 os Investimentos em empreendimentos conjuntos refere-se a seguinte entidade:

Participacdes financeiras Prestacdes acessorias
Método de
% equivaléncia Perda Valor Perda Total
Designacéo detida patrimonial imparidade Total investimento imparidade Total Investimento
Solpor — Soc. Turismo do Porto Santo Lda. 50,00% 2.410.088 - 2.410.088 430.000 - 430.000 2.840.088
2.410.088 - 2.410.088 430.000 - 430.000 2.840.088
A 31 de dezembro de 2023 os Investimentos em empreendimentos conjuntos refere-se a seguinte entidade:
Participacdes financeiras Prestacdes acessorias
Método de
% equivaléncia Perda Valor Perda Total
Designacéo detida patrimonial imparidade Total investimento imparidade Total Investimento
Solpor — Soc. Turismo do Porto Santo Lda. 50,00% 2.410.831 - 2.410.831 430.000 - 430.000 2.840.831
2.410.831 - 2.410.831 430.000 - 430.000 2.840.831
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A reconciliacdo entre ativos liquidos, excluindo prestacdes acessorias e empréstimos concedidos, € 0
método de equivaléncia patrimonial dos investimentos em empreendimentos conjuntos em 2024 e 2023
€ como segue:

2024 2023
Solpor - Sociedade Solpor - Sociedade

Turismo do Porto Santo, Turismo do Porto Santo,

Lda. Lda.
Ativos liquidos a 1 de janeiro 71.770 73.070
Resultado liquido do exercicio (1.486) (2.300)
Ativos liquidos a 31 de dezembro 70.284 71.770
% de participacdo do Grupo 50,00% 50,00%
Valor da participag&o do Grupo 35.142 35.885
Alocacéo do justo valor da contraprestacdo paga 2.374.946 2.374.946
Saldo a 31 de dezembro 2.410.088 2.410.831

A informacdo resumida das Demonstra¢es financeiras individuais da empresa de Investimentos em
empreendimentos conjuntos encontra-se apresentada na Nota 38.

10. Investimentos em associadas

A variacao registada na rubrica de Investimentos em associadas durante os exercicios de 2024 e 2023 é
apresentada como segue:

2024 2023
1 de janeiro 11.701.729 11.439.033
Ganhos pelo método de equivaléncia patrimonial (M.E.P.) (Nota 33) 493.819 401.116
Reembolso de empréstimos concedidos - (138.420)
31 de dezembro 12.195.548 11.701.729

Em 2023 a Enatur — Empresa Nacional de Turismo, S.A. procedeu a amortizacdo dos Suprimentos
prestados no montante de 138.420 Euros.
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A 31 de dezembro de 2024 os Investimentos em associadas referem-se as seguintes entidades:

Participacdes financeiras

Empréstimos concedidos

Método de
equivaléncia Perda Valor Perda Total Goodwill
Entidade % detida patrimonial imparidade Total investimento imparidade Total investimento incluido
Enatur - Empresa Nacional de
Turismo, S.A. 49,00% 11.700.548 - 11.700.548 - - - 11.700.548 3.837.382
Lean Company Ventures I, S.A. 10,00% - - - 495.000 - 495.000 495.000 -
11.700.548 - 11.700.548 495.000 - 495.000 12.195.548 3.837.382
A 31 de dezembro de 2023 os Investimentos em associadas referem-se as seguintes entidades:
Participacdes financeiras Empréstimos concedidos
Método de
equivaléncia Perda Valor Perda Total Goodwill
Entidade % detida patrimonial imparidade Total investimento imparidade Total investimento incluido
Enatur - Empresa Nacional de
Turismo, S.A. 49,00% 11.206.729 - 11.206.729 - - - 11.206.729 3.837.382
Lean Company Ventures I, S.A. 10,00% - - - 495.000 - 495.000 495.000 -
11.206.729 - 11.206.729 495.000 - 495.000 11.701.729 3.837.382
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A reconciliacdo entre ativos liquidos, excluindo prestacdes acessorias e empréstimos, e 0 método de
equivaléncia patrimonial dos investimentos em associadas em 2024 e 2023 é como segue:

2024 2023
Enatur - Empresa Enatur - Empresa

Nacional de Lean Company Nacional de Lean Company

Turismo, S.A. Ventures Il, S.A. Turismo, S.A. Ventures I, S.A.
Ativos liquidos a 1 de janeiro 54.051.251 679.342 54.740.507 761.935
Resultado liquido do exercicio 1.007.794 22.419 818.604 (115.745)
Qutras alteracdes de capital proprio (1.064.629) (249.478) (1.507.860) 33.152
Ativos liquidos a 31 de dezembro 53.994.416 452.283 54.051.251 679.342
% de participacdo do Grupo 49,00% 20,00% 49,00% 20,00%
Valor da participacédo do Grupo 26.457.264 90.457 26.485.113 135.868
Goodwill 3.837.382 - 3.837.382 -
Converséo para IFRS (18.594.098) - (19.115.766) -
Ajustamentos de consolidagéo - (90.457) - (135.868)
Saldo a 31 de dezembro 11.700.548 - 11.206.729 -

A informacédo resumida das demonstrac¢des financeiras individuais das empresas associadas encontra-se
apresentada na Nota 38.

11. Ativos financeiros ao justo valor através de resultados

A variacéo registada na rubrica de Ativos financeiros ao justo valor através de resultados durante os
exercicios de 2024 e 2023 é apresentada como segue:

2024 2023
1 de janeiro 20.666.742 16.925.573
Aquisicbes 936.168 6.794.696
Reembolso de capital (638.877) (249.893)
Variagdes de justo valor (Nota 33) 2.278.918 (2.298.419)
Alienacdes - (505.215)
31 de dezembro 23.242.951 20.666.742

Em 2024 foram subscritas unidades de participagdo no novo Fundo Fabertech Ill, no Fundo Faber Tech
Il — Fundo de Capital de Risco (“Fundo Faber Tech II”) e no Fundo FaberBlue Pioneers |, FCR no valor
total de 936.168 Euros. O novo fundo Fabertech Ill tem como politica maioritariamente investir em start-
ups em fase inicial da Peninsula Ibérica que tenham foco em areas de transformacéo digital, robética e
inteligéncia artificial. Este valor subscrito corresponde a primeira chamada de capital de um compromisso
celebrado para a subscricéo total de 2.500.000 Euros.

Em 2024, o Grupo obteve reembolsos de capital sem resgate de unidades de participacéo no valor total
de 638.877 Euros referente aos fundos Iberis Bluetech Fund, FCR, EuVECA (Fundo Bluetech) e Fundo
Faber Tech II.
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As variacfes de justo valor em 2024 correspondem a valorizacéo do Fundo Bluetech, Fundo Fabertech Il
e Fundo Iberis Bluetech Fund Ill, FRC (Fundo Bluetech Ill) e a desvalorizacdo do Fundo FaberBlue
Pioneers I.

Em 2024 a valorizag&o do Fundo Bluetech foi apurada com base na informacé&o obtida indicadora do seu
valor de mercado e a valorizagdo dos restantes foi apurada através da valorizagdo das unidades de
participagdo pela proporcéo da participagcdo nos capitais proprios destes Fundos.

Em 2023 foram subscritas unidades de participacdo Fundo Bluetech Ill, Fundo FaberBlue Pioneers | e
Faber Tech Il no valor total de 6.794.696 Euros. O investimento no Fundo Bluetech Ill tem como politica
investir em sociedades e projetos de Investigacdo e Desenvolvimento (1&D), pelo que o investimento foi
elegivel no ambito do SIFIDE Il (Incentivos Fiscais a Investigacdo e Desenvolvimento). Assim, em maio
de 2024, as duas subsidiarias do Grupo que subscreveram este fundo apresentaram a respetiva
candidatura, que foi aprovada em fevereiro de 2025 pela Agéncia Nacional de Inovacéo, S.A..

Em Assembleia Geral da participada Turismo Fundos — SGOIC, S.A., ocorrida em 16 de novembro de
2023, o Grupo solicitou o resgate das unidades de participacdo que detinha neste fundo cujo
recebimento s6 ocorrerd em novembro de 2025.

Os restantes reembolsos em 2023 respeitaram a reducdo de capital sem qualquer resgate de unidades
de participagdo do Fundo Bluetech.

Em novembro de 2023, devido a alteragdo das condi¢Bes de mercado originadas pela subida repentina
das taxas de juro que impactaram de forma relevante os modelos de negécio das start-ups investidas
pelo fundo, o fundo Iberis Bluetech Fund, FCR, EuVECA efetuou em mercado secundario uma operacéo
publica de venda de UPs. Desta operacao resultou na venda de um lote significativo de UPs a um grupo
de novos investidores, pelo pre¢o unitdrio de 702,31 Euros, conforme comunicacdo recebida da
sociedade gestora do Fundo em novembro de 2023. No seguimento desta operacgéo, e tendo em conta
as atuais condi¢cées de mercado, o Grupo decidiu ajustar a valorizacdo de todas as UP’s que tinha em
carteira nesse momento para este novo valor unitario, anulando igualmente deste modo as
revalorizagdes registadas em anos anteriores. Em 2023, o Grupo procedeu a alienagéo de 620 unidades
de participacgao pelo referido valor unitério de mercado de 702,31 Euros.

A restante variacdo do justo valor em 2023 respeita a desvalorizacdo do Fabertech, Bluetech lll, e
FaberBlue.

A cotacao destes fundos é classificada no Nivel 3 da hierarquia do justo valor, com excecdo do Iberis
Bluetech Fund, FCR, EUVECA que é classificado no nivel 2 (Nota 13).

A 31 de dezembro de 2024 o Grupo tinha responsabilidades pelo pagamento dos montantes de capital
relativos a UP’s subscritas e ainda nao realizadas nos montantes de 2.189.568 Euros, 1.284.939 Euros e
414.560 Euros referentes aos fundos Faber Tech Ill, Faber Blue Pioneers | e Faber Tech I,
respetivamente.

A 31 de dezembro de 2024 os Ativos financeiros ao justo valor através de resultados referem-se as
seguintes entidades:

Entidade % detida Justo valor

Iberis Bluetech Fund Ill, FCR n.a. 14.990.060
Iberis Bluetech Fund, FCR, EUVECA n.a. 4.294.388
Faber Tech I, FCR n.a. 3.120.250
FaberBlue Pioneers | n.a. 450.488
Fabertech Ill — Fundo de Capital de Risco Fechado n.a. 310.432
Restantes (diversos) - 77.333

23.242.951
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A 31 de dezembro de 2023 os Ativos financeiros ao justo valor através de resultados referem-se as
seguintes entidades:

Entidade % detida Justo valor
Iberis Bluetech Fund Ill, FCR n.a. 14.594.421
Iberis Bluetech Fund, FCR, EUVECA n.a. 3.636.561
Faber Tech Il, FCR n.a. 1.891.239
FaberBlue Pioneers | n.a. 467.188
Restantes (diversos) - 77.333
20.666.742

12. Ativos e passivos por Impostos diferidos

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 os saldos reconhecidos relativamente a Impostos diferidos séo
apresentados na Demonstra¢do da posicao financeira consolidada pelo seu valor liquido.

O impacto dos movimentos nas rubricas de Impostos diferidos, ocorrido para 0s exercicios
apresentados, foi como segue:

2024 2023
Impacto na Demonstragdo dos resultados
Ativos por impostos diferidos 4.035.329 1.017.859
Passivos por impostos diferidos 2.518.478 4.098.265
6.553.807 5.116.124
Impactos no Capital préprio
Ativos por impostos diferidos 5.453 -
Passivos por impostos diferidos 4.444 44.335
9.897 44.335
Impacto liquido dos impostos diferidos 6.563.704 5.160.459

A taxa de imposto utilizada para a valorizacdo das diferencas tributarias & data da Demonstracdo da
posi¢do financeira do exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 encontra-se compreendida
entre 14,7% e 25% (2023: 14,7% e 26%), tendo esta reducdo resultado da alteracdo aprovada no
Orcamento de Estado de 2025.

Deste modo, em 31 de dezembro de 2024, os impostos diferidos foram recalculados tendo sido apurado
um impacto positivo no Resultado liquido do exercicio de 575.068 Euros. Esta variacdo é explicada pela
diminuicdo dos Ativos por impostos diferidos e dos Passivos por impostos diferidos de 81.830 Euros e
656.898 Euros, respetivamente.

Até ao periodo de tributacdo de 2022 as subsidiarias com atividade na Madeira e nos Acgores foram
tributadas através do Regime Especial de Tributagdo dos Grupos de Sociedades (RETGS), pelo que o
seu resultado fiscal contribuia para o resultado consolidado fiscal apurado ao nivel da Grupo Pestana,
S.G.P.S., S.A.. Um dos requisitos a ser cumprido para efeitos da aplicacdo do RETGS é que as
sociedades tém que ter a totalidade dos seus rendimentos sujeitos ao regime geral de tributacdo em
Imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas (IRC), a taxa normal mais elevada. Até ao exercicio
de 2022, para que essas subsidiarias pudessem aplicar o RETGS, foi necessario renunciar a aplicacédo
da taxa reduzida de IRC prevista para a Regido Auténoma da Madeira (RAM) e Regido autbnoma dos
Acores (RAA), respetivamente, sempre que essa taxa fosse inferior & taxa normal mais elevada de IRC.
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Em 2023 as subsidiarias com atividade na Madeira e nos Agores optaram por deixar de renunciar a taxa
reduzida de IRC em vigor na RAM / RAA, deixando assim de cumprir este requisito. Consequentemente,
deixaram de integrar o perimetro do RETGS. Deste modo, em 31 de dezembro de 2023, os impostos
diferidos foram recalculados tendo sido apurado um impacto positivo no Resultado liquido do exercicio
de 1.534.577 Euros e no Capital proprio de 11.917 Euros. Esta variacdo foi explicada pela diminuicéo
dos Ativos por impostos diferidos e dos Passivos por impostos diferidos de 818.347 Euros e 2.364.841
Euros, respetivamente. A taxa de imposto utilizada para a valorizacdo das diferencas tributarias destas
subsidiarias a data da Demonstragdo da posicao financeira consolidada do exercicio findo em 31 de
dezembro de 2023 estava compreendida entre 14,7% e 18,7%.
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Os movimentos ocorridos na rubrica de Ativos por impostos diferidos para os exercicios apresentados sdo como segue:

A 1 dejaneiro de 2024

Constituicao por capital
Constituicdo por resultados
Reversao por resultados

Movimento do periodo

Compensacéo de Passivos por impostos

diferidos

A 31 de dezembro de 2024

A 1 de janeiro de 2023

Constituicao por resultados

Reversao por resultados

Movimento do periodo

Compensacao de Passivos por
impostos diferidos

A 31 de dezembro de 2023

Imparidade
de ativos Remuneragéo
RFAl e Prejuizos Justo fixos convencional
SIFIDE fiscais valor tangiveis Locacles do capital Qutros Total
1.194.635 367.566 472.895 244.428 1.122.803 276.748 299.576 3.978.651
- - - - - - 5.453 5.453
5.295.815 - - - 134.281 - - 5.430.096
(33.052) (263.302) (467.453) (200.100) - (155.691) (275.169) (1.394.767)
5.262.763 (263.302) (467.453) (200.100) 134.281 (155.691) (269.716) 4.040.782
6.457.398 104.264 5.442 44.328 1.257.084 121.057 29.860 8.019.433
- - (5.442) (44.328) (1.257.084) (121.057) (26.607)  (1.454.518)
6.457.398 104.264 - - - - 3.253 6.564.915
Imparidade
de ativos Remuneracéo
RFAl e Prejuizos Justo fixos convencional
SIFIDE fiscais valor tangiveis LocacBes do capital Outros Total
78.636 14.958 - 443.348 970.229 517.858 935.763 2.960.792
1.194.635 367.566 472.895 - 152.574 3.709 - 2.191.379
(78.636) (14.958) - (198.920) - (244.819) (636.187) (1.173.520)
1.115.999 352.608 472.895 (198.920) 152.574 (241.110) (636.187) 1.017.859
1.194.635 367.566 472.895 244.428 1.122.803 276.748 299.576 3.978.651
- - (472.895) (244.428) (1.122.803) (276.748) (299.576) (2.416.450)
1.194.635 367.566 - - - - - 1.562.201
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Regime fiscal de Apoio ao Investimento (“RFAI”) e Sistema de Incentivos Fiscais a Investigacdo e ao
Desenvolvimento Empresarial (“SIFIDE”)

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, pelo facto de néo ser possivel deduzir a totalidade do beneficio do
Regime Fiscal de Apoio ao Investimento (“RFAI”) relativo ao investimento do futuro hotel Pestana Dunas,
reforgaram-se os impostos diferidos ativos no montante de 5.295.815 Euros e 1.194.635 Euros,
respetivamente. Em 2024 j& foram utilizados 33.052 Euros, prevendo-se que o remanescente venha a
ser recuperado nos proximos seis anos.

Prejuizos fiscais

Em 31 de dezembro de 2024 foram revertidos impostos diferidos ativos no valor de 263.302 Euros
referentes a utilizacao de prejuizos fiscais que tinham sido constituidos em 31 de dezembro de 2023 no
valor de 367.566 Euros. Estima-se que estes prejuizos fiscais sejam recuperados no préximo ano.

Os movimentos ocorridos na rubrica de Passivos por impostos diferidos para os exercicios apresentados

Sa0 como segue:

Custo
considerado
(IFRS 1) em Diferencas
ativos fixos Reservas de de taxa de
tangiveis cobertura depreciacao Outros Total
A 1 de janeiro de 2024 17.841.444 4.444 213.057 1.699.164 19.758.109
Reversao por capital - (4.444) - - (4.444)
Constituicdo por resultados - - 181.186 - 181.186
Reversao por resultados (2.460.078) - - (239.586) (2.699.664)
Movimento do periodo (2.460.078) (4.444) 181.186 (239.586) (2.522.922)
15.381.366 - 394.243 1.459.578 17.235.187
Compensacéo de Ativos por
impostos diferidos - - - (1.454.518) (1.454.518)
A 31 de dezembro de 2024 15.381.366 - 394.243 5.060 15.780.669
Custo
considerado
(IFRS 1) em Diferencas
ativos fixos Reservas de de taxa de
tangiveis cobertura depreciacdo Outros Total
A 1 dejaneiro de 2023 21.999.373 48.779 111.386 1.741.171  23.900.709
Reversao por capital - (44.335) - - (44.335)
Constituicdo por resultados - - 101.671 - 101.671
Reversao por resultados (4.157.929) - - (42.007)  (4.199.936)
Movimento do periodo (4.157.929) (44.335) 101.671 (42.007)  (4.142.600)
17.841.444 4.444 213.057 1.699.164 19.758.109
Compensacao de Ativos por
impostos diferidos (717.286) - (1.699.164) (2.416.450)
A 31 de dezembro de 2023 17.124.158 4.444 213.057 - 17.341.659

Os impostos diferidos passivos incluem a ndo deducéo fiscal de 100% do excesso registado para a
determinacéo do custo considerado.
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As politicas contabilisticas de mensuragéo para instrumentos financeiros de acordo com a IFRS 9 foram
aplicadas aos seguintes ativos e passivos financeiros:

31 de dezembro de 2024

Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa
Clientes e outras contas a receber

Ativos financeiros ao justo valor através
de resultados

Passivos financeiros

Empréstimos obtidos

Instrumentos financeiros derivados
Fornecedores e outras contas a pagar
Adiantamentos de clientes

31 de dezembro de 2023

Ativos financeiros

Caixa e equivalentes de caixa
Clientes e outras contas a receber
Instrumentos financeiros derivados

Ativos financeiros ao justo valor através
de resultados

Passivos financeiros
Empréstimos obtidos
Fornecedores e outras contas a pagar

Adiantamentos de clientes

Ativos /
Passivos ao
justo valor Ativos / Qutros
através de passivos ao ativos /
outro justo valor passivos
Custo rendimento através de ndo
amortizado integral resultados financeiros Total
137.417.454 - - - 137.417.454
47.636.713 - - 11.413.811 59.050.524
- - 23.242.951 - 23.242.951
185.054.167 - 23.242.951 11.413.811 219.710.929
189.872.506 - - - 189.872.506
- 29.102 - - 29.102
64.696.466 - - 14.749.121 79.445.587
- - - 32.267.753 32.267.753
254.568.972 29.102 - 47.016.874 301.614.948
Ativos /
P_assivos ao Ativos / Qutros
Justo yalor passivos ao ativos /
através de justo valor passivos
Custo outro através de n&o
amortizado rendimento resultados financeiros Total
41.410.081 - - - 41.410.081
48.350.579 - - 12.528.244 60.878.823
- 23.759 - - 23.759
- - 20.666.742 - 20.666.742
89.760.660 23.759 20.666.742 12.528.244  122.979.405
205.000.128 - - - 205.000.128
64.798.442 - - 13.413.468 78.211.910
- - - 65.757.981 65.757.981
269.798.570 - - 79.171.449  348.970.019
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De acordo com os requisitos da IFRS 13, o Grupo Pestana enquadrou a forma como é obtido o justo
valor dos seus ativos e passivos financeiros reconhecidos ao justo valor. Os niveis sdo divulgados na
Nota 3.8.

31-12-2024 31-12-2023
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Ativos financeiros
Ativos financeiros ao justo valor através
de por resultados - 4.294.388  18.948.563 - 3.636.561 17.030.181

Instrumentos financeiros derivados - - - - - 23.759

- 4.294.388  18.948.563 3.636.561  17.053.940

Passivos financeiros
Instrumentos financeiros derivados - - 29.102 - - -

= - 29.102 - - -

14. Instrumentos financeiros derivados

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o Grupo Pestana tinha negociado Instrumentos financeiros
derivados relativos a swaps de taxa de juro (derivados de cobertura) apresentados como segue:

31-12-2024 31-12-2023
Ativos Passivos Ativos Passivos
Swap taxa de juro — ndo corrente - 29.102 23.759 -
- 29.102 23.759 -

Informacéo detalhada das caracteristicas e valor dos swaps contratados:

Valor Taxas a
Classificagéo de Periodo de receber/ Justo valor a Justo valor a
IFRS 9 referéncia Maturidade  pagamento a pagar 31-12-2024 31-12-2023 Variacéo
Eur 6M /
Cobertura 5.000.000 30/12/2027 Semestral 2,36% (29.102) 23.759 (52.861)

(29.102) 23.759  (52.861)

As variagfes no justo valor dos Instrumentos financeiros derivados ocorridas em 2024 e 2023 sdo como
segue:

2024 2023
A 1 de janeiro 23.759 197.122
Derivados cobertura - variago justo valor (52.861) (173.363)
A 31 de dezembro (29.102) 23.759
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As variacfes na reserva de justo valor de cobertura de fluxos de caixa ocorridas em 2024 e 2023 sdo
apresentadas como segue:

2024 2023
A 1 de janeiro 19.315 148.343
Derivados cobertura - variagdo justo valor (52.861) (173.363)
Imposto diferido (Nota 12) 9.897 44.335
A 31 de dezembro (23.649) 19.315

O justo valor das operacdes de swap corresponde ao valor mark-to-market determinado com base nas
condicbes acordadas e a curva de taxas de juro de mercado estimadas, a data da Demonstracédo da
posicdo financeira consolidada, que corresponde ao nivel 3 da hierarquia do justo valor (Nota 13).

O Grupo Pestana procede ao registo de instrumentos financeiros derivados em conformidade com a
IFRS 9. No entanto, ndo se pode deixar de referir que os empréstimos bancarios subjacentes a estes
derivados tém um all-in inferior as condi¢es atuais de mercado, considerando que os spreads destes
empréstimos sédo inferiores aos atualmente praticados.

15. Clientes e outras contas a receber

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 o detalhe da rubrica de Clientes e outras contas a
receber é apresentado como segue:

31-12-2024 31-12-2023
N&o N&o
Corrente corrente Total Corrente corrente Total
Clientes (i) 19.779.682 - 19.779.682 23.741.961 - 23.741.961
Outros devedores (ii) 5.170.310 1.871.900 7.042.210 4.389.068 1.846.998 6.236.066
Pré-pagamentos (iii) 4.539.434 6.874.377 11.413.811 4.961.769 7.566.475 12.528.244
Acréscimo de rendimentos (iv) 11.520.601 - 11.520.601 8.208.079 - 8.208.079
Estado e outros entes publicos (v) 9.294.220 - 9.294.220 10.164.473 - 10.164.473

50.304.247 8.746.277 59.050.524 51.465.350 9.413.473 60.878.823

Adiantamentos de clientes (vi) (32.267.753) - (32.267.753) (65.757.981) - (65.757.981)

Os saldos a receber de Clientes e outras contas a receber apresentados ndo tém diferencga significativa
entre os valores contabilisticos e o seu justo valor.

i) Clientes
31-12-2024 31-12-2023
Nao Nao

Corrente corrente Total Corrente corrente Total
Clientes - grupo (Nota 40) 1.285.440 - 1.285.440 4.206.324 - 4.206.324
Clientes - outros 18.494.242 - 18.494.242  19.535.637 - 19.535.637
Clientes de cobranca duvidosa 2.783.050 - 2.783.050 3.590.425 - 3.590.425

22.562.732 - 22.562.732  27.332.386 - 27.332.386
Imparidade clientes (2.783.050) - (2.783.050)  (3.590.425) - (3.590.425)

19.779.682 - 19.779.682 23.741.961 - 23.741.961
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Imparidade — movimentos do ano:

2024 2023
A 1 dejaneiro 3.590.425 3.301.204
Aumentos - 295.431
Reversoes (684.684) -
Utilizacbes (122.691) (6.210)
A 31 de dezembro 2.783.050 3.590.425
i) Outros devedores
31-12-2024 31-12-2023
N&o N&o
Corrente corrente Total Corrente corrente Total

Outros devedores - grupo (Nota 40) 574.513 1.871.900 2.446.413 246.542 1.674.125 1.920.667
Outros devedores - restantes 5.113.108 - 5.113.108 4.594.655 172.873 4.767.528
Imparidade (517.311) - (517.311)  (452.129) - (452.129)

5.170.310 1.871.900 7.042.210 4.389.068 1.846.998 6.236.066

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o saldo da rubrica de Outros devedores — grupo inclui o saldo a
receber do sublocatario, no montante de 1.876.437 Euros e 1.803.298 Euros, respetivamente, resultante
do desreconhecimento do Ativo de direito de uso referente ao acordo de subconcesséo realizada no ano
de 2016 para a utilizagdo do hotel Pestana CR7 Funchal até 2044, com a empresa Pestana CR7 —
Madeira Hotel Investimentos Turisticos, S.A. (Nota 3.18).

Os Outros devedores — grupo incluem também os valores a receber das empresas incluidas no Regime
Especial de Tributacdo de Grupos de Sociedades (“RETGS”) (Nota 12 e 17), mas que ndo integram o
perimetro de consolidacdo, no montante de 473.912 Euros e de 46.492 Euros, em 2024 e 2023,
respetivamente. Em 2024 e 2023, o valor inclui 23.357 Euros e 125 Euros, respetivamente, de retengdes
na fonte pagas por empresas incluidas no RETGS.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, os Outros devedores — restantes, incluem ainda caucdes prestadas
a fornecedores no valor de 2.136.838 Euros e 1.926.774 Euros, respetivamente.

Imparidade — movimentos do ano:

2024 2023
A 1 de janeiro 452.129 382.320
Aumentos 65.182 69.809
A 31 de dezembro 517.311 452.129
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A antiguidade dos saldos sem imparidade é apresentada como segue:

31-12-2024 31-12-2023
De 0 a 6 meses 18.447.519 20.836.976
de 6 a 12 meses 2.415.890 5.030.750
de 12 a 18 meses 1.028.816 96.870
de 18 a 24 meses 164.932 264.058
superior a 24 meses 4.764.736 3.749.373
26.821.892 29.978.027

Os saldos sem imparidade com antiguidade superior a 24 meses dizem respeito, essencialmente, a
saldos nao vencidos com outras empresas do Grupo, homeadamente a sublocacéao ja antes referida, e a

saldos relativos a caugbes prestadas a fornecedores com saldos a pagar.

A antiguidade dos saldos com imparidade é apresentada como segue:

31-12-2024 31-12-2023
De 0 a 6 meses 205.470 126.344
de 6 a 12 meses 446.885 1.078.025
de 12 a 18 meses 139.136 162.079
de 18 a 24 meses 54.507 160.566
superior a 24 meses 2.454.363 2.515.540
3.300.361 4.042.554

As perdas de imparidade sao calculadas como descrito na Nota 3.10. iii). Adicionalmente, é de notar que
decorrente da gestdo criteriosa que o Grupo Pestana aplica na atribuicdo de crédito ndo se tém
verificado incidentes significativos de incobrabilidade de valores a receber dos seus clientes e que
apesar do risco coberto através de seguro de crédito, nunca foi necessario acionar esta cobertura, nem
reconhecer qualquer imparidade relevante sobre esses valores.

iii) Pré-pagamentos
31-12-2024 31-12-2023
Nao Nao

Corrente corrente Total Corrente corrente Total
Custos de contratos 1.026.315 6.874.377 7.900.692 1.047.427 7.566.475 8.613.902
Seguros 198.858 - 198.858 320.503 - 320.503
Qutros servigos 3.314.261 - 3.314.261 3.593.839 - 3.593.839

4,539.434 6.874.377 11.413.811 4.961.769 7.566.475 12.528.244

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 a rubrica de Custos de contratos respeita na sua totalidade ao
diferimento das comissfes associados a angariacdo de contratos de venda de Pestana Vacation Club -
Options (Nota 3.21 iii). Os Pré-pagamentos relativos a Outros servicos estdo essencialmente
relacionados com a atividade imobiliaria.

iv) Acréscimo de rendimentos
Em 31 de dezembro de 2024 o saldo da rubrica de Acréscimos de rendimentos respeita, essencialmente,

a valor por receber no momento da escritura relativamente as unidades de alojamento ja entregues a
proprietarios no montante de cerca de 7.969.814 Euros (31 de dezembro de 2023: 7.337.920 Euros).
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V) Estado e outros entes publicos
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 esta rubrica respeita fundamentalmente a IVA a recuperar.

Em 2024 e 2023, o Grupo obteve reembolsos de IVA no montante de 2.139.816 Euros e 3.869.516
Euros, respetivamente.

Vi) Adiantamentos de clientes

Respeitam, essencialmente, a valores recebidos na celebracdo dos contratos de promessa de compra e
de venda e reservas no negdécio imobiliario turistico, no montante total de 23.718.070 Euros (31 de
dezembro de 2023: 57.247.594 Euros) e a adiantamentos das taxas anuais de manutencdo de timeshare
no montante de 4.215.240 Euros (31 de dezembro de 2023: 5.408.252 Euros). O restante esta
relacionado com reservas de operadores turisticos e clientes individuais.

Em 31 de dezembro de 2023 existia a expectativa de que todas as moradias do projeto Pestana
Comporta Village fossem escrituradas, o que ndo se verificou. As primeiras escrituras apenas se

iniciaram no final do ano de 2024, e de forma residual, sendo que para as restantes unidades as
escrituras ocorrerdo durante o primeiro semestre de 2025.

16. Inventarios

O detalhe da rubrica de Inventarios em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 é apresentado como segue:

31-12-2024 31-12-2023
Mercadorias 1.814.376 1.541.298
Matérias-primas e subsidiarias 4.397.126 3.621.950
Produtos acabados 964.084 1.169.586
Produtos e trabalhos em curso 68.190.381 103.506.109
75.365.967 109.838.943
Imparidade de inventarios (394.065) (324.621)
74.971.902 109.514.322

Os valores incluidos na rubrica de Inventarios relativos a produtos acabados e em trabalhos em curso

referem-se a:

31-12-2024 31-12-2023

Projeto Silves Golf Resort (Algarve) 25.824.140 26.194.568
Pestana Comporta Village Residences (Comporta) 19.475.386 12.196.441
Projeto Abrunheira (Portalegre) 6.349.235 6.349.235
Lote G3 Vila Sol (Algarve) 5.368.953 5.314.276
The Valley - Nature Resort (Algarve) 4.194.048 4.943.778
Projeto Quinta das Maravilhas (Madeira) 2.701.696 2.654.250
Madeira Acqua (Madeira) 1.847.533 43.661.398
Projeto Tréia Eco-Resort (Tréia) 1.789.794 1.789.794
Bebidas e embalagens 1.130.415 1.292.677
Outras obras em curso 473.265 279.278

69.154.465 104.675.695
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O empreendimento Silves Golf Resort respeita a um projeto turistico que sera composto por 2
aldeamentos de 4 estrelas e um aparthotel num total de 269 unidades de alojamento. Encontra-se em
curso o Aldeamento turistico 1 composto por 175 unidades de alojamento. Em 2024, a semelhanca de
2023, deu-se continuagédo a construgcdo da Fase 1 do Aldeamento turistico 1 e procedeu-se a entrega de
mais unidades de alojamento.

O Pestana Comporta Village encontra-se localizado a 200 metros da Vila da Comporta e a 2 Km da praia
onde se encontram a ser desenvolvidas unidades de alojamento com piscina. O Grupo concluiu a
construcédo do empreendimento no udltimo trimestre do ano, tendo iniciado as primeiras escrituras ainda
em dezembro de 2024.

Num terreno com éarea de cerca de 450 hectares, o Projeto Abrunheira é composto por 13
empreendimentos turisticos, divididos por 10 aldeamentos turisticos, 2 apartamentos turisticos com
moradias e 1 apart-hotel, para além de 32 Parcelas de Equipamentos, infraestruturas e espacos de
enquadramento e lazer, onde se inclui um Campo de golfe, Casa do Clube e Centro Equestre. Pretende-
se que este projeto seja executado por fases, correspondendo a uma area de aproximadamente 63 ha,
composto por 1 aldeamento turistico com 13 unidades de alojamento, dois de apartamentos turisticos e 1
apart-hotel.

O Lote G3 Vila Sol respeita a um terreno adquirido pelo Grupo em 2023 com vista ao desenvolvimento
de um futuro projeto imobiliario residencial para comercializagao.

O “The Valley Nature Resort” respeita a um projeto imobiliario situado a sul do Gramacho iniciado em
2020. Este projeto prevé a constru¢do de unidades destinadas a venda e exploragéo turistica. Durante o
ano de 2024 o Grupo deu continuidade & entrega de mais unidades.

O projeto Quinta das Maravilhas encontra-se ainda na fase de obtencéo de licenciamento e respeita a
um prédio localizado na Rua das Maravilhas, no Funchal, detendo uma localizacéo privilegiada para o
desenvolvimento de um complexo residencial de apartamentos e casas de luxo. Foi adquirido em 2021,
estimando-se a sua conclusdo em 2027.

O projeto Madeira Acqua Residences respeita ao antigo hotel Madeira Palacio adquirido em 2021. Esta
transacédo incluiu, numa das suas componentes, o antigo hotel que foi transformado em apartamentos
para venda. O Madeira Acqua Residences teve um investimento total de 61.400.000 Euros, incluindo o
seu custo de aquisicdo. Durante o ano de 2024 deu-se a conclusédo do projeto com a entrega da quase
totalidade dos apartamentos.

O Pestana Tréia Eco Resort respeita a constru¢do de moradias, apartamentos e respetivas
Infraestruturas do aldeamento turistico sendo que em 2024 encontra-se em falta a entrega das Ultimas
unidades do L3.

No exercicio de 2024, a rubrica Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas totalizou
130.862.900 Euros (31 de dezembro 2023: 97.583.647 Euros).

Os movimentos ocorridos na Imparidade de Inventarios apresentam-se como segue:

2024 2023
A 1 de janeiro 324.621 367.525
Aumentos 71.168 -
Reversdes - (19.463)
UtilizacBes (1.724) (23.441)
A 31 de dezembro 394.065 324.621
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17. Imposto sobre o rendimento

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, os saldos referentes a Imposto sobre o
rendimento corrente sdo apresentados como segue:

31-12-2024 31-12-2023
Ativo Passivo Ativo Passivo
Imposto sobre rendimento 672.581 9.935.166  13.238.160 5.325.347
672.581 9.935.166 13.238.160 5.325.347

O saldo de Imposto sobre o rendimento tem a seguinte decomposig&o:

31-12-2024 31-12-2023

Estimativa de IRC (Nota 35) (24.780.817) (13.461.326)
Estimativa de IRC por contas correntes (Nota 15 e Nota 27) 1.467.784 3.239.453
Pagamentos por conta 12.446.243 13.777.958
Pagamentos adicionais por conta 1.922.934 2.458.296
Retenc¢des na fonte 1.931.057 1.837.070
Retencdes na fonte - restantes empresas (Nota 15) (1.649.607) (1.310.848)
Reposi¢éo beneficios fiscais (Nota 35) (1.046.673) (504.274)
Reclamacéo graciosa derrama regional Madeira (Nota 35) 446.494 446.494
Beneficios fiscais de anos anteriores (Nota 35) - 1.429.990

(9.262.585) 7.912.813

A Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. encontra-se abrangida pelo Regime Especial de Tributacdo dos Grupos
de Sociedades (R.E.T.G.S.), pelo que o imposto corrente é calculado com base nos resultados
tributaveis das empresas incluidas na consolidagdo e no referido regime, de acordo com as regras do
mesmo. Para as restantes subsidiarias ndo abrangidas pelo regime especial de tributacdo, o imposto
corrente é calculado com base nos respetivos resultados tributaveis, de acordo com as regras fiscais em
vigor no local da sede de cada empresa.

A reposicao de beneficios fiscais em 2024 refere-se ao impacto pelo néo reinvestimento da totalidade do
valor de realizacdo obtido com a alienacéo do hotel Pestana Blue ocorrida no ano 2022. Em 2023, a
reposicao de beneficios fiscais correspondia ao montante gerado ao abrigo do RFAI durante o ano de
2022 por uma das subsidiarias que integra o R.E.T.G.S. tendo sido considerado como investimentos
relevantes elegiveis dois ativos que por via de uma alteragéo legislativa de 27 de junho de 2022 (Lei n°®
12/2022) que produziu efeitos a 1 de janeiro de 2022 deixaram de ser elegiveis. Verificou-se que em
conformidade com o mapa nacional de auxilios estatais com finalidade regional para o periodo de 1 de
janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2027, aprovado pela Comissdo Europeia, a regido onde estdo
localizadas as duas novas unidades que tinham sido consideradas como investimento relevante (Lisboa)
ndo esta considerada como regido elegivel nos termos da alinea c) do n°3 do artigo 107° do Tratado
sobre 0 Funcionamento da Uniéo Europeia. Desta forma, foi apurado o imposto que deixou de ser pago
no ano de 2022 no montante de 490.095 Euros, bem como os juros compensatérios correspondentes no
montante de 14.179 Euros.

Em 2024 e 2023 o saldo ativo inclui 446.494 Euros resultante de duas reclamacbes graciosas
apresentadas em 2023 as Autoridades fiscais referentes aos periodos de tributacdo de 2021 e 2022.
Estas reclamagdes graciosas decorreram da aplicacdo das taxas de Derrama Estadual mais elevadas
previstas no CIRC por parte das subsidiarias com atividade nas Regifes Autbnomas da Madeira e nos
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Acores, ao invés das taxas reduzidas de Derrama Regional, quando o lucro tributavel apurado
individualmente nos exercicios de 2021 e 2022 excedesse 0 montante de 1.500.000 Euros.

Os beneficios fiscais de anos anteriores respeitam a IRC pago em excesso no exercicio de 2018
resultante do apuramento de dotacfes de Regime Fiscal de Apoio ao Investimento (RFAI), por parte de
duas sociedades que integram o R.E.T.G.S. que nao tiveram em consideracdo a deducdo apropriada do
beneficio fiscal gerado, nao contemplando na sua plenitude a deducao legalmente aplicavel do referido
beneficio. Com efeito, o referido beneficio fiscal foi apurado através da aplicacdo de uma taxa de 10% a
totalidade do montante das aplicagGes consideradas como elegiveis para efeitos de RFAI, ao invés de
25% que se deveriam ter aplicado de acordo com a redacéo do Cdodigo Fiscal do Investimento em vigor
para o periodo de tributacao de 2018 relativamente aos investimentos realizados na regiao Norte. Assim,
foi apurado IRC pago em excesso no exercicio de 2018 no montante de 1.494.398 Euros, tendo sido
entregue em junho de 2022 um Pedido de revisédo de ato tributario ao periodo de tributacao de 2018, que
foi parcialmente diferido no inicio de janeiro de 2024 pelo montante de 1.429.990 Euros.

Em 2024 e 2023 o imposto a pagar das subsidiarias ndo abrangidas pelo R.E.T.G.S. é de 7.469.334
Euros e 4.753.810 Euros, respetivamente.

18. Caixa e equivalentes de caixa

O detalhe da rubrica de Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro de 2024 e 2023 apresentam-
se como segue:

31-12-2024 31-12-2023
Caixa 3.121.144 3.440.598
Depdsitos bancarios 134.296.310 37.969.483
137.417.454 41.410.081

O detalhe do montante considerado como saldo final na rubrica de Caixa e equivalentes de caixa para
efeitos da elaboracdo da Demonstra¢do dos fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo em 31
de dezembro de 2024 e 2023 é apresentado como segue:

31-12-2024 31-12-2023
Caixa 3.121.144 3.440.598
Descobertos bancarios (319.227) (446.309)
Depdsitos bancarios 134.296.310 37.969.483
137.098.227 40.963.772

19. Capital

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 a rubrica de Capital € composta por:

2024 2023
Capital social (i) 83.530.000 83.530.000
Outros instrumentos de capital proprio:
Prémios de emissao (ii) 33.690.973 33.690.973
PrestacGes acessorias (iii) 7.779.027 7.779.027
125.000.000 125.000.000
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0] Capital social

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o Capital social da Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A., de 83.530.000
Euros, encontrava-se totalmente subscrito e realizado, sendo representado por 83.530.000 acdes, com o
valor nominal de 1 Euro cada. O detalhe do Capital social a 31 de dezembro de 2024 e 2023 é
apresentado como segue:

Acionistas Numero de acbes Capital social
Pestana International Holdings S.A. 82.694.700 82.694.700
Dionisio Fernandes Pestana 835.300 835.300
83.530.000 83.530.000
(ii) Prémios de emisséo

A rubrica de Prémios de emisséo refere-se ao excesso do justo valor das contrapartidas entregues pelos

Acionistas a Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. na realizacdo do capital social. O saldo da rubrica de
Prémios de emissdo apenas pode ser utilizado para incorporacdo em futuros aumentos de capital.

(iii) Prestacdes acessorias

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 as Presta¢cfes acessorias de capital correspondem a:

Acionistas 31-12-2024 31-12-2023
Dionisio Fernandes Pestana 5.700.000 5.700.000
Pestana International Holdings S.A. 2.079.027 2.079.027
7.779.027 7.779.027

Estas Prestacdes acessorias ndo vencem quaisquer juros e nem tém prazo de reembolso definido. Estas
Prestacdes acessorias de capital ndo podem ser reembolsadas até ao momento em essa operacao
reduzir os capitais proprios a um valor inferior ao da soma do Capital social e da Reserva legal nas
Demonstracdes financeiras separadas da Empresa.

20. Outras reservas

A rubrica de Outras reservas registou 0s seguintes movimentos durante o exercicio findo em 31 de
dezembro de 2024 e 2023:

Reservas Justo

Reserva legal (i) valor C.F.C (ii) Total

1 de janeiro de 2023 32.769.429 148.343 32.917.772
Aplicacéo do resultado liquido do exercicio 2.410.960 - 2.410.960
Variagdo na reserva de justo valor (cobertura de

fluxos de caixa) liquida de imposto - (129.028) (129.028)
A 31 de dezembro de 2023 35.180.389 19.315 35.199.704
Aplicacéo do resultado liquido do exercicio 1.171.419 - 1.171.419
Variagdo na reserva de justo valor (cobertura de

fluxos de caixa) liquida de imposto - (42.964) (42.964)
A 31 de dezembro de 2024 36.351.808 (23.649) 36.328.159
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0] Reserva legal

De acordo com a legislacdo comercial em vigor em Portugal, pelo menos 5% do resultado liquido anual,
se positivo, tem de ser destinado ao reforco da reserva legal até que esta represente 20% do capital.
Esta reserva nao é distribuivel a ndo ser em caso de liquidacdo de uma empresa, mas pode ser utilizada
para absorver prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporada no capital.

(ii) Reserva de justo valor C.F.C. (Cobertura de fluxos de caixa)
Esta reserva nédo é distribuivel e inclui a variacédo de justo valor dos Instrumentos financeiros derivados
de cobertura na parte em que a cobertura dos fluxos de caixa € considerada efetiva (Nota 14). Nesta

reserva encontra-se também registado o efeito do imposto diferido associado a variagdo de justo valor
nao aceite para efeitos fiscais, a data de relato.

21. Resultados acumulados

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 esta rubrica registou 0s seguintes movimentos:

Total
A 1 de janeiro de 2023 95.925.994
Aplicagdo do resultado liquido do exercicio 94.197.908
Distribuicdes (Nota 36 e 40) (93.500.000)
A 31 de dezembro de 2023 96.623.902
Aplicacgdo do resultado liquido do exercicio 80.832.161
Distribuicdes (Nota 36 e 40) (20.000.000)
A 31 de dezembro de 2024 157.456.063
22. Interesses néo controlados
A rubrica de Interesses ndo controlados registou a seguinte evolucao:
2024 2023
1 de janeiro 12.216.148 10.703.948
Resultado liquido do exercicio 3.912.132 3.015.710
Dividendos (Nota 36 e 40) (600.000) (1.503.510)
31 de dezembro 15.528.280 12.216.148
O detalhe do saldo de Interesses n&o controlados refere-se as seguintes participagdes:
31-12-2024 31-12-2023
% %
participacao Valor participacao Valor

Ponta da Cruz - Soc. Imobiliaria e de Gestéo de Hotéis, S.A. 48,00% 10.010.464 48,00% 7.380.661
Porto Carlton - Soc. Construgdo e Exploracao Hoteleira, S.A. 40,00% 5.517.816 40,00% 4.835.487

15.528.280 12.216.148
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23. Provisdes parariscos e encargos

A evolugdo da rubrica de ProvisGes para riscos e encargos € apresentada como segue:

Provisdes
para Provisdes
processos para Outras
judiciais em garantias a provisbes
curso (i) clientes (ii) (i) Total
A 1 de janeiro de 2024 2.815.053 76.558 1.387.514 4.279.125
Dotagéo - 568.088 - 568.088
Reversdes - - (20.295) (20.295)
Utilizagbes - - (46.239) (46.239)
Movimentos - 568.088 (66.534) 501.554
A 31 de dezembro de 2024 2.815.053 644.646 1.320.980 4.780.679
Saldo corrente 60.000 170.516 1.058.509 1.289.025
Saldo néo corrente 2.755.053 474.130 262.471 3.491.654
2.815.053 644.646 1.320.980 4.780.679
Provisdes
para Provisbées
processos para Outras
judiciais em garantias a provisfes
curso (i) clientes (ii) (i) Total
A 1 dejaneiro de 2023 2.785.053 78.117 1.323.319 4.186.489
Dotacéo 30.000 - 113.514 143.514
Reversdes - (1.559) - (1.559)
Utiliza¢Bes - - (49.319) (49.319)
Movimentos 30.000 (1.559) 64.195 92.636
A 31 de dezembro de 2023 2.815.053 76.558 1.387.514 4.279.125
Saldo corrente 60.000 44.089 1.008.250 1.112.339
Saldo néo corrente 2.755.053 32.469 379.264 3.166.786
2.815.053 76.558 1.387.514 4.279.125

O detalhe das Provisdes constituidas e principais motivos para as variagbes ocorridas apresentam-se
como se segue:

0] Processos judiciais
Existem processos judiciais e arbitrais em curso intentados contra algumas empresas do Grupo,
classificados como processos com perda provavel. Estas provisbes foram registadas com base na

opiniao dos consultores judiciais internos e externos, para fazer face a saida provavel de recursos do
Grupo Pestana com estes processos.

Relatdrio e Contas Consolidado 2024 | Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. 88



Anexo as demonstracfes financeiras consolidadas

A subsidiaria Empresa de Cervejas da Madeira, Lda. (ECM) teve, como resultado de uma inspecéo
efetuada pelos servicos alfandegarios de Lisboa relacionada com impostos especiais sobre o consumo
(IEC) referente aos anos de 2002, 2003 e primeiro semestre de 2004, uma liquidacao oficiosa a
Empresa, no montante de 2.029.130 Euros e 321.270 Euros referente a juros de mora. Até 2014, este
processo estava com um recurso hierarquico e a subsidiaria ECM tinha constituido garantias bancarias,
sendo que nao era expectavel qualquer saida de dinheiro com base na opinido de advogados externos
especialistas na matéria. No entanto, em 2015, o tribunal decidiu contra a ECM. Apesar do recurso
extraordinario administrativo-judicial que foi imediatamente interposto, tendo em conta o0s
desenvolvimentos ocorridos nesse mesmo ano, foi registada uma provisdo no montante total de
2.755.053 Euros.

Atualmente o processo encontra-se em recurso jurisdicional, ndo tendo existido mais desenvolvimentos
que permitam alteracdes no saldo da provisdo. Segundo o advogado externo encarregue pelo
acompanhamento deste processo nado é expectavel que o mesmo seja concluido e pago no prazo de um
ano, pelo que o Grupo mantém a classificagdo do saldo desta provisdo como néo corrente.

(ii) Provisdes para garantias

Com base no histérico e na tipologia das obras desenvolvidas, esta provisédo inclui a estimativa dos
custos a incorrer no futuro com a garantia de construcéo prestada a clientes.

(iii) Outras provisdes

Na sequéncia de um contrato de promessa compra e venda celebrado em 2011, no qual o cliente se
comprometeu a comprar uma unidade de alojamento no empreendimento turistico Pestana Tréia Eco
Resort e apds a comprovada tentativa ndo conseguida de realizagdo da respetiva escritura, a subsidiaria
Carvoeiro Golfe, S.A. decidiu exercer o seu direito de resolucdo do contrato, tendo reconhecido a
totalidade do adiantamento como rédito no exercicio de 2017, no montante de 950.000 Euros.

Contudo, também em 2017, a subsidiaria Carvoeiro Golfe, S.A. foi notificada da instauracao do processo
324/14.0TELSB-AZ, no ambito do qual Ihe foi solicitada a prestacdo de uma caucgdo bancaria no
montante de 950.000 Euros a favor do Estado. Com efeito, o Ministério Publico entendeu haver fundadas
razdes para considerar que as verbas entregues pelo promitente comprador aquando da celebrac¢do do
contrato promessa de compra e venda teriam proveniéncia ilicita.

Assim, apesar de ter sempre atuado de boa-fé e em conformidade com a legislacdo em vigor, constando,
alids, dos autos que a subsididria Carvoeiro Golfe, S.A. tinha condi¢cdes para considerar o ato
formalmente vélido e, consequentemente, reter como sua a verba correspondente ao sinal, numa Gtica
de prudéncia, decidiu-se constituir uma provisao no referido montante para fazer face a eventualidade do
Estado vir a executar a garantia bancaria mencionada.

Em 2024, ndo ocorreu qualquer evolugdo quanto a este processo, mantendo-se ativa a respetiva
garantia bancaria, e mantendo-se esta provisdo apresentada no passivo corrente numa 6tica de
prudéncia.

O restante saldo de Outras provisdes decorre de riscos usuais e inerentes aos negoécios.
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A classificacdo dos Empréstimos obtidos quanto ao prazo (corrente e ndo corrente) e por natureza de
empréstimo, no final do exercicio, é apresentada como segue:

Empréstimos bancarios
Empréstimos obrigacionistas

Papel comercial

Descobertos bancarios

Juros a pagar - especializacao
Juros pagos - antecipagdo

31-12-2024 31-12-2023
Néao Nao

Corrente corrente Total Corrente corrente Total
12.524.639 115.605.570 128.130.209 15.178.276  128.131.598 143.309.874
27.100.000 29.000.000 56.100.000 - 56.100.000 56.100.000
- 5.000.000 5.000.000 - 5.000.000 5.000.000
319.227 - 319.227 446.309 - 446.309
39.943.866 149.605.570 189.549.436 15.624.585  189.231.598 204.856.183
1.297.869 - 1.297.869 1.427.879 - 1.427.879
(326.951) (647.848) (974.799) (255.236) (1.028.698) (1.283.934)
40.914.784 148.957.722 189.872.506 16.797.228  188.202.900 205.000.128

Os pagamentos futuros do capital em divida dos empréstimos bancarios, papel comercial e empréstimos
obrigacionistas, por moeda de denominacao com referéncia a 31 de dezembro de 2024 e 2023 sao
apresentados como segue:

Empréstimos
bancarios

Euro

Empréstimos
obrigacionistas

Euro

Papel comercial
Euro

Empréstimos
bancéarios

Euro

Empréstimos
obrigacionistas

Euro

Papel comercial
Euro

2025 2026 2027 2028 2029 Seguintes Total
12.524.639 12.152.362 12.038.065 9.887.343 8.826.504 72.701.296  128.130.209
12.524.639 12.152.362 12.038.065 9.887.343 8.826.504 72.701.296  128.130.209
27.100.000 - 29.000.000 - - - 56.100.000
27.100.000 - 29.000.000 - - - 56.100.000

- - 5.000.000 - - - 5.000.000

- - 5.000.000 - - - 5.000.000

39.624.639 12.152.362 46.038.065 9.887.343 8.826.504 72.701.296  189.230.209
2024 2025 2026 2027 2028 Seguintes Total

15.178.276 12.278.163 12.197.078 12.068.675 9.902.703 81.684.979 143.309.874

15.178.276 12.278.163 12.197.078 12.068.675 9.902.703 81.684.979 143.309.874

- 27.100.000 - 29.000.000 - - 56.100.000

- 27.100.000 - 29.000.000 - - 56.100.000

- - - 5.000.000 - - 5.000.000

- - - 5.000.000 - - 5.000.000

15.178.276 39.378.163 12.197.078 46.068.675 9.902.703 81.684.979 204.409.874
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A 31 de dezembro de 2024 94,4% dos empréstimos obtidos séo a taxa fixa (2023: 92,7%) e os restantes
vencem juros a taxa variavel Euribor a 1, 3, 6 e 12 meses mais spread. A 31 de dezembro de 2024 os
empréstimos obtidos a taxa de juro fixa, com um valor nominal total de 178.924.542 Euros (2023:
189.954.247 Euros), tém um justo valor de 158.592.657 Euros (2023: 163.835.568 Euros). No entanto,
estes empréstimos obtidos ndo podem ser transacionados pelo Grupo.

Empréstimos bancérios

Os Empréstimos bancarios tém como garantia real atribuida ativos tangiveis do Grupo Pestana.

Dado o aumento verificado nas taxas de juro variaveis, o facto de se prever que estas se mantenham
elevadas pelo menos no médio prazo e a elevada liquidez disponivel durante o ano de 2023, o Grupo
decidiu amortizar antecipadamente uma parte significativa da divida que detinha com taxas de juros
variaveis no montante de 16.133.767 Euros.

No ambito das linhas de crédito bonificadas de apoio ao Covid, especificamente da linha de crédito
Apoiar Madeira, em 2024 o Grupo recebeu aprovac¢do da converséo para incentivo ndo reembolsavel o
montante de 314.145 Euros.

Em 2023 foi aprovada a conversdo para incentivo ndo reembolsavel o montante de 617.562 Euros no
ambito do mesmo programa Apoiar referente a linha de crédito com termo em 2025. Ainda em 2023, foi
recebido do Sistema de Incentivos a Valorizag@o e Qualificagdo da Regido Autonoma da Madeira pela
candidatura apresentada com o projeto de eficiéncia energética, um incentivo de 230.594 Euros,
reembolséavel em 18 prestacfes semestrais fixas de capital sem juros e com termo em 2035. Em 2023
existiu ainda a conversdo de 308.800 Euros em montante ndo reembolsavel de parte da Linha de
Crédito, obtida junto do Banco BPI no periodo de pandemia Covid-19, pelo Grupo ter cumprido os
critérios de manutenc¢éo de postos de trabalho durante esse periodo

Os empréstimos do Grupo vencem juros a taxa variavel nos seguintes trimestres:

2024 2023
1° trimestre 3.211.013 4.775.624
2° trimestre 2.090.777 2.976.811
3° trimestre 3.531.790 3.679.420
4° trimestre 1.791.314 3.023.772
10.624.894 14.455.627

Empréstimos obrigacionistas

Os Empréstimos obrigacionistas vencem juros a taxa fixa.

Em 14 de julho de 2023 o Grupo amortizou antecipadamente, com desconto de 493.500 Euros, o
montante de 32.900.000 Euros do empréstimo obrigacionista celebrado em setembro de 2019 com o
banco BBVA (Banco Bilbao Viscaia Argentaria) relativo a emissdo por subscricdo particular de 600
obrigacbes verdes (green bonds), representadas por valores mobilidrios sob a forma escrituraria e
nominativas com o valor nominal de 100.000 Euros, no montante total de 60.000.0000 Euros,
denominada Pestana Green Bond. As obriga¢cfes verdes sdo um instrumento de divida que permite as
empresas captar investimento para projetos existentes ou para projetos novos, aos quais estejam
associados beneficios ambientais. Os fundos conseguidos com esta emissdo foram usados no
refinanciamento de investimentos de carater sustentavel. O vencimento remanescente ocorrerd em
setembro de 2025.

Em 5 de novembro de 2021, o Grupo Pestana celebrou com o banco BBVA (Banco Bilbao Viscaia
Argentaria) um contrato de servico de agente pagador relativo a emissdo por subscricdo particular de
290 obrigagbes com valor nominal de 100.000 Euros, no montante total de 29.000.0000 Euros,
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denominado Grupo Pestana 2021/2027. Inicialmente, esta emissdo estava prevista em 20.000.000
Euros, mas uma vez que a procura foi muito superior a oferta consequentemente levou ao aumento do
valor para 29.000.000 Euros. A maioria dos titulos foram subscritos por entidades que ja detinham
obrigagbes do Grupo Pestana, nomeadamente que participaram na emissdo dos 60.000.000 de Euros
dos green bond em 2019.

Papel comercial

Estas emissdes sdo remuneradas a taxa Euribor para o prazo de emissao respetivo adicionado de
spread.

Em 2024 houve emissdes de 10.000.000 Euros e utilizagdes no mesmo montante.

Conta caucionada

Durante o ano de 2024, o Grupo usufruiu de uma conta corrente caucionada no montante de 1.500.000
Euros, que foi integralmente liquidada no mesmo ano.

Plafonds autorizados mas nao utilizados

O Grupo Pestana detém, com referéncia a 31 de dezembro de 2024, um conjunto de plafonds
autorizados, mas nao utilizados junto das instituices financeiras, no montante total de cerca de
83.100.000 Euros.

25. Passivos de locacdo

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 o detalhe da rubrica de Passivos de locacao é como segue:

31-12-2024 31-12-2023
Corrente 17.813.304 15.746.818
Nao corrente
1ab5anos 61.471.334 50.163.774
Mais de 5 anos 68.800.836 66.189.154
148.085.474 132.099.746

Em 31 de dezembro de 2024 os Passivos de locacdo respeitam, essencialmente, a 21 locacdes de
hotéis (9 em Lisboa, 6 na Madeira, 3 no Algarve, 2 no Porto e 1 em Viseu) e a gestdo da rede das 30
Pousadas de Portugal.

Em 31 de dezembro de 2023 os Passivos de locagdo respeitavam, essencialmente, a 22 locacbes de
hotéis (9 em Lisboa, 8 na Madeira, 3 no Algarve, 1 no Porto e 1 em Viseu) e a gestdo da rede das 31
Pousadas de Portugal.

Em 2024 o Grupo passou a deter o direito de uso referente ao Hotel Pestana Porto — A Brasileira a partir
de 1 de junho de 2024, cujo impacto inicial no Ativos de direito de uso e nos Passivos de locacéo foi de
aproximadamente 12.600.000 Euros. Adicionalmente, em 2024 o Grupo renovou 0s contratos de
arrendamento do Pestana Cascais e do Pestana Sintra Golf por mais 5 anos cujo impacto foi de
aproximadamente 9.400.000 Euros nos Ativos de direito de uso e nos Passivos de locagéo.

Durante o ano de 2024 os contratos de cessé@o da exploracdo das unidades de negécio localizadas na

regido da Madeira, Pestana llha Dourada e Pestana Colombos, terminaram em 31 de maio e 31 de
outubro, respetivamente (Nota 6).
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26. Rendimentos a reconhecer

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 o detalhe da rubrica de Rendimentos a reconhecer é apresentado
como segue:

31-12-2024 31-12-2023
Néo Nao
Corrente corrente Total Corrente corrente Total
Pestana Vacation Club — D.R.H.P. (i) 17.892.753 56.669.673 74.562.426 16.257.141 64.499.474 80.756.615
Pestana Vacation Club — Options (ii) 3.338.539 23.966.824 27.305.363 3.308.245 25.372.125 28.680.370
Subsidios ao investimento (iii) 797.323 7.091.350 7.888.673 390.708 5.864.569 6.255.277
Qutros (iv) 646.767 2.150.160 2.796.927 941.448 1.993.735 2.935.183

22.675.382  89.878.007 112.553.389 20.897.542 97.729.903  118.627.445

0] Pestana Vacation Club — Direitos reais de habitag&o periddica (D.R.H.P.)

O saldo desta rubrica refere-se aos valores obtidos com a venda de timeshare, que se encontram
diferidos pelo periodo da atribuicdo do direito temporério de utilizacdo de hotéis e apartamentos do
Grupo Pestana (Nota 3.21 iii)), cujo periodo de reconhecimento terminara entre 2025 e 2039.

A movimentagdo ocorrida em 2024 e 2023 foi a seguinte:

2024 2023
A 1 de janeiro 80.756.615 85.584.511
Aumentos / Diminuigbes 8.142.282 9.194.290
Consumos (14.336.471) (14.022.186)
Movimentos do ano (6.194.189) (4.827.896)
A 31 de dezembro 74.562.426 80.756.615

Os aumentos/diminui¢cdes respeitam a novos contratos, upgrades e cancelamentos.

(i) Pestana Vacation Club — Options

Esta rubrica respeita a venda do programa de timeshare Options, cujo rédito € reconhecido consoante a
sua utilizacdo e pelo seu prazo de validade (Nota 3.21 iii)). O cliente adquire o direito de utilizar
alojamento sem ter de definir nesse momento qual a unidade hoteleira especifica que pretende utilizar,
direito esse que € representado em pontos.

A movimentacgédo ocorrida em 2024 e 2023 foi a seguinte:

2024 2023
A 1 de janeiro 28.680.370 30.225.141
Aumentos / Diminui¢Bes 3.731.427 3.011.918
Consumos (5.106.434) (4.556.689)
Movimentos do ano (1.375.007) (1.544.771)
A 31 de dezembro 27.305.363 28.680.370

Os aumentos/diminui¢des respeitam a novos contratos e cancelamentos.
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(iii) Subsidios ao investimento

Este saldo respeita aos subsidios obtidos, cujo rédito é reconhecido pelo periodo de vida Gtil dos ativos
financiados, compreendido entre 6 e 40 anos.

A variacdo do ano respeita essencialmente ao subsidio obtido no dmbito da candidatura efetuada no
Plano de Recuperacgéao e Resiliéncia (PRR) no “Programa Acelerar e Transformar o Turismo”, do qual foi
aprovado um incentivo ndo reembolsavel entre 40% e 65% sobre as despesas aprovadas como
elegiveis. A estes investimentos foi ja imputada a quota-parte do subsidio ndo reembolsavel recebido no
ambito desta candidatura no PRR, calculada de acordo com o método utilizado pelo IAPMEI — Agéncia
para a Competitividade e Inovagdo, no montante de 1.830.228 Euros e que vai ser reconhecido pelo
periodo de vida util estimado dos ativos financiados.

Em 2024 no ambito do sistema de Incentivos a Valorizacdo e Qualificacdo Empresarial da Regido
Autonoma da Madeira e dos Acores Valorizar 2020, o Grupo obteve aprovacdo para a conversao para
incentivo ndo reembolsavel no valor de 314.145 Euros (Nota 24). No ano de 2023, apés conclusédo do
processo inspetivo do IDE na validagdo das despesas elegiveis e cumprimento de objetivos, recebeu o
montante total de 329.421 Euros, dos quais 230.594 Euros foi considerado como um incentivo
reembolsdvel em 18 prestac6es semestrais fixas de capital sem juros e termo em 2035 (Nota 24) e
98.827 Euros como incentivo ao investimento ndo reembolsavel.

(iv) Outros
A rubrica de Outros respeita essencialmente ao valor contratualizado com a Pestana CR7 — Madeira

Hotel Investimentos Turisticos, S.A. relativamente & subconcessdo de utilizag&o privativa de parcelas
integradas na infraestrutura dominial implantada na Praca do Mar, pelo periodo de 28 anos.

27. Fornecedores e outras contas a pagar

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 o detalhe da rubrica de Fornecedores e outras contas a pagar €
apresentado como segue:

31-12-2024 31-12-2023
Né&o N&o
Corrente corrente Total Corrente corrente Total

Fornecedores
Fornecedores (i) 35.534.273 - 35.534.273 36.681.922 - 36.681.922
Outros credores
Credores diversos 2.340.361 - 2.340.361 1.810.231 - 1.810.231
Outros credores - grupo (Nota 40) (ii) 1.957.806 - 1.957.806 3.301.430 - 3.301.430
Fornecedores de ativos tangiveis 1.176.116 - 1.176.116 2.910.183 - 2.910.183
Estado e outros entes publicos (jii) 3.864.314 - 3.864.314 4.087.986 - 4.087.986
Acréscimo de gastos
Pessoal 14.749.121 - 14.749.121 13.413.468 - 13.413.468
Obras relativas a inventarios 5.257.554 - 5.257.554 3.102.162 - 3.102.162
Impostos sobre o patriménio 989.558 - 989.558 946.578 - 946.578
Outros (iv) 13.576.484 - 13.576.484 11.957.950 - 11.957.950

79.445.587 - 79.445.587 78.211.910 - 78.211.910
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Os saldos a pagar correntes apresentados nado tém diferenca significativa entre os valores contabilisticos
€ 0 seu justo valor.

0] Fornecedores
31-12-2024 31-12-2023
N&o N&o
Corrente corrente Total Corrente corrente Total
Fornecedores - grupo (Nota 40) 4.331.565 - 4.331.565 7.815.286 - 7.815.286
Fornecedores - restantes 31.202.708 - 31.202.708 28.866.636 - 28.866.636
35.534.273 - 35.534.273 36.681.922 - 36.681.922

(i) Outros credores — grupo

Os Outros credores - grupo incluem essencialmente o valor a pagar das empresas incluidas no Regime
Especial de Tributagdo de Grupos de Sociedades (“RETGS”) (Nota 17), mas que ndo integram o
perimetro de consolidagdo, no montante de 1.941.696 Euros e 3.286.070 Euros, respetivamente. Em
2024 e 2023 este valor inclui reten¢cbes na fonte no montante de 1.626.250 Euros e 1.310.723 Euros,

respetivamente.

(i) Estado e outros entes publicos
31-12-2024 31-12-2023
N&o N&o

Corrente _corrente Total Corrente _corrente Total
Imposto sobre o Rendimento de
Pessoas Singulares 557.477 - 557.477 956.780 - 956.780
Imposto sobre o valor acrescentado 1.399.537 - 1.399.537 1.461.455 - 1.461.455
ContribuigBes para segurancga social 1.480.737 - 1.480.737 1.437.125 - 1.437.125
Outros 426.563 - 426.563 232.626 - 232.626

3.864.314 - 3.864.314 4.087.986 - 4.087.986

(iv)

Outros acréscimos de gastos

Esta rubrica é composta essencialmente por acréscimos de gastos de natureza operacional, cujo valor é
individualmente reduzido, nomeadamente servigcos especializados, higiene, limpeza e conforto,
comissdes, energia, entre outros.
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28. Vendas e Prestacao de servigcos

O detalhe da rubrica de Vendas e Prestacfes de servicos reconhecido na Demonstragédo dos resultados
consolidados é apresentado como segue:

2024 2023

Hotelaria (i) 314.568.710 278.425.640
Venda e gestéo imobiliaria (i) 142.367.507 82.455.602
Industria de bebidas 39.138.859 36.754.685
Pestana Vacation Club (iii) 29.454.663 28.264.932
Golfe 14.741.163 12.740.459
Animacéao 10.792.114 10.758.962
Outros 7.700.000 7.700.000

558.763.016 457.100.280

0] Hotelaria

As unidades hoteleiras do Grupo Pestana atingiram um aumento das Vendas e Prestacdo de servigos de
cerca de 13% face ao ano anterior, que resultam do aumento da procura nas localiza¢cdes onde o Grupo
esta presente e, consequentemente, do aumento do preco médio das suas estadias de
aproximadamente 7%. Este aumento de pre¢co médio tem sido igualmente potenciado por uma alteragéo
do canal de venda adotado pelos clientes, optando cada vez mais por canais on-line. A politica de
investimento do Grupo Pestana, apostada na dinamizacdo dos canais diretos e on-line, permite-lhe
beneficiar desta tendéncia e assim maximizar a receita.

Na Madeira e no Porto Santo, apesar do término da exploracdo das unidades hoteleiras Pestana llha
Dourada e Pestana Colombos, verificou-se ainda assim um aumento de 13% em vendas face ao ano
anterior. Estes resultados estdo relacionados com o crescimento sustentado do turismo internacional,
nomeadamente em mercados-chave como o Reino Unido e Franca, que continuam a ter uma
contribui¢do significativa nas receitas destas unidades.

Em 2024, o setor do turismo do Algarve apresentou um desempenho notavel, sendo que as unidades
hoteleiras do Grupo registaram um aumento das vendas de 16% face a 2023. A regido beneficiou da
abertura de novas rotas aéreas, incluindo ligacbes diretas entre Faro e cidades como Helsinquia,
Southampton e Brest. Estas novas conexdes facilitaram o acesso ao Algarve, atraindo um maior nimero
de turistas internacionais de diferentes mercados ao longo de todo o ano. Adicionalmente, houve
igualmente um esfor¢co continuo para diversificar a oferta turistica, promovendo ndo apenas as praias,
mas também atividades culturais, gastronémicas e de natureza. Este enfoque diversificado ajudou a
atrair diferentes perfis de turistas, contribuindo para um aumento significativo nas taxas de ocupagédo e
nas receitas do setor.

As Pousadas de Portugal apresentaram igualmente excelentes resultados em 2024, tendo aumentado as
suas vendas em cerca de 14% em relacdo a 2023. Destaca-se que 2024 foi também o ano em que
varias Pousadas tiveram o seu melhor ano de sempre. Estes resultados foram motivados
essencialmente pelo aumento do preco médio, assim como pelo excelente desempenho das pousadas
da regido de Lisboa, onde se inclui a nova Pousada de Alfama, inaugurada em maio de 2023, que tem
em 2024 o primeiro ano completo de atividade. O crescimento genérico das Pousadas do Algarve, assim
como o incremento de receita muito expressivo da Pousada do Mosteiro de Amares foram também
particularmente relevantes para o alcance deste desempenho positivo da marca Pousadas.
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Os destinos de cidade, nomeadamente Lisboa e Porto, tém vindo a conquistar cada vez mais turistas
pela sua beleza e cultura, resultando em inimeros prémios e destaques ao longo dos anos, entre os
quais varios prémios dos World Travel Awards. Destaca-se o Pestana Palace Lisboa Hotel & National
Monument que recebeu duas distingdes, com o prémio para City Family & Wellness Resort e Luxury
Business Hotel. Todos estes reconhecimentos permitem atrair e conservar os turistas ano apés ano, o
que contribui para o aumento da procura, das taxas de ocupacdo e do preco das unidades exploradas
pelo Grupo, fatores que justificam o aumento das vendas em 6%, assim como o inicio de exploragdo a
partir de 1 de junho de 2024 da nova unidade hoteleira Pestana Porto — A Brasileira.

O detalhe da rubrica de Prestacdo de servicos de Hotelaria por pais de origem do cliente, para 2024 e
2023, apresenta-se como segue:

Hotelaria
Pais 2024 2023

Portugal 27,9% 30,8%
Reino Unido 18,0% 18,0%
Alemanha 9,0% 9,0%
Estados Unidos América 8,4% 7,8%
Franca 5,3% 5,3%
Espanha 3,8% 4,2%
Irlanda 2,9% 2, 7%
Holanda 2,5% 2,1%
Polénia 2,3% 1,4%
Suica 1,8% 1,9%
Brasil 1,8% 1,9%
Restantes 16,3% 14,9%

100% 100%

(i) Venda e gestéo imobiliaria

Em 2024 o Grupo escriturou a quase totalidade do projeto imobiliario Madeira Acqua Residences (Nota
16) pelo valor de aproximadamente 90.500.000 Euros, deu continuidade ao empreendimento The Valley
Nature Resort tendo procedido a entrega de mais unidades de alojamento pelo montante de cerca de
9.000.000 Euros (2023: 17.300.000 Euros) e ao Projeto Silves Golf resort com entregas no montante de
2.300.000 Euros (2023: 2.000.000 Euros). Ainda em 2024, o Grupo realizou as primeiras escrituras das
unidades do Pestana Comporta Village tendo obtido receitas no montante de aproximadamente
1.100.000 Euros.

Em 2023 os projetos Porto Covinho, Norte do Gramacho e o terreno em Alvor foram vendidos a empresa
do Grupo, Pestana Properties — SIC Imobilidria fechada S.A., pelos respetivos valores de 14.670.000
Euros, 12.458.052 Euros e 1.492.000 Euros. Os valores de venda foram definidos tendo por base
avaliacOes realizadas por peritos independentes e certificados pela Comissdo do Mercado de Valores
Mobiliarios. No caso dos terrenos do Norte do Gramacho, o preco definido incluiu também os terrenos
afetos a um futuro campo de golfe que se encontrava ainda em fase de desenvolvimento (Nota 6). Em
2023 foi ainda registado o rédito no montante de 2.600.000 Euros referente ao Pestana Tréia Eco
Resort.
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A rubrica de Vendas e gestdo imobilidria inclui ainda o rédito de Contratos de construcdo que foi
reconhecido de acordo com a mensuracédo da obrigacdo de desempenho, pela aplicacdo do método das
entradas correspondente a propor¢cdo dos custos incorridos no total dos custos estimados. Em 2024 o
Grupo deu continuidade a obra iniciada em 2023 do Pestana Porto Covo que gerou um volume de
PrestacBes de servicos de aproximadamente 16.500.000 Euros sendo atualmente a principal obra em
curso (2023: 3.200.000 Euros). Este empreendimento contara com um valor de obra previsto de
31.300.000 Euros. Em 2024 e 2023, o valor reconhecido em rédito relativamente a estes contratos foi de
aproximadamente 16.500.000 Euros e 4.900.00 Euros, respetivamente, e o valor dos gastos de
15.700.000 Euros e 3.300.000 Euros, respetivamente. A 31 de dezembro de 2024 e 2023, o valor
acumulado de rédito reconhecido dos Contratos de constru¢éo em curso ascendeu 19.700.000 Euros e a
4.800.000 Euros, respetivamente, e o valor acumulado de gastos ascendeu a 18.800.000 Euros e
3.300.000 Euros, respetivamente. Para todos os Contratos de construcdo em curso foi possivel estimar
de forma fiavel o seu desfecho.

(i) Pestana Vacation Club

A semelhanca da hotelaria, o negécio do Vacation Club e Options com o contributo dos seus principais
mercados turisticos nesta atividade do Reino Unido e da Alemanha, permitiu obter receita com os
contratos de habitac@o periddica e Options, de cerca de 29.500.000 de Euros. De realgar que o Grupo
continua a possibilitar o gozo das semanas contratadas cujo usufruto foi impactado por forca da
pandemia e cujos fees de manutencdo foram pagos, mas cuja receita tinha sido diferida, durante o
periodo remanescente do contrato.

O detalhe da rubrica de Prestacdo de servicos de Vacation Club (nimero de clientes com contratos
assinados) por pais de origem do cliente, para 2024 e 2023, é apresentado como segue:

Pestana Vacation Club

Pais 2024 2023

Reino Unido 60,2% 60,3%
Alemanha 11,3% 11,0%
Portugal 8,1% 8,2%
Finlandia 6,9% 7,0%
Suécia 2,6% 2, 7%
Noruega 2,2% 2,2%
Franca 1,6% 1,6%
Dinamarca 1,4% 1,4%
Restantes 5,7% 5,6%

100% 100%
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29. Fornecimentos e servi¢cos externos

O detalhe da rubrica de Fornecimentos e servigos externos € apresentado como segue:

2024 2023

Servicos especializados 30.049.284 30.653.507
Subcontratos 29.511.902 25.733.619
Higiene/Limpeza/Conforto 25.807.676 23.508.342
Comissbes 16.095.927 14.909.908
Energia 10.993.331 12.817.164
Conservacao e reparacao 8.965.966 7.328.758
Publicidade 7.814.064 7.871.833
Contrapartida da exploracédo das unidades de alojamento 4.654.655 4518.817
Rendas 2.932.064 3.915.407
Seguros 1.259.736 1.189.139
Outros 5.914.927 5.279.346

143.999.532 137.725.840

O Grupo tem um elevado peso de gastos variaveis na sua estrutura o que lhe permite ter flexibilidade na
sua gestdo em fungéo da evolugdo da procura. Em julho de 2023, o Grupo renegociou 0s seus contratos
de energia com efeitos a essa data tendo conseguido diminuir significativamente estes custos que em
2024 tem o primeiro ano completo com a nova tarifa.

Nos termos da b) do n°1 do art® 66° A do Cddigo das Sociedades Comerciais, informa-se que os
honorarios de todas as subsidiarias relativos a revisado legal de contas do ano de 2024 da Sociedade de
Revisores de Contas do Grupo Pestana foram de 121.300 Euros. Os honorarios do ano de 2024 dos
restantes Revisores Oficiais de Contas das empresas que compdem o perimetro de consolidagédo foram
de 7.600 Euros.

Os honorarios de outros servigos prestados pela Sociedade de Revisores de Contas do Grupo Pestana
foram de 10.500 Euros.
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30. Gastos com pessoal

O detalhe da rubrica de Gastos com pessoal é apresentado como segue:

2024 2023
Orgéos sociais
Remuneracdes 1.346.078 1.253.470
Encargos sobre remuneracdes 184.515 182.273
1.530.593 1.435.743
Pessoal
Remuneracbes 61.506.808 59.497.350
Encargos sobre remuneracdes 12.357.349 11.922.105
Outros 1.743.133 1.363.743
75.607.290 72.783.198
77.137.883 74.218.941

O numero médio de empregados das empresas do Grupo Pestana que compdem este perimetro de
consolidagcédo em 2024 foi de 2.918 (31 de dezembro de 2023: 2.862).

A rubrica de Gastos com o0 pessoal inclui ainda 4.360.000 Euros e 4.920.000 Euros de gastos com
Participagdo nos lucros do exercicio em 2024 e 2023, respetivamente.

31. Outros rendimentos e ganhos

O detalhe da rubrica de Outros rendimentos e ganhos é apresentado como segue:

2024 2023

Proveitos suplementares 2.983.935 2.903.722
Diferencas cambiais favoraveis 782.136 891.537
Ganhos na alienagéo de ativos tangiveis 578.479 816.592
Amortizacao de subsidios ao investimento 498.045 408.467
Subsidios a exploragéo 26.951 1.565.369
Rescis6es de contratos de locagbes - 2.269.042
QOutros 872.864 712.063

5.742.410 9.566.792

Os proveitos suplementares respeitam a troca de servicos e redébitos a empresas do Grupo mas que
nao integram o perimetro de consolidacdo do Grupo Pestana S.G.P.S., S.A..

Em 2024, a rubrica de Ganhos na alienacdo de ativos tangiveis inclui as mais-valias na alienacdo dos
apartamentos do Pestana Gramacho Residences no montante de 184.079 Euros (2023: 187.400 Euros)
(Nota 6).

Em 2023 a rubrica de Subsidios a exploragdo diz respeito essencialmente a subsidios concedidos no

ambito de linhas obtidas a fundo perdido que foram convertidas em ndo reembolsaveis em 2023 (Nota
24).
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Em 2023 a rubrica de Rescisdes de contratos de locacfes inclui o valor da rescisdo do contrato de
arrendamento do ativo Pestana Vila Sol e do campo de golfe adjacente, adquiridos em setembro 2023,
que gerou um ganho no montante de 2.195.153 Euros (Nota 6).

32. Outros gastos e perdas

O detalhe da rubrica de Outros gastos e perdas é apresentado como segue:

2024 2023

Impostos 3.845.359 3.744.579
Comissdes de cartdes de crédito 2.525.499 2.210.584
Donativos e quotiza¢Bes 717.149 517.620
Abates 520.646 32.652
Ofertas e amostras de inventarios 174.652 148.320
Perdas em inventarios 87.238 163.836
Diferencas de cambio desfavoraveis 58.334 107.440
Alienacéo de ativos tangiveis 6.647 38.638
Outros 1.819.100 447.778

9.754.624 7.411.447

A rubrica de Impostos refere-se, essencialmente, aos gastos suportados com IMI, taxas de residuos
sélidos e conservagéo de esgotos.

A 31 de dezembro de 2024, a rubrica Outros inclui 0 montante pago de 681.747 Euros pela transmissao
da exploracdo do hotel Pestana Porto — A Brasileira pelo periodo do contrato de locagdo do mesmo, que
decorre do acordo entre o Grupo e a OPPA — Investimentos Imobiliarios, S.A., assinado a 31 de maio de
2024 e do posterior aditamento ao acordo, datado de 7 de janeiro de 2025.

33. Ganhos / (Perdas) em método de equivaléncia patrimonial e ativos financeiros ao
justo valor através de resultados

O detalhe da rubrica de Ganhos / (Perdas) em método de equivaléncia patrimonial e ativos financeiros
ao justo valor através de resultados é apresentado como segue:

2024 2023
(Perdas) / Ganhos por equivaléncia patrimonial - Empreendimentos conjuntos
(Nota 9):
Solpor - Sociedade de Turismo do Porto Santo, Lda. (743) 173.280
Ganhos por equivaléncia patrimonial - Associadas (Nota 10):
Enatur - Empresa Nacional de Turismo, S.A. 493.819 401.116
Ganhos / (Perdas) em Ativos financeiros ao justo valor através de resultados
(Nota 11) 2.278.918 (2.298.419)
Impacto da entrada de perimetro das Colunas Geladas e Misturas Glaciares
(Nota 39) 273.784 -
3.045.778 (1.724.023)
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34. Gastos e rendimentos financeiros

O detalhe da rubrica de Gastos e rendimentos financeiros € apresentado como segue:

2024 2023
Gastos financeiros
Juros de passivos de locacdo 7.142.002 6.674.248
Juros empréstimos 5.804.902 7.816.640
Comissfes e taxas aval 1.075.699 1.367.518
Impostos 270.833 332.519
Juros swaps taxa de juro 119.967 119.639
Diferencas cambiais desfavoraveis 23.379 37.718

14.436.782 16.348.282
Rendimentos financeiros
Juros obtidos 1.061.483 2.277.711
Juros swaps taxa juro 191.445 169.760
Diferencas cambiais favoraveis 171.624 -
Juros de sublocacéo 105.393 185.884
Garantias e avales prestados 10.395 2.274

1.540.340 2.635.629

35. Imposto do exercicio

O detalhe do montante de Imposto do exercicio reconhecido nas Demonstragbes financeiras

consolidadas é apresentado como segue:

2024 2023
Imposto sobre o rendimento corrente:
Imposto corrente sobre o rendimento do exercicio 24.780.817 13.461.326
Reposicéo beneficios fiscais (Nota 17) 1.046.673 504.274
Beneficios fiscais de anos anteriores (Nota 17) - (1.429.990)
Reclamacéo graciosa derrama regional (Nota 17) - (446.494)
Excessos de anos anteriores (574.434) (542.181)
25.253.056 11.546.935
Imposto sobre o rendimento diferido:
Origem e reverséo de diferengas temporarias (Nota 12) (6.553.807) (5.116.124)
(6.553.807) (5.116.124)
18.699.249 6.430.811
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As taxas de imposto adotadas em cada subsidiaria na determinacdo do montante de imposto nas
Demonstracdes financeiras consolidadas sdo apresentadas como segue:

2024 2023
Taxa de imposto 14,7% - 21,0% 14,7% - 21,0%
Derrama municipal 0,0% - 1,5% 0,0% - 1,5%
Derrama estadual:
> 1.500.000 e < 7.500.000 2,1% - 3,0% 2,1% - 3,0%
> 7.500.000 e < 35.000.000 3,5% - 5,0% 3,5% - 5,0%
> 35.000.000 6,3% - 9,0% 6,3% - 9,0%

A taxa a aplicar sobre o resultado antes de imposto do Grupo Pestana difere do montante teérico que
surgiria utilizando a taxa de imposto média ponderada aplicavel ao resultado das entidades consolidadas
como segue:

2024 2023

Resultado antes de imposto 149.440.737 91.450.101
Imposto calculado as taxas de imposto nacionais aplicaveis aos lucros das
respetivas subsidiarias 25.791.987 16.673.975
Diferenca taxa de imposto aplicada aos Impostos diferidos (122.793) 152.647
Rendimentos nao tributaveis fiscalmente (6.394.300) (3.829.550)
Gastos néo aceites fiscalmente 436.464 538.086

19.711.358 13.535.158
Reposicdo de beneficios fiscais (Nota 17) 1.046.673 504.274
Prejuizos fiscais (Nota 12) 263.302 (367.566)
Efeito de alteragc&o de taxa de imposto nos impostos diferidos (Nota 12) (575.068) (1.534.577)
RFAI (5.695.142) (1.290.915)
SIFIDE - (4.950.644)
Beneficios fiscais de anos anteriores (Nota 17) - (1.429.990)
Reclamacéo graciosa derrama regional (Nota 17) - (446.494)
Tributagdo autbnoma 78.505 155.268
Derrama municipal 738.702 585.935
Derrama estadual 3.705.353 2.212.543
Excesso de estimativas de imposto (574.434) (542.181)

18.699.249 6.430.811

A Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. encontra-se abrangida pelo Regime Especial de Tributacdo dos Grupos
de Sociedades (“RETGS”) pelo que o imposto corrente é calculado com base nos resultados tributaveis
das empresas incluidas na consolidacéo e no referido regime, de acordo com as regras do mesmo.

O RETGS engloba, por regra, todas as empresas participadas direta ou indiretamente em pelo menos
75% do capital social e que sejam residentes em Portugal e tributadas em sede de Imposto sobre o
Rendimento das Pessoas Coletivas (“CIRC”).

Nos termos do art.° 69-A do CIRC, optou-se por alargar o conceito de Grupo no RETGS a Pestana
International Holdings S.A., passando a Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. a assumir as fun¢fes previstas
no n° 3 do referido artigo no que respeita a responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigacdes
gue incumbem a sociedade dominante.
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Para as restantes subsidiarias ndo abrangidas pelo regime especial de tributacdo, o imposto corrente é
calculado com base nos respetivos resultados tributaveis, de acordo com as regras fiscais em vigor no
local da sede de cada empresa.

Os rendimentos ndo tributados fiscalmente incluem essencialmente os rendimentos ndo sujeitos a
tributacdo no &mbito do acordo de concessado da exploracédo de jogos de fortuna e azar na zona de jogo
permanente do Funchal, o valor referente ao beneficio do Incentivo a Capitalizagdo das Empresas e as
reversdes de perdas por imparidade de Ativos fixos tangiveis.

Os gastos ndo aceites fiscalmente incluem fundamentalmente as depreciacdes do excesso registado
para a determinagdo do custo considerado em ativos fixos tangiveis (IFRS 1), bem como as perdas de
imparidade de Ativos fixos tangiveis.

Até ao periodo de tributacdo de 2022 as subsidiarias com atividade na Madeira e nos Acores foram
tributadas através do Regime Especial de Tributagdo dos Grupos de Sociedades (RETGS), pelo que o
seu resultado fiscal contribuia para o resultado consolidado fiscal apurado ao nivel da Grupo Pestana,
S.G.P.S., S.A.. Em 2023 as subsidiarias com atividade na Madeira e nos Acores optaram por deixar de
renunciar a taxa reduzida de IRC em vigor na RAM / RAA, deixando assim de cumprir este requisito e
consequentemente, deixaram de integrar o perimetro do RETGS. Esta alteracdo teve um impacto de
1.534.577 Euros no resultado do exercicio decorrente da alteracdo da taxa de imposto nos impostos
diferidos (Nota 12).

Em 2023 foram adquiridas 5.826 unidades de participacdo no Fundo Iberis Bluetech Fund Ill, FCR, no
valor de 6.000.780 Euros (Nota 11). Este fundo tem como politica investir em sociedades e projetos de
Investigacdo e Desenvolvimento (I&D), pelo que o investimento € elegivel no ambito do SIFIDE |l
(Incentivos Fiscais a Investigagdo e Desenvolvimento). O Grupo apresentou a respetiva candidatura a 16
de maio de 2024, que foi aprovada no fim de fevereiro de 2025 pela Agéncia Nacional de Inovagéo, S.A..

36. Dividendos

Os dividendos pagos durante o exercicio de 2024 aos detentores de capital ascenderam a 20.000.000
Euros, respeitando a 0,24 Euros por a¢do (2023: 93.500.000 Euros, correspondentes a 1,12 Euros por
acao).

Os dividendos pagos pelas subsidiarias do Grupo Pestana a Interesses que nao controlam durante os
anos de 2024 e 2023 foram de 600.000 Euros e 1.503.510 Euros, respetivamente.

37. Contingéncias

O Grupo Pestana tem o0s seguintes passivos contingentes decorrentes das garantias bancarias
prestadas e garantias reais, apresentados como segue:

2024 2023
Hipotecas
Hipotecas sobre unidades hoteleiras 114.098.845 124.343.267
114.098.845 124.343.267
Garantias
Avales e Coberturas de responsabilidade 5.370.223 4.816.932
Garantias bancérias 41.366.899 42.528.799
46.737.122 47.345.731
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Ativos contingentes

O regime fiscal das sociedades gestoras de participacdes sociais (SGPS), vigente até 31 de dezembro
de 2013, previa que as mais-valias e as menos-valias realizadas com a alienacdo, em determinadas
condicdes, de partes de capital de que fossem titulares, ndo concorriam para o apuramento do respetivo
lucro tributavel. Em sentido contrario, o regime previa a tributagdo dos encargos financeiros associados a
aquisicdo de tais partes de capital. Este regime foi revogado em 1 de janeiro de 2014, sem que tivesse
sido criado qualquer regime transitorio.

Ora, nos termos do regime revogado, a sociedade Grupo Pestana S.G.P.S., S.A. havia tributado, entre
2004 e 2013, encargos financeiros associados a partes de capital que (i) nunca beneficiaram da isencéo
de tributacdo das mais e menos-valias prevista no regime; e (ii) que — dada a revogacao do regime — ndo
poderao vir a beneficiar dessa isencao no futuro.

No atual contexto, ainda que possam vir a beneficiar da isengcdo participation exemption, prevista no
artigo 51.°-C do Cddigo do IRC, é entendimento do Grupo Pestana que impor as SGPS a tributacdo de
encargos financeiros passados como requisito de acesso ao participation exemption, ndo sendo tal
tributacdo exigida a outras sociedades que dele também podem beneficiar, seria lesivo dos principios
constitucionais da legalidade, da igualdade, da justica e da proporcionalidade.

Neste contexto, o Grupo apresentou, em mar¢co de 2017, uma reclamacdo graciosa a solicitar a
recuperacdo da tributacdo incidente sobre os encargos financeiros associados a partes de capital que
ndo beneficiaram do regime de tributacdo de mais-valias das SGPS. Tendo esta reclamacdo graciosa
sido indeferida pela Autoridade Tributaria e Assuntos Fiscais da Regido Autébnoma da Madeira, a
Empresa apresentou, em novembro de 2017, uma impugnacao judicial no Tribunal Administrativo e
Fiscal do Funchal.

Em junho de 2022, e em face da sentenca desfavoravel proferida pelo Tribunal Administrativo e Fiscal do
Funchal, o Grupo interpés Recurso para o Supremo Tribunal Administrativo, o qual, em julho de 2023,
julgou improcedente o recurso apresentado.

Em setembro de 2023 foi intreposto recurso para o Tribunal Constitucional que emitiu por despacho a
admissdo deste recurso. Deste modo, foram apresentadas em dezembro de 2023 as respetivas
alegacdes e em junho de 2024 foi emitido Acérddo do Tribunal Constitucional julgando improcedente o
recurso apresentado e concluindo pela sentenca desfavoravel, ndo podendo existir nenhuma apelacéo
da deciséo proferida.

Passivos contingentes

Em 31 de dezembro de 2024 foram avaliados passivos contingentes no valor maximo de
aproximadamente 1.779.027 Euros referentes a processos judiciais em curso.
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38. Perimetro de consolidacédo

As Subsidiarias incluidas no perimetro de consolidagéo, pelo método integral, a data de 31 de dezembro de 2024 sédo apresentadas como segue:

Data de Capital Volume Lucro/ % %

Designacéo Sede Atividade referéncia proéprio Ativos Passivos Negécios (Prejuizo) Interesse Controlo
Amoreira - Aldeamentos Turisticos, Lda.** Portugal Imobiliaria 31/12/2024 5.179.759 6.404.053 1.224.294 - 119.920 100,00% 100,00%
Carlton Palacio - Soc. de Construcdo e Exploracédo Hoteleiras, S.A.** Portugal Hotelaria 31/12/2024 62.206.677 162.037.984 99.831.307 61.065.736 12.814.516 100,00% 100,00%
Carvoeiro Golfe - Soc. de Mediagao Imob., Unip. Lda.** Portugal Imobiliaria 31/12/2024 448.964 974.037 525.073 1.748.538 441.464 100,00% 100,00%
Carvoeiro Golfe, S.A.** Portugal |(r3n0(|)fbei|i/aria 31/12/2024 52.337.175 101.108.242 48.771.067 95.053.696 7.831.628 100,00% 100,00%
Colunas Geladas Unipessoal, Lda.* Portugal Bebidas 31/12/2024 158.576 397.878 239.303 696.160 (12.426) 100,00% 100,00%
Cota Quarenta - Gestéo e Admin. de Centros Comercias, S.A.** Portugal Imobiliaria 31/12/2024 17.744.053 17.958.878 214.825 2.688.649 1.920.103 100,00% 100,00%
ECM - Empresa Cervejas da Madeira, Soc. Unip. Lda.** Portugal Bebidas 31/12/2024 21.401.574 44.490.006 23.088.432 38.303.360 600.434 100,00% 100,00%
Eurogolfe, S.A.** Portugal Golfe 31/12/2024 15.349.439 17.393.622 1.844.183 3.147.073 926.937 100,00% 100,00%
Grupo Pestana Pousadas - Inv. Turisticos, S.A.* Portugal Hotelaria 31/12/2024 51.602.673 62.023.878 10.421.205 45.726.446 5.104.721 100,00% 100,00%
Herdade da Abrunheira - Proj. de Desenv. Turistico e Imob., S.A.** Portugal Imobiliaria 31/12/2024 6.598.371 6.602.580 4.209 - (25.776) 100,00% 100,00%
Industria Agoreana Turistico-Hoteleira (I.A.T.H.), S.A** Portugal Hotelar?a 31/12/2024 2.080.285 4.473.619 2.393.334 5.062.088 1.480.285 100,00% 100,00%
ITI - Soc. de Inv. Turisticos na llha da Madeira, S.A.** Portugal :gitr?qlzggol 31/12/2024 78.785.177 91.831.008 13.045.831 43.913.412 21.531.929 100,00% 100,00%
M. & J. Pestana - Soc. de Turismo da Madeira, S.A.** Portugal ggﬁlgna/ 31/12/2024 149.957.575 376.216.961 226.259.386 189.800.022 48.089.901 100,00% 100,00%
Mistura Glaciar, Lda.* Portugal Be_bidas~ 31/12/2024 154.494 508.814 354.319 1.147.787 (47.009) 100,00% 100,00%
Mundo da Imaginagéo - Projectos de Animagéo Turistica, S.A.** Portugal ?S:Zﬁg:o 31/12/2024 776.406 3.196.391 2.420.585 585.840 414.748 100,00% 100,00%
Natura XXI, Lda.** Portugal Imobiliaria 31/12/2024 1.755.935 1.761.234 5.299 - (60.075) 100,00% 100,00%
Pestana Cidadela - Inv. Turisticos, S.A.** Portugal Hotelar@a 31/12/2024 11.884.659 19.240.031 7.355.372 8.943.894 1.918.508 100,00% 100,00%
Ponta da Cruz - Soc. Imob. e de Gestao de Hotéis, S.A.** Portugal ggtlilgna/ 31/12/2024 20.854.546 27.058.246 6.203.700 14.404.820 5.478.617 52,00% 52,00%
Porto Carlton - Soc. de Construgdo e Exploracéo Hoteleira, S.A.** Portugal Hotelar!a 31/12/2024 13.794.539 17.561.366 3.766.827 9.195.655 3.201.734 60,00% 60,00%
Salvor - Soc. de Inv. Hoteleiro, S.A.** Portugal ggﬁ?rfa/ 31/12/2024 171.284.445 249.580.833 78.296.388 72.905.596 16.398.397 100,00% 100,00%
Soc. de Inv. Hoteleiros D. Jodo I, S.A.** Portugal ggﬁ?na/ 31/12/2024 1.087.619 2.956.167 1.868.548 696.082 (87.664) 100,00% 100,00%

* adota o Sistema de normalizagao contabilistica (SNC)
** adota as normas internacionais de contabilidade (IFRS)
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As Subsidiarias incluidas no perimetro de consolidacéo, pelo método integral, a data de 31 de dezembro de 2023, sao apresentadas como segue:

Designagdo Sede Atividade rgz::}r?ceia gr%%:il Ativos Passivos N\(/;();g(r:?:s (I;_rl:;i:tz?z(/)) Inte?/gsse Cor:{nrolo
Amoreira - Aldeamentos Turisticos, Lda.** Portugal Imobiliaria 31/12/2023 5.063.548 6.450.901 1.387.353 - (37.808) 100,00% 100,00%
Albar - Sociedade Imobiliaria do Barlavento, S.A.** Portugal Imobiliaria 31/12/2023 - - - 1.519.400 236.484 100,00% 100,00%
Carlton Palacio - Soc. de Construcdo e Exploracédo Hoteleiras, S.A.** Portugal Hotelaria 31/12/2023 49.392.161 130.041.315 80.649.154 51.222.837 12.413.278 100,00% 100,00%
Carvoeiro Golfe - Soc. de Mediagédo Imob., Unip. Lda.** Portugal Imobiliaria 31/12/2023 53.876 326.147 272.271 16.460.312 46.376 100,00% 100,00%
Carvoeiro Golfe, S.A.** Portugal I(;,]wocl)ft)eili/éria 31/12/2023 50.505.547 95.315.524 44.809.977 92.390.298 10.810.856 100,00% 100,00%
Cota Quarenta - Gestédo e Admin. de Centros Comercias, S.A.** Portugal Imobiliaria 31/12/2023 17.323.950 18.181.181 857.231 14.551.003 2.537.730 100,00% 100,00%
ECM - Empresa Cervejas da Madeira, Soc. Unip. Lda.** Portugal Bebidas 31/12/2023 11.353.460 33.705.542 22.352.082 37.746.152 942.776 100,00% 100,00%
Eurogolfe, S.A.** Portugal Golfe 31/12/2023 15.622.502 17.622.927 2.000.425 2.851.651 570.929 100,00% 100,00%
Grupo Pestana Pousadas - Inv. Turisticos, S.A.* Portugal Hotelaria 31/12/2023 46.987.552 58.282.999 11.295.447 42.250.701 3.120.150 100,00% 100,00%
Herdade da Abrunheira - Proj. de Desenv. Turistico e Imob., S.A.** Portugal Imobiliaria 31/12/2023 6.774.147 6.793.722 19.575 - (31.635) 100,00% 100,00%
Indastria Agoreana Turistico-Hoteleira (I.A.T.H.), S.A.** Portugal Hotelaria 31/12/2023 1.726.390 4.452.708 2.726.318 4.211.242 1.126.390 100,00% 100,00%
ITI - Soc. de Inv. Turisticos na llha da Madeira, S.A** Portugal :g}g‘;‘: 0’ 31/12/2023  57.203.248 73.023.228 15.819.980  44.691.295  15.367.819  100,00%  100,00%
M. & J. Pestana - Soc. de Turismo da Madeira, S.A.** Portugal ggtﬁlgria/ 31/12/2023 101.910.650 367.238.852 265.328.202 86.753.965 29.851.337 100,00% 100,00%
Mundo da Imaginagéo - Projectos de Animag&o Turistica, S.A.** Portugal ?S:‘;ﬁg:o 31/12/2023 361.658 2.751.283 2.389.625 549.213 (633.180) 100,00%  100,00%
Natura XXI, Lda.** Portugal Imobiliaria 31/12/2023 1.816.008 1.828.390 12.382 - (51.802) 100,00% 100,00%
Pestana Cidadela - Inv. Turisticos, S.A.** Portugal Hotelaria 31/12/2023 11.666.151 19.067.890 7.401.739 8.615.011 1.645.389 100,00% 100,00%
Ponta da Cruz - Soc. Imob. e de Gestéo de Hotéis, S.A.** Portugal gg‘ﬁ';‘”a’ 31/12/2023 15375929  22.292.350 6.916.421  12.822.779  3.881.359 52,00% 52,00%
Porto Carlton - Soc. de Construgéo e Exploracé@o Hoteleira, S.A.** Portugal Hotelaria 31/12/2023 12.088.719 16.889.194 4.800.475 8.728.435 2.881.526 60,00% 60,00%
Salvor - Soc. de Inv. Hoteleiro, S.A.** Portugal gg‘ﬁ';‘”a’ 31/12/2023  154.886.048  238.424.533 83.538.485  62.611.148  37.478.596 100,00%  100,00%
Soc. de Inv. Hoteleiros D. Jo&o Il, S.A** Portugal  HOEAM@! 3171272023 1.175.283 3.423.158 2.247.875 655.336 (139.046)  100,00%  100,00%
* adota o Sistema de normalizacédo contabilistica (SNC)
** adota as normas internacionais de contabilidade (IFRS)
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Os Empreendimentos conjuntos incluidos na consolidacéo, pelo método de equivaléncia patrimonial, a
data de 31 de dezembro de 2024 e 2023, apresentam-se como segue:

2024

2023

Solpor - Sociedade
Turismo do Porto

Solpor - Sociedade
Turismo do Porto

Santo, Lda. Santo, Lda.

Sede Portugal Portugal
Atividade Imobiliaria Imobiliaria
% Interesse 50,00% 50,00%
% Controlo 50,00% 50,00%
Total dos Ativos correntes

Dos quais Caixa e equivalentes de caixa 1.011 2.768

Restantes 929.291 929.291
Total do Ativo 930.302 932.059
Total dos Passivos correntes

Restantes 18 289
Total do Passivo 18 289
Total do Capital préoprio 930.284 931.770
Vendas e Prestacado de servigos - -
Gastos de depreciacao e amortizagéo - -
Restantes (1.486) (1.300)
Resultado operacional (1.486) (1.300)
Resultado liquido (1.486) (1.300)

Dividendos recebidos
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As Associadas incluidas na consolidacdo, pelo método de equivaléncia patrimonial, a data de 31 de
dezembro de 2024 e 2023, apresentam-se como segue:

2024 2023
Enatur - Lean Enatur - Lean
Empresa Company Empresa Company
Nacional de Ventures I, Nacional de Ventures I,
Turismo, S.A. S.A. Turismo, S.A. S.A.
Sede Portugal Portugal Portugal Portugal
Atividade Hotelaria Tecnologia Hotelaria Tecnologia
% Interesse 49,00% 10,00% 49,00% 10,00%
% Controlo 49,00% 20,00% 49,00% 20,00%
Total dos Ativos ndo correntes 66.438.519 1.053.667 69.241.153 1.290.984
Total dos Ativos correntes 1.581.549 40.043 2.660.937 15.791
Total do Ativo 68.020.068 1.093.710 71.902.090 1.306.775
Total dos Passivos ndo correntes 12.470.465 596.196 14.109.292 596.196
Total dos Passivos correntes 1.555.188 45.231 3.741.547 31.237
Total do Passivo 14.025.653 641.427 17.850.839 627.433
Total do Canital Préprio 53.994.415 452.283 54.051.251 679.342
Vendas e Prestacdo de servigos 2.881.444 15.100 2.703.278 -
Resultado liquido 1.007.794 22.418 818.604 (115.745)

Dividendos recebidos
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39. Variacdes perimetro de consolidacao

Em 1 de janeiro de 2024 o Grupo Pestana adquiriu a Sociedade Colunas Geladas Unipessoal, Lda.,
incorporando consequentemente a sua subsidiaria Mistura Glaciar, Lda., pelo valor de 46.000 Euros,
correspondendo a um total de ativos liquidos de 319.784 Euros, que gerou um ganho de 273.784 Euros
(Nota 33).

A posicao financeira das subsidiarias que entraram no perimetro de consolidagdo com referéncia a data
de aquisicdo em 2024 apresenta-se como segue:

Colunas
Geladas Mistura Glaciar,
Unipessoal, Lda. Lda. Total
Preco de compra 46.000 - 46.000
Ativo
Ativos fixos tangiveis 39.072 24.930 64.002
Ativos financeiros ao justo valor por resultados - 3.252 3.252
Clientes e outras contas a receber 201.544 103.183 304.727
Imposto sobre o rendimento a receber - 6.138 6.138
Inventarios - 220.464 220.464
Caixa e equivalentes de caixa 63.873 125.134 189.007
Total Ativos adquiridos ao justo valor 304.489 483.101 787.590
Passivo
Empréstimos obtidos 4.000 18.632 22.632
Fornecedores e outras contas a pagar 182.210 246.089 428.299
Imposto sobre o rendimento a pagar - 16.875 16.875
Total Passivos adquiridos ao justo valor 186.210 281.596 467.806
Ativos liquidos adquiridos 319.784
% adquirida 100,00%
Impacto entrada de perimetro (Nota 33) (273.784)

Com referéncia a 22 de novembro de 2023 a subsidiaria Albar — Sociedade imobilidria do Barlavento,
S.A. foi fusionada na subsididria Carvoeiro Golfe, S.A., ndo tendo existido qualquer impacto na
Demonstracao da posicdo financeira consolidada.

40. Partes relacionadas

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o Grupo Pestana é detido e controlado pela Pestana International
Holdings S.A., que detém 99% do capital. O Ultimo Acionista dessa empresa € o Dr. Dionisio Pestana,
gue detém, ainda, a parte remanescente do capital.

Remuneracéo do Conselho de Administracéo
Os membros dos Conselhos de Administracdo das empresas que compdem o Grupo Pestana foram
considerados de acordo com a IAS 24 como sendo os Unicos elementos “chave” da gestdo. Durante o

exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023, as remuneracdes auferidas pelos membros dos
Conselhos de Administracdo sdo conforme referido na Nota 30.
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Durante o exercicio de 2024 o Grupo Pestana efetuou as seguintes transacdes com as seguintes entidades:

Dividendos Servigos Juros Vendas de Servigos

pagos obtidos suportados inventéarios prestados Juros obtidos
Acionista 20.000.000 13.403 20.031 - 160 -
Pestana International Holdings S.A. 19.800.000 13.403 20.031 - 160 -
Dionisio Fernandes Pestana 200.000 - - - - -
Associadas - 2.881.444 - - - -
Enatur - Empresa Nacional de Turismo, S.A. - 2.881.444 - - - -
Qutras empresas do grupo - 44.278.789 - 8.785 25.544.386 3.701
Hotéis do Atlantico - Sociedade Imobiliaria e de Gestao de Hotéis, S.A. - - - - 28 3.701
Pestana Management - Servigos de Gestéo, S.A. - 36.779.152 - 95 8.719.796 -
Pestana Seguranca - Servigos de Seguranca e Vigilancia, Unip., Lda. - 1.824.618 - - 13.359 -
Pestana CR7 - Madeira Investimentos Turisticos, S.A. - 44.090 - 8.651 189.308 -
Intervisa Viagens e Turismo, Unipessoal Lda. - 5.552.742 - 39 653.895 -
URP - Urban Renew - Projetos imobiliarios - SIC Imob. Fechada, S.A. - - - - 15.264.260 -
Pestana Properties - SIC Imob. Fechada, S.A. - - - - 328.815 -
Salvintur - Sociedade de Investimentos Turisticos, S.A. - - - - 2.146 -
Empreendimentos Turisticos, Lda. - 5.392 - - 14.557 -
Afrotours, S.A. - - - - 1.477 -
Pestana Marrocos, S.a.r.l. - 31 - - 20.957 -
Brasturinvest Investimentos Turisticos, S.A. - 1.213 - - 210.454 -
Pestana Miami, LLC - 84 - - 10.957 -
Pestana CR7 Manhattan 39, LLC - 4.089 - - 16.383 -
Pestana USA, Inc. - - - - 91 -
Pestana New York East Side 39 LLC - 3.868 - - 3.336 -
Pestana Management UK, Limited - 32.145 - - 56.348 -
Pestana Berlin S.a.r.l. - 25.016 - - 36.821 -
Desarrollos Hoteleros Barcelona S.A. - 3.221 - - 189 -
Global Mandalay, S.L. - 1.784 - - 303 -
Amesteldijk Hotel Ontwkkeling B.V. - - - - 557 -
Pestana CR7 Madrid, S.L. - 1.344 - - 349 -
Outras partes relacionadas 600.000 - - - - -
Sociedade Agricola Quinta do Cisne, Lda. 600.000 - - - - -
Pessoal chave da gestéo - - - - - -

20.600.000 47.173.636 20.031 8.785 25.544.546 3.701

Relatério e Contas Consolidado 2024 | Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. 111



Anexo as demonstracées financeiras consolidadas

Durante o exercicio de 2023 a Empresa efetuou as seguintes transacdes com as seguintes entidades:

Dividendos Servigos Juros Vendas de Servigos

pagos obtidos suportados inventarios prestados Juros obtidos

Acionista 93.500.000 14.641 19.969 - 57 -
Pestana International Holdings S.A. 92.565.000 14.641 19.969 - 57 -
Dionisio Fernandes Pestana 935.000 - - - - -
Associada - 2.703.278 - - - 3.269
Enatur - Empresa Nacional de Turismo, S.A. - 2.703.278 - - - 3.269
Outras empresas do grupo - 40.252.402 - 28.651.070 13.969.815 104.884
Hotéis do Atlantico - Sociedade Imobiliaria e de Gestao de Hotéis, S.A. - - - - - 3.701
Pestana Management - Servigos de Gestao, S.A. - 34.149.165 - - 9.235.395 -
Pestana Seguranga - Servicos de Seguranca e Vigilancia, Unipessoal, Lda. - 1.816.943 - - 3.881 -
Pestana CR7 - Madeira Investimentos Turisticos, S.A. - 70.694 - 31.018 191.478 101.183
Intervisa Viagens e Turismo, Unipessoal Lda. - 4.181.390 - - 753.340 -
URP - Urban Renew - Projetos imobiliarios - SIC Imobiliaria Fechada, S.A. - - - - 3.477.681 -
Pestana Properties - - - 28.620.052 - -
Salvintur — Soc. de Investimentos Turisticos, S.A. - - - - 640 -
Empreendimentos Turisticos, Lda. - - - - 314 -
Afrotours, S.A. - 937 - - 3.490 -
Pestana Marrocos, S.a.r.l. - - - - 16.616 -
Brasturinvest Investimentos Turisticos, S.A. - 515 - - 79.869 -
Pestana Miami, LLC - 10.355 - - 27.466 -
Pestana CR7 Manhattan 39, LLC - 1.144 - - 42.882 -
Pestana USA, Inc. - - - - 267 -
Pestana New York East Side 39 LLC - 3.962 - - 4.821 -
Pestana Management UK, Limited - 12.610 - - 91.756 -
Pestana Berlin S.a.r.l. - 621 - - 36.702 -
Desarollos Hoteleros Barcelona S.A. - 1.540 - - - -
Global Mandalay, S.L. - 384 - - 1.046 -
Amesteldijk Hotel Ontwkkeling B.V. - - - - 352 -
Pestana CR7 Madrid, S.L. - 2.142 - - 1.819 -
Outras partes relacionadas 1.503.510 - - - - -
AJJ, SGPS, S.A. 1.503.510 - - - - -
Pessoal chave da gestéo - - - 466.015 - -
95.003.510 42.970.321 19.969 29.117.085 13.969.872 108.153
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No final do exercicio de 2024 os saldos resultantes de transacdes efetuadas com partes relacionadas sdo como segue:

Contas a Contas a Imparidade Contas a Contas a Contas a
receber receber ndo contas a receber pagar pagar ndo Total contas
correntes correntes receber liquidas correntes correntes a pagar

Acionista 178 - - 178 13.403 - 13.403
Pestana International Holdings S.A. 178 - - 178 13.403 - 13.403
Associadas - - - - 58.689 - 58.689
Enatur - Empresa Nacional de Turismo, S.A. - - - - 58.689 - 58.689
Outras empresas do grupo 1.859.775 1.871.900 - 3.731.675 6.217.279 - 6.217.279
Hotéis do Atlantico - Sociedade Imobiliaria e de Gestao de Hotéis, S.A. 8.630 - - 8.630 465.666 - 465.666
Djebel, S.A. - - - - 409.993 - 409.993
Pestana Management - Servigos de Gestéo, S.A. 455.519 - - 455.519 4.371.023 - 4.371.023
Pestana Seguranga - Servigos de Seguranga e Vigilancia, Unipessoal, Lda. 65.431 - - 65.431 169.838 - 169.838
Pestana CR7 - Madeira Investimentos Turisticos, S.A. 88.660 1.871.900 - 1.960.560 45.783 - 45.783
Intervisa Viagens e Turismo, Unipessoal Lda. 697.812 - - 697.812 269.434 - 269.434
Rotas de Africa - Investimentos turisticos e imobiliarios Unipessoal, Lda. - - - - 19.735 - 19.735
URP - Urban Renew - Projetos imobiliarios - SIC Imobiliaria Fechada, S.A. 101.408 - - 101.408 - - -
Ponta de Langa — Sociedade Imobiliaria, Lda. 826 - - 826 143 - 143
Pestana Properties — SIC Imobiliaria Fechada, S.A. 309.541 - - 309.541 - - -
Salvintur — Soc. Inv.Turisticos, S.A. 820 - - 820 364.401 - 364.401
Empreendimentos Turisticos, Lda. 7.832 - - 7.832 4.036 - 4.036
Afrotours, S.A. 582 - - 582 5.529 - 5.529
Pestana Marrocos, S.a.r.l. 52.909 - - 52.909 7.095 - 7.095
Pestana CR7 Marrakech S.a.r.l. 455 - - 455 8.187 - 8.187
Brasturinvest Investimentos Turisticos, S.A. 39.539 - - 39.539 1.923 - 1.923
Argentur Inversiones Turisticas S.A. 421 - - 421 - - -
Pestana Miami, LLC 67 - - 67 4,111 - 4,111
Pestana CR7 Manhattan 39, LLC 4.074 - - 4.074 - - -
Pestana USA, Inc. 1.666 - - 1.666 - - -
Pestana New York East Side 39 LLC 1.686 - - 1.686 975 - 975
Pestana Orlando, LLC 10.596 - - 10.596 - - -
Pestana Inversiones, Unipessoal, Lda. 383 - - 383 66.056 - 66.056
Pestana Management UK, Limited 7.330 - - 7.330 1.305 - 1.305
Pestana Berlin S.a.r.l. 2.841 - - 2.841 1.716 - 1.716
Desarrollos Hoteleros Barcelona S.A. 178 - - 178 330 - 330
Global Mandalay, S.L. 296 - - 296 - - -
Amesteldijk Hotel Ontwkkeling B.V. 233 - - 233 - - -
Pestana CR7 Madrid, S.L. 40 - - 40 - - -
Pessoal chave da gestéo - - - - - - -
1.859.953 1.871.900 - 3.731.853 6.289.371 - 6.289.371
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No final do exercicio de 2023 os saldos resultantes de transacdes efetuadas com partes relacionadas sdo como segue:

Contas a
Contas a receber Imparidade Contas a Contas a Contas a Total
receber néo contas a receber pagar pagar nao contas a
correntes correntes receber liquidas correntes correntes pagar
Acionista 85 - - 85 20.000 - 20.000
Pestana International Holdings S.A. 85 - - 85 20.000 - 20.000
Associadas - - - - 54.881 - 54.881
Enatur - Empresa Nacional de Turismo, S.A. - - - - 54.881 - 54.881
Outras empresas do grupo 4.452.781 1.674.125 - 6.126.906 11.041.835 - 11.041.835
Hotéis do Atlantico - Sociedade Imobiliaria e de Gestdo de Hotéis, S.A. 31.989 - - 31.989 565.492 - 565.492
Djebel, S.A. - - - - 331.776 - 331.776
Pestana Management - Servigos de Gestéo, S.A. 1.104.991 - - 1.104.991 6.958.855 - 6.958.855
Pestana Seguranga - Servigos de Seguranga e Vigilancia, Unipessoal, Lda. 20.952 - - 20.952 519.272 - 519.272
Pestana CR7 - Madeira Investimentos Turisticos, S.A. 73.142 1.674.125 - 1.747.267 50.249 - 50.249
Intervisa Viagens e Turismo, Unipessoal Lda. 642.788 - - 642.788 2.294.585 - 2.294.585
Rotas de Africa - Investimentos turisticos e imobiliarios Unipessoal, Lda. 313 - - 313 16.227 - 16.227
URP - Urban Renew - Projetos imobiliarios - SIC Imobiliaria Fechada, S.A. 2.255.980 - - 2.255.980 - - -
Salvintur - Sociedade de Investimentos Turisticos, S.A. 11.382 - - 11.382 281.461 - 281.461
Wild Break 29 (PTY), Ltd 5 - - 5 - - -
Empreendimentos Turisticos, Lda. - - - - 1.340 - 1.340
Afrotours, S.A. - - - - 5.735 - 5.735
Pestana Marrocos, S.a.r.l. 30.535 - - 30.535 7.064 - 7.064
Pestana CR7 Marrakech S.a.r.l. 30 - - 30 1.511 - 1.511
Brasturinvest Investimentos Turisticos, S.A. 179.664 - - 179.664 906 - 906
Argentur Inversiones Turisticas S.A. 138 - - 138 - - -
Pestana Miami, LLC 18.592 - - 18.592 82 - 82
Pestana CR7 Manhattan 39, LLC 21.876 - - 21.876 2.541 - 2.541
Pestana USA, Inc. 1.789 - - 1.789 - - -
Pestana New York East Side 39 LLC 6.045 - - 6.045 975 - 975
Pestana Inversiones, Unipessoal, Lda. 26.961 - - 26.961 376 - 376
Pestana Management UK, Limited 17.457 - - 17.457 1.400 - 1.400
Pestana Berlin S.a.r.l. 7.104 - - 7.104 1.570 - 1.570
Global Mandalay, S.L. 289 - - 289 418 - 418
Amesteldijk Hotel Ontwkkeling B.V. 759 - - 759 - - -

Pessoal chave da gestéo - - - - - - -

4.452.866 1.674.125

6.126.991 11.116.716 - 11.116.716
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41. Anexo a Demonstracao dos fluxos de caixa consolidados

Anexo as demonstracdes financeiras consolidadas

Reconciliagdo dos movimentos registados nas rubricas de passivos financeiros com os fluxos de caixa consolidados de financiamento apresentados
na Demonstracdo dos fluxos de caixa consolidados em 2024 e 2023 apresentam como segue:

Empréstimos obrigacionistas

Passivos de locacéo

Empréstimos bancarios

Papel comercial
Conta caucionada

Fluxos de caixa de financiamento

Empréstimos
obrigacionistas

Passivos de locacao
Empréstimos bancarios
Papel comercial

Fluxos de caixa de
financiamento

Fluxos

de caixa

Transacfes que ndo afetam caixa

Especializagéo

2023 Recebimentos Pagamentos Aumentos Transferéncias / Antecipacao 2024
56.313.309 - - - - 235.088 56.548.397
132.099.746 - (21.153.321) 29.997.047 - 7.142.002  148.085.474
143.242.492 - (14.865.520) - (314.145) (56.946) 128.005.881
4.998.018 10.000.000 (10.000.000) - - 983 4.999.001
- 1.500.000 (1.500.000) - - - -
336.653.565 11.500.000 (47.518.841) 29.997.047 (314.145) 7.321.127 337.638.753

Fluxos de caixa Transacdes que ndo afetam caixa
Especializacao

2022 Recebimentos Pagamentos Aumentos Descontos Rescisdes Transferéncias / Antecipacéo 2023
89.339.223 - (32.406.500) - (493.500) - - (125.914) 56.313.309
152.338.538 - (17.599.545) 6.151.298 - (15.464.793) - 6.674.248 132.099.746
184.765.757 1.830.594 (42.916.099) - - - (926.361) 488.601 143.242.492
27.207.419 10.000.000 (32.000.000) - - - - (209.401) 4.998.018
453.650.937 11.830.594  (124.922.144) 6.151.298 (493.500)  (15.464.793) (926.361) 6.827.534  336.653.565
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Anexo as demonstraces financeiras consolidadas

42, Outras informac@es

O EBITDA diz respeito ao resultado liquido do exercicio excluindo resultados financeiros, impostos sobre
o rendimento, imposto sobre o jogo, depreciacdes, amortizages, imparidades de ativos depreciaveis e
subsidios ao investimento, incluindo ainda dividendos.

Notas 2024 2023
Resultado liquido do exercicio 130.741.488 85.019.290
Imposto sobre o rendimento do exercicio 35 18.699.249 6.430.811
Resultado financeiro 34 12.896.442 13.712.653
Gastos de depreciacdo e de amortizagdo 6;7;8 44.247.505 42.611.849
Reversdes de imparidade de ativos depreciaveis 6 (787.878) (259.161)
Imposto sobre o jogo 1.423.714 1.429.432
Subsidios ao investimento 31 (498.045) (408.467)
EBITDA 206.722.475 148.536.407

43, Eventos subsequentes

Nao existem factos relevantes a assinalar.
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Funchal, 7 de marco de 2025

O Contabilista Certificado

Luis Miguel Miranda Fernandes
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O Conselho de Administracéo

Dionisio Fernandes Pestana

Presidente

Hermanus Roelof Willem Troskie

Vogal

José Alexandre Lebre Theoténio

Vogal

José de Melo Breyner Roquete

Vogal

Pedro Miguel Fino da Silva

Vogal
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RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Periodo de 2024

Senhores Accionistas da

Grupo Pestana S.G.P.S, S.A.

Em cumprimento da lei e dos estatutos, apresentamos o Relatério sobre a
actividade fiscalizadora desenvolvida pelo Consetho Fiscal, bem como o nosso
Parecer sobre o relfatério consolidado de gestdo, a demonstragdo da posicdo
financeira consolidada, a demonstracdo consolidada dos resultados, a
demonstracdo consolidada do rendimento integral, a demonstracdo consolidada
das alteragbes nos capitais proprios, a demonstracio consolidada dos fluxos de
caixa e as notas anexas as demonstracdes financeiras consolidadas, apresentados
pelo Conselho de Administragdo da Grupo Pestana S.G.P.S, S.A. (Sociedade)

relativo ao periodo findo em 31 de dezembro de 2024.

No exercicio das nossas competéncias, acompanhamos i} a verificacido dos
registos contabilisticos e dos correspondentes documentos suporte e i) a
apreciagdo das politicas contabilisticas e critérios valorimétricos adoptados pela
Sociedade, tarefas desempenhadas pela PWC-Pricewaterhousecoopers &
Associados, SROC, LDA.(PWC) na qualidade de Revisor Oficial de Contas da

Sociedade.

O Conselho Fiscal tomou conhecimento dos termos da Certificagio Legal das

Contas para o periodo de 2024, emitida sem reservas e sem énfases.

Procedemos também & anélise do Relatério consolidado de Gestdo preparado

pelo Consetho de Administracdo o qual, em nosso entender, se encontra em

(B



conformidade com as contas, complementa as informagGes contidas nas
demonstrag¢des financeiras consolidadas, relata os factos mais significativos da
actividade da Sociedade, satisfazendo os requisitos legais e estatutarios
aplicaveis.

Em conformidade com o exposto, somos do parecer que a Assembleia-Geral da
Grupo Pestana S.G.P.S, S.A. aprove o relatério consolidado de gestdo bem

como os restantes documentos de prestacdo de contas do periodo de 2024.

Finalmente, o Conselho Fiscal expressa os seus agradecimentos ao Conselho de
Administracdo da Grupo Pestana S.G.P.S, S.A., aos seus responséveis pela
Direcgdo Financeira e aos demais colaboradores, bem como & Sociedade de
Revisores Oficiais de Contas, PWC, pela colaboracdo prestada e pelo apoio

dispensado a realizacdo do seu trabalho.

Lisboa, 14 de marco de 2025
L—A—M AL A

Dr. José Manuel Casteldo Costa

(Presidente)

/D;v\z_ \és_.“m_é—c.a C—?"\r“’-‘&s

Dra. Rita de Sousa Franco Pais Beirdco Gongalves

(Vogal)

A L T e
Dr. Jodo Albino Cordeiro Augusto

(Vogal)
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Certificacdo Legal das Contas
Relato sobre a auditoria das demonstrac8es financeiras consolidadas
Opinido

Auditdmos as demonstrag6es financeiras consolidadas anexas da Grupo Pestana - S.G.P.S, S.A. (o
Grupo), que compreendem a demonstracdo da posicéo financeira consolidada em 31 de dezembro
de 2024 (que evidencia um total de 1.053.892.183 euros e um total de capital proprio de 461.141.858
euros, incluindo um resultado liquido atribuivel a detentores do capital de 126.829.356 euros), a
demonstracéo dos resultados consolidados, a demonstracdo do rendimento integral consolidado, a
demonstragéo da alteracé@o dos capitais proprios consolidados e a demonstragdo dos fluxos de caixa
consolidados relativas ao ano findo naguela data, e as notas as demonstracdes financeiras
consolidadas, incluindo informagdes materiais sobre a politica contabilistica.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos 0s aspetos materiais, a posicao financeira consolidada da Grupo
Pestana - S.G.P.S, S.A. em e 0 seu desempenho financeiro e fluxos de caixa consolidados relativos
ao ano findo naquela data de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal
como adotadas na Unido Europeia.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISAs) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estéo descritas na sec¢éo "Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstrac¢des financeiras consolidadas” abaixo. Somos independentes
das entidades que comp&em o Grupo nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos
termos do cddigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opiniao.

Responsabilidades do 6rgéo de gestdo e do 6rgéo de fiscalizagdo pelas demonstracdes
financeiras consolidadas

O 6rgéao de gestao é responsavel pela:

a) preparacdo de demonstracdes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira
e apropriada a posic¢éo financeira consolidada, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa
consolidados do Grupo de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal
como adotadas na Unido Europeia;

b) elaboracao do relatdrio consolidado de gestédo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;
c) criacdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a

preparacdo de demonstracdes financeiras consolidadas isentas de distor¢cdes materiais devido a
fraude ou a erro;
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d) adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

e) avaliacdo da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das atividades.

O 6rgéo de fiscalizacdo é responsavel pela supervisdo do processo de preparacao e divulgacéo da
informacao financeira do Grupo.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢des financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter segurancga razoavel sobre se as demonstracdes
financeiras consolidadas como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a
erro, e emitir um relatério onde conste a hossa opinido. Seguranca razoavel é um nivel elevado de
seguranca, mas ndo é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISAs detetara
sempre uma distor¢cdo material quando exista. As distor¢cdes podem ter origem em fraude ou erro e
sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisGes econdémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracées
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISAs, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

a) identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstracdes financeiras
consolidadas, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgcdo material devido a
fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a erro, dado que a fraude
pode envolver conluio, falsificacdo, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposi¢do ao
controlo interno;

b) obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nao para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno do Grupo;

c) avaliamos a adequacéo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo érgdo de gestéo;

d) concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgédo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material
relacionada com acontecimentos ou condi¢cdes que possam suscitar dlvidas significativas sobre a
capacidade do Grupo para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma
incerteza material, devemos chamar a atencéo no nosso relatério para as divulgacdes relacionadas
incluidas nas demonstrac¢des financeiras consolidadas ou, caso essas divulgacdes ndo sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria
obtida até a data do nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou condic¢des futuras podem levar a que
0 Grupo descontinue as suas atividades;
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e) avaliamos a apresentacao, estrutura e contetddo global das demonstracdes financeiras
consolidadas, incluindo as divulgacdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as
transacfes e 0s acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacdo apropriada; e

f) planedmos e executamos a nossa auditoria para obtermos prova de auditoria suficiente e
apropriada relativa a informacdao financeira das entidades ou unidades dentro do Grupo como base
para formar uma opinido sobre as demonstracdes financeiras consolidadas. Somos responsaveis
pela orientacéo, supervisao e revisao do trabalho efetuado para efeitos da auditoria do Grupo e
somos 0s responsaveis finais pela nossa opinido de auditoria; e

Q) comunicamos com o0s encarregados da governagéo, entre outros assuntos, o ambito e o
calendario planeado da auditoria, e as conclus@es significativas da auditoria incluindo qualquer
deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informagé&o constante do
relatério consolidado de gestdo com as demonstracdes financeiras consolidadas.

Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares
Sobre o relatério consolidado de gestéo

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, alinea e) do Codigo das Sociedades Comerciais, somos de
parecer que o relatdrio consolidado de gestéo foi preparado de acordo com 0s requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor, a informacéo nele constante & concordante com as
demonstracdes financeiras consolidadas auditadas e, tendo em conta o0 conhecimento e a apreciagao
sobre o Grupo, néo identificAmos incorre¢6es materiais.

14 de marco de 2025

PricewaterhouseCoopers & Associados
- Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.
representada por:

Signed by:
E 0
E32287B30C87408...
Hugo Miguel Patricio Dias, ROC n.° 1432
Registado na CMVM com o n.° 20161042
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